


Om automation och o asno .. 
Årets sista månader hal' gått i atom­
kraftens och automationens tecken, men 
medan alla är ense om den förras snara 
framryckning inom den fredliga produk­
tionen, så går meningarna betydligt isär 
i fråga om den senares erövl'ing av pro­
duktionen. Plöjer man igenom några 
meter av de viktigaste av de spaltkilo­
meter som på senare tid skrivits i värl­
dens 'tidningar och tidskrifter, finner 
man att all argumentering kan sam­
manfattas i tre punkter: 1) automatio­
nen kommer obönhörligt, 2) den kom­
mer inte över en natt, utan kräver sär­
skilt i små länder lång övergångstid, 
samt 3) dess ~ffekt kommer så småning­
om att bli att industrifolket kan få 
glädjas åt "sju dygns veckoslut", som 
en amerikanare formulerat saken. 

Den tredje punkten är som synes litet 
dubbelbottnad. Den kan tänkas innebära 
svårartad arbetslöshet, men kan också 
tolkas som en i överdriftens form given 
antydan om den ytterst .ringa mänskliga 
arbetskraft, som behövs i automations­
ålderns fabriker. Att den senare tolk­
ningen är den riktigaste börjar gå upp 
för allt flera, t. o. m. i USA, där indu­
striarbetarna varit synnerligen skep­
tiska mot denna nyaste nyhet inom pro­
duktionstekniken. Det finns mycket in­
tressanta och färska siffror på hur pass 
omotiverad deras skepsis är, men innan 
dessa ägnas en närmare granskning ska 
en annan sak nämnas som visar hur 
våldsamt förgrenad varje diskussion på 
det området blir. När det nyss sades att 
automationen är det nyaste nya osv. så 
är även detta en sanning med viss reser­
vation - de stora tänkarna är delade i 
två lägel': det ena anser att automatio­
nens begrepp är känt sedan 4000 år till­
baka och representerades vid den tid­
punkten av de åsnor som drog de egyp­
tiska vattenuppfordringsverken, det an­
dra lägret åter hävdar, att ännu finns 
det inte ett enda företag i världen, som 
kan sägas ha infört automation. Hur 
frestande det än kunde vara att finna en 
viss symbolik i det där med åsnans 
tidiga uppträdande i automationsdebat­
ten, är det på tiden att titta litet på det 
amerikanska siffermaterialet. 

Enligt högst officiella utredningar, 
publicerade i "Factory Management an~ 
Maintenance", väntas invånarantalet l 

USA stiga med 55 miljoner under de 
närmaste 20 åren. Men tillgången på in­
dustriarbetare ökas ingalunda i takt med 
födelsetalet - man anser att det är i 
överkant att räkna med en ökning av 
15 milj. industriarbetare fram till år 
1975. Alltså ska en arbetsstyrka ökad 
med 15 miljoner producera så mycket att 

det räcker att fÖI'sörja en hefolknin~, 
som ökat med iji) milj. Det kaR. inte alls 
gå ihop utan att avsevärt höja Jl)'oduk­
tionen pr man - vilket just äl' detsam­
ma som automation! I ringa utsträck­
ning är automationen införd. inom vissa 
branscher fortsätter utrednmgen, men 
om det in'te vore gjort, skulle det idag 
inte finnas tillräckligt med män i USA 
för att hålla det ekonomiska livet i gång! 
Ja det är nog bra, men vart tal' allt 
det folk vägen som förr stod vid maski­
nerna och skötte dem? Jo, i dag står 
fortfarande de flesta av dem vid andra 

Ingeniörsvetenskap.~akademins direktör 
Edy Velander tvekar inte att föra auto­

mationens talan i vårt land. 

maskiner och arbetar för fullt - man 
måste komma ihåg att det ska finnas 
fabriker, som skapar automationsmaski­
nerna också! Människan kommer aldrig 
att bli överflödig i produktionens tjänst, 
men hon behöver bli omskolad till allt 
större specialisering. 

Här i vårt land har vi en entusiastisk 
förespråkare för automationen - "pro­
feSSOl'n med eldsjälen", IV A-direktören 
Edy Velander. Han har inte försummat 
några tillfällen att i tal och skrift föra 
automationens talan - även om automa­
tionen blir för dyrbar för oss i vissa fall, 
så anser han att vi kommer att få en 
stark ställning som tillverkare och expor­
törer av automation. Gamla grånade 
tekniker är däremot inte lika säkra på 
att vår industri är villig eller kapabel 
att inrikta sig på storproduktion av 
maskiner i prisklasser bortåt miljonen 
eller ännu högre upp men att automatio­
nen kommer även till Sverige tvivlar de 
flesta inte på. 
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Vet är inte bara atomenergin och 
automationen, som kommer att kräva 
välutbildat och skickligt folk. Betyd­
ligt mindre fantasieggande men lika 
fullt synnerligen viktiga problem 
pockar på omedelbar lösning. En så­
dan angelägen uppgift är förebyg­
gandet aven fortsatt eftersläpning 
av bilmekanikernas rekrytering. Inom 
ett par ål: kommer annars bristen på 
bilmekaniker att vara oerhört känn­
bar och bli ett allvarligt hot mot hela 
den svenska motorismens standard. 

På initiativ av MHF diskuterades 
nyligen detta oroande framtidsper­
spektiv, vilket under en hausse som 
aldrig förr för bilismen kastar sin 
slagskugga framför sig. Räknar man 
med, och det görs ju allmänt, att vi 
i Sverige år 1960 har 1 milj. bilar 
anses minst 25 000 bilmekaniker be­
hövas för att servicen åt denna väl­
diga fordonspark ska fungera till­
fredsställande. Det betyder att över 
9 000 nya bilmekaniker på 5 år måste 
tillföras yrket. F. n. ger utbildningen 
inom facket en årlig rekrytering av 
ca 400. En knapp femtedel av be­
hovet alltså och detta när ungdomens 
motorintresse är större än någonsin. 

Den nakna sanningen är att bil­
mekanikernas yrke stått stilll!- i nära 
2 decennier, både vad beträffar 
nyrekryteringen och verkstädernas 
rationalisering. För 20 år sedan fanns 
1 bilreparatör på 20 rullande åkdon. 
F . n. är siffrorna 1 på 35 och 1960 
förutses 1 mekaniker få ta hand om 
44 fordon. I och för sig vore detta 
ingen skrämmande utveckling. I 
Amerika med dess moderna verk­
stadsutrustning klarar 1 man 62 bilar, 
men i Sverige gäller det som sagt att 
skaffa fram 9 000 nya bilmekaniker. 
Också hos oss skulle naturligtvis en 
vettig rationalisering och planering 
av arbetet effektivisera produktionen 
till i närheten av den amerikanska 
kapaciteten, men även då skulle er­
fordras en nyrekrytering per år av 
det dubbla mot nu. 

Så någon brist på efterfrågan på 
välutbildade bilmekaniker kommer det 
aldrig att bli. Ett förhållande som 
kraftigt borde bidra till att ungdomen 
stimuleras till att utbilda sig till bil­
mekaniker och förpliktiga branschens 
män att se till att möjligheterna till 
såväl utbildning som goda inkomster 
inom yrket snabbt förbättras. 

Ungdom som vill framåt inom tek­
niska yrken har alltid stor nytta och 
glädje av Teknik för Alla. Det bör 
både hugade bilmekaniker och andra 
ha i åtanke, när de nu ska bestämma 
sig för i vilken populärteknisk tid­
ning de ska låta orientera sig om 
teknik och yrkesutbildning under 
nästa ål'. Bäst, vederhäftigast och 
ständigt e,ktuell kommer Teknik för 
Alla att som hittills sätta en ära i att 
åt ung och gammal på ett lätt begrip­
ligt sätt förmedla teknikens nyheter 
och framsteg, yrkesutbildningens väl­
signelser och hobbyverksamhetens 
nyttigheter. Prenumerera därför redan 
idag för ål' 1956 på Teknik för Alla, 
Nordens stJiirsta tidning i sitt slag. 
Den enda .~venska populärtekniska 
tidning ni kan lita på. O. E. 

Med detta nummer följer som bilaga ett postgiroinbetalningskort för prenumeration 1956. 



en svensk ide - lörst i världen 
Reakoptern är som namnet angel' en 

kombination av helikopter och 
reaplan. Den kan startas lodrätt, 

flygas framåt, bakåt, åt sidan eller stå 
stilla i luften. För att erhålla dessa 
egenskaper är den konstruerad så, att 
den har två, kring en central kropp mot­
roterande l'otorskivor med inlagda ställ­
bara propellerblad för helikopterflyg­
ning. 

För att hålla den centrala kroppen 
stilla, finns åtta stycken "roder" place­
rade på de åtta stabiliseringsarmarna 
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till rotorskivorna. Dessa påverkas av 
luftströmmen mellan rotorbladen, sam­
tidigt som de givetvis också påverkar 
luftströmmen och bestämmer den slut­
liga strömningsriktningen efter passe­
randet av den undre l'otorskivan, detta 
är också av betydelse för den centrala 
kroppens styrning. 

För att vjd helikopterflygning kunna 
stå stilla, samt flyga i önskad riktning 
flyttas tyngdpunkten i den centrala 
kroppen med s. k. trimtankar. Vridning­
en av rotorskivorna åstadkommes av två 

i den centrala 
kroppen placerade 
motorer, vilka var 
och en genom ett 
stort kugghjul lig­
ger an mot både 
den övre och undre 
rotorskivans kugg­
krans. Topphöjden 
vid helikopterflyg­
ning torde bli ca 
6 000 meter och 
topphastigheten ca 
250 km/tim. 

Vill man nå 
högre hastighet 
och höjd, tas "rea­
flygningen" till. 
Reamotorn startas 
och propellei"bladen 
i rotorerna stängs, 
så att rotorskivor­
na därigenom bil-

Ett flygande tefat konstruerat av 
fransmannen Rene Couzinet visa­
des i Tf A nr 18. En av våra läsare 
i Enskede, K. Palmquist, har i anled­
ning därav sänt oss de skisser han 
gjorde redan år 1948 till sitt djärva 
reakopterproiekt. 

Ueakoptern under landning. 

dar en enhet, en vinge, samtidigt som det 
infällda kombinerade höjd och skevrod­
ret fälls ut och de två motorerna som 
driver rotorskivorna stoppas och fri­
kopplas. 

Vill man behålla den "gyrostabilitet" 
som rotorskivorna ger, fortsätter roto­
rerna automatiskt att rotera, tack vare 
att s. k. ) 'vindklaffar" är placerade längs 
rotorernas periferi. Ska man sedan 
flyga mer "avancerat", utföra roller 
osv., låses vindklaffarna i infällt läge 
och rotorskivorna stannas. Därigenom 
blir flygningen precis som med ett "van­
ligt" flygplan. Topphastigheten vid rea-

~!~I~~~~~~f~~~~~~~~~~~~~~~fl~ flygning kommer att ligga vid Mach 0,85. 
~::~fJ~~~b Den centrala kroppen är en stor her-
a. metiskt tillsluten högtryckkabin, i vilken 

_ pilot, passagerare, motorer, bränsletan­
fot kar, trimtankar, luftrenare och syrgas­

',u apparatur är placerade. Tryckkabinen 
.. ,-;ai-...... ~ (F01·tS. på sid. 40.) 



på 81n dagollga rond genom Volvo-fabriken 
kommer hög8te chefen (t. h.) I kontakt med sina 
anstiUlda och får 8Jälv tHWlUe att i olika 

detaljer följa sina bUars tillkomst. 
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En av de märkligaste karriärerna inom 
svensk industri har ' jorts av Assar Ga­
brielsson - Volvo-koncernens grundare 
och chef sedan starten 1927, mannen 
som är annorlunda, som i hela sitt liv 
kämpat hårt för sina ideer om en svensk 
folkbil och om en svensk bilindustri dri­
ven enHgt hög rationella amerikanska 
principer, och som aldrig stuckit under 
stol med åsikten att det är han som 
passar bäst till rollen som Nordens bil­
kung. 

O m Volvo-bilen i likhet med de 
amerikanska bilarna hade upp­
kallats efter den bilkung, som 

skapat den, - då hade dess namn blivit 
"Gabrielsson". Ty den man, ,som kan ta 
den största äran åt sig av att var 8: e 
svensk personvagnsbilist i dag kör en 



I 

Volvo, är verkställande direktören A ssar 
Gabrielsson, som alltsedan den blygsam­
ma starten i en enkel verkstadsbyggnad 
i Göteborg 1927 lett Volvos öden. Under 
hans ledning har tillverkningen ökat 
f rån endast 297 fordon 1927 till noga 
räknat 41 761 fordon 1954. 

Han som satte Sverige på hjul - en 
motsägelsernas man 

Ett starkt intryck, som man får av As­
sar Gabrielsson, är att han är affärsman 
ut i fingerspetsarna, även om han har ett 
utpräglat sinne för det tekniska. Ett an­
nat intryck är att han hyllar strängt 
militäriska principer i fråga om livsstil, 
kontakten med människor och organise­
randet av storföretaget. Man och man 
emellan på verkstäderna kallas han ock­
så "general'n" - han utgör typen fö l' 
en svensk general, som med fältherre­
blick mönstrar sin 12 OOO-hövdade trupp­
styrka och som finner sitt största nöje 
i att kämpa för Volvo-bilens spridande 
över världen. 

Volvo-fabriken på Jllslngen är starkt påverkad av amerIkanska princIper tör rationell blI­
fabrikation. Ovan en del av IöJlande bandet. 

Assar Gabrielsson är i mångt och myc­
ket en motsägelsernas man. Medan han 
å ena sidan i överensstämmelse med sin 
militära livsåskådning har en stark mot­
vilja mot originella genier, mot indivi­
dualister och mot sådana bilkonstruk­
törer som låter fantasin skena iväg 
alltför mycket och skapar radikalt nya 
bilkonstr uktioner, - är han å andra 
sidan mannen som är annorlunda. Han är 
i icke oväsentlig grad mannen som gör 
vad som faller honom in . Han sticker 

aldrig undan om tillfälle till en ideolo­
gisk värjfäktning erbjuds och det är 
icke otroligt att han erfar en viss njut­
ning, då han lyckas sätta in en mördande 
stöt på sin motståndare. 

En av Gabr ielssons stridsmetoder, som 
han själv avslöjade vid en personalfest 
nyligen, är att om det inte går på ett 
sätt får man söka sig f ram på en annan 
väg. När t . ex. 5-årsgarantin för Volvo 

ger runt jordklotet non stop i 
månader utan att gå ned. Des­
sa flygplans uppgift i trafiken 
är att dra mindre plan med 
passagerare, vilka plan kopp­
las på och av det gigantiska 
"luftlokomotivet", medan detta 
är i full gång. Detta trafikme­
del, menar man, ska möjliggöra 
en färd från Moskva till Bue­
nos Aires på ungefär en timme. 

proklamerades, försökte försäkringsbola­
gen, som genom denna garanti förlorar 
en viss marknad, att med hjälp av juri­
disk expertis stjälpa projektet. Men om 
detta lyckats, "hade vi fö rsökt gå en an­
nan väg, t. ex. genom ett försäkringsför ­
farande", sade Gabr ielsson. Men garan­
tin gick ändå igenom - i detta som i 
så många andra fall hade Gabrielsson 

(Forts. på sid. 42.) 

Ryssarna diskuterar livligt 
dj-ärva projekt för atom­
kraftens användning inom 

samfärdseln. Luftens kommu­
nikationsmedel ska få sin verk­
ligt revolutionerande utveck­
ling så snart metallegerings­
problemet är löst. Det gäller 
att få en legering som tål på­
frestningen från den oerhörda 
hetta, som morgondagens väte­
syntesraketer utvecklar. Man 
räknar på ryskt håll med att 
en vätedriven reaktionsmotor 
blir. 20 gånger kraftigare än en 
urandriven. 

Med dessa motorer anser sig 
r yssarna ha utsikten att kunna 
bygga jättestora pilformade 
flygmaskiner, vilka uppe i den 
övre stratosfären med en fart 
av 10000--20000 km/ tim fly-

Atomlokomotiv till lands ska 
på järnvägar med 5-6 meters 
spårvidd föra fram tågsätt med 
vagnar, som är breda och höga 
som hus. Ett kg uran ska 
räcka att driva fram ett jätte­
tåg 40 000 km. Ett koldrivet 
lok före ett normalt tågsätt av 
i dag kräver ett kg kol per 15 
meter. 

~ ... Snabbförder i luften och i vattnet __ • 

(Forts. på sid. 40.) 

överst en blId av det planerade ryska jätteflygplanet, som 
ska kunna flyga Jorden runt non 8top i månader. 

Därunder ubåten som ryssarna I framtlden ämnar siltta 
In på en nor,lpol8rutt under packisen. 

, 
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A'TT MAN SKA' 

V.4\' SÅ 'TlOCL( 

Av Karl Modin I..-____________ ~ 

I de väldilra ga.diffusion.anläggningarna i 
Oak Ridge. Amerikas atoms1ad. framställ. 

uran 235 genom "Jiltrering" av uran­
hexafluoridgas. 

D etta ål' kommer att vara inskrivet 
med stora bokstäver i mänsklighe­
tens historiebok. Det är det året 

då människorna kom överens om att 
vara eniga i arbetet föl' nyttiggörandet 
av atomkraften. De flesta av oss kanske 
inte tänker på vad detta i själva verket 
innebär : att en ny, prakiskt taget out­
sinlig kraftkälla kommit inom räckhåll 
samtidigt med att våra övriga "natur­
liga" energikällor om inte direkt sinar, 
så i alla fall allt tydligare visar sin be­
gränsning. Och eftersom vi nu går mot 
slutet av detta betydelsefulla år, kan det 
inte vara ur vägen att i årets elfte tim­
me kasta en blick bakom kulisserna i 
prologen till aet egentliga skådespelet : 
a tomkraftens frigörelseprocess. 

Man tror i allmänhet att de stora 
problem, som lösts på det här området, 
väsentligen varit bundna till reaktor­
konstruktionerna och skyddsåtgärderna 
mot den farliga strålningen från klyv­
ningsprodukterna. Men så är det inte 
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Atomkraften - en praktiskt taget outsinlig kraftkälla har kommit 
inom räckhåll för oss. För möjligheterna att utnyttja den ges här en 
initierad skildring. 

och när man konstaterar det, så innebär 
det inte det minsta förringande avatom­
fysikernas hårda och farliga jobb i labo­
ratorier och försöksapparater. Och inte 
heller innebär det att dessa herrar nu 
har löst sina problem och kan betrakta 
sitt verk i lugn och ro. Nej, ännu åter­
står många problem, massor av problem 
att lösa för kärnforskarna och varje 
problemlösning avslöjar - liksom i all 
forskning - bara nya gåtor, nya upp­
gifter. 

Den nyssnämnda reservationen gällde 
alltså ingalunda atomforskarna, den av­
såg bara att visa på den stora grupp 
andra forskare, fysiker, kemister och 
tekniker av alla slag, som möjliggjort 
den splitter nya teknik, som reaktorverk­
samheten i själva verket är; det har 
gällt att skaffa fram "bränslet" i till­
räckliga kvantiteter på ekonomiskt rim­
liga villkor, att skapa nya ma terial för 
de påfrestningar av i många fall tidi­
gare okänt slag som möter i reaktorerna 

Den vidsträckta. Coloradoplauin innehåller bl. a . många, men s m å stråk av uran- och vantldin­
hattig malm. Varje g rU'\"ll är cn l i t o n enbet, men t. n. bearbetas ca. 600 sådana, , "s,r för en 

viiscntlig del n,v Ouk Ridge-anläggningarnas uranbehov täcks hiirifrån. 



o.ch ~ist men inte :ninst att sörja för att 
tIllgangen på nya forskare och tekniker 
inte sinar, utan tvärtom ökar. Det är 
inte ~tan skäl många av atomenergins 
toppfigurer i dag är rädda för att j ust 
personalfrågan kommer att bli den be­
svärligaste f laskhalsen i den kommande 
utvecklingen. 

Reaktorn fabrikstilIverkas 
Det är klart att vi här hemma har 

samma kategorier: en rad framstående 
f.orskare, som står i spetsen föl' utveck­
hngen på vål' lilla plätt av jorden samt 
bakom dem en hel rad män som utför 
det vetenskapliga och tekniska grovarbe­
tet, om nu detta uttryck kan tillåtas. 
Men våra proportioner är blygsamma i 
jämförelse med de "storas" och vill man 
verkligen ha en massverkan så ska man 
~~ til~. U SA och titta på något av deras 
Jatteforetag med bl. a. atomenergi på 
programmet. I USA har det blivit så 
vilket tidigare framhållits i Tf A att 
gamla jätteföretag, som för ett kv~rts­
sekel s~dan inte hade en tanke på atom­
forsknmg och dess resultat, under de se­
naste decennierna blivit ännu j ättelikare 
genom a tt våldsamt expandera med helt 
nya anläggningar, mer eller mindre 
ägnade den nya industri, som bl. a . in­
r.i.kt~r sig på att tillvel'ka och försälja 
fardiga reaktoranläggningar eller delar 
av sådana. Ett av de väldigaste bland 
dessa företag är det gamla - det har 
i det närmaste 40 år på sin nacke! -
Union Carbide and Carbon Corporation 
(UCC) , New York. Det har sitt allde­
les speciella intresse framför flera andra 
av jättekollegerna, därigenom att det i 

Ett Tf A-reportage 
är alltid högaktuellt och ger nyttig 
kunskap om teknikens, vetenska­
pens och industrins framsteg. För­
summa därför inte att i Teknik för 
Alla följa den tekniska utveckling­
en under år 1956 och prenumerera 
redan i dag, gärna på den Dost­
giroblankett som medföljer detta 
nummer. 

.--UCC driver också--:! 
en omfatta nde t illver k n ing a.v metall­
legeringar m c,1 d e m est skiftand e egen­
s ka per , s om d Oll m oderna teknikcJI 
kräver. HUr syn s en sa ts legerin gsme­
t a ll i form av s m å k u lor (pellets) k ö­
- ra. in i \'il rlde n s största elektrIska 

s m il ltugn. 

mycket stor omfattning "tillverkar" det 
lätt klyvningsbara Uran 235. I Tf A nr 
20 antyddes i största korthet att UCC 
sedan nyåret 1945 hållit på att separera 
Uran 235 från Ul:an 238 - det är j u 
så att den senare Isotopen är den i na­
turen vanligast förekommande. Tillsam­
mans med den finns också Uran 235 
men endast i så ringa halt som 0,7 %: 
Den .sen~re är alltså tämligen svåråt­
~o~hg, VIlket är besvärligt, eftersom det 
ar Just den som är lätt klyvbar. Proble­
met .löstes emellerti~ genom den s. k. 
g~sd~ffusionsprocessen och det är den 
VI ti ll en början ska titta litet när­
mare på. 

Processen bygger på det förhållandet 
~tt Uran 235 har mindre täthet (massa) 
an Uran 238. Om en blandning av de 
båda, sådan den förekommer i det na­
t urliga ' uranet, upphettas så starkt att 
den förgasas, kommer den lätta re U235-
g~sen att snabbare passera genom ett 
filter av något slag än den tyngre 
U238. Uranmalmen, som den kommer 
ti~l UCC :s gasanläggningar i Oak 
RI?ge, . består huvudsakligen av uran­
o.xld, Vi lken sedan efter kemisk behand­
lmg omvandlas till gasformig uranhexa­
fluOl·i~ . Det .är ~en gasen som utgör rå­
matenalet I diffusionsprocessen. När 
d~n dirige:ras genom de många och stora 
fIltren, .~lmker som nyss antytts U235 
genom forst och man får en första frak­
tion av tämligen "ren" U235. Processen 
upprepas sedan med denna fraktion och 
f?r varje gång den upprepas anrikas den 
f!ltrerade gasen på U235, tills man slut­
lIgen erhåller gas, som kan anses till ­
räckligt ren. 

Filtreras miljoner gångtr 
Det där låter t ämligen enkelt men 

proceduren .. har bjudit p~ så mång~ pro­
blem att losa, att amerIkanarna själva 

, 

karaktäriserar svårigheterna som "enor­
mous" (enorma) . Den centrala delen i 
en sådan diffusionsanläggning är filtren. 
Dessa hal' miljarder små hål vart och 
ett med en diameter, som är ~indre än 
5 hundratusendels mm. Det gäller att få 
den .~·ätta storleken på hålen, ty blir de 
al~.tfor små, kan de lätt sättas igen. Det 
storsta kruxet vid konstruktionen av 
dessa filter har dock varit att få dem 
korrosionsfria - uranhexafluorid är 
nämligen ett mycket starkt korroderan­
d~ ~mn~. Trots att gasanläggningen va­
rIt I dnft drygt 10 år, anser man i Oak 
~.idge att ännu har. m~n en del att göra 
for att få fram nktlgt korrosionsfria 
material. Det påstods nyss att "diffu­
s~on~processen upprepas" - ja, det är 
riktigt, men kanske litet blygsamt ut­
tryckt. I själva verket innehåller den 
fullständiga processen flera tusen filtre­
ringar av samma gasmängd. Genom att 
"bottensatsen" återförs till närmast 
lägre och får passera samma filter än 
en gång, händer det att en viss gas-

(Forts . på sid 28.) 
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Studera bilderna på dessa sidor och ta er en 
riktig funderare. När togs bilderna, helt nyligen, 
för tio år sedan eller när? Kanske för femti, 
hundra ja kanske för tvåhundra år sedan? Tänk 
efter och läs inte artikeln innan ni försökt be­
svara de ungefärliga årtalen då bilderna togs. , 
Titta sedan efter på sid. 47 där de rätta svaren 
finns. Ni blir förvånad och läser med intresse om 
de unika bildernas historia i denna artikel. 

Flg. 1. DIodceller från blodet på en groda. FörstorIngsgraden 
500 ggr. DUden kan knallllast vara så gammal, Inte sant? 

Se efter på sid. 47. 

E tt av alla naturvetenskaper rikligt 
använt verktyg är fotografien. Den 
togs i bruk på ett mycket tidigt 

stadium långt innan kameran blev en all­
mänt tillgänglig apparat. Det val' fram­
för allt tre fotografiska' metoder som 
fick praktisk användning i begynnel­
sen. Dessa tre framträdande metoder 
byggde i princip på samma sak, att redu­
cera ett silversalt (jodid och bromid) 
till metalliskt silver under påverkan av 
ljuset. De förnämligaste framstegen se­
dan dess har mera legat i det grund­
material i vilket saltet blandades och det 
material på vilket det lades. För veten-
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Fig. 2 t. h. Stereoloto­
gratin är en mycket 
modern företeelse, eller 
är den det kanske Inte? 
Här är l varje faU en 
stereobild av s j ä lvaste 
månen som togs först 
år . " ja, nnr tror ni? 

skapligt bruk har denna förbättring 
varit av avgörande betydelse eftersom 
kvaliteten och känsligheten hos materia­
let var särskilt viktig i dessa samman­
hang. 

Begynnelseåren föl' de tre olika stegen 
är 1839, 1851 och 1880. Det är från den 
tiden som benämningen "plåtar" här­
stammar. Det ljuskänsliga materialet be­
stod aven omsorgsfullt polerad silver­
plåt eller en försilvrad kopparplåt, som 
under inverkan av jodångor gavs ett 
överdrag av jodsilver. Metoden gavs 
namnet Daguerreotypi efter dess uppfin­
nare fransmannen Daguerre. Efter expo­
neringen framkallades bilden med kvick­
silverångor och fixerades sedan i van-

Fig. 4: Här ser ni tre Intressanta bUder. 
Den övre är tagen med ett elektronmIkroskol' 
och visar s. k. K-bakterier l 100 000 ggrs 

förstoring. 
I mitten och t. h. visas två bilder tagna m ed 
en televisionskamera. Den förra togs med en 
handkumera för att Identifiera en sjunken 
ubåt. Den andra är också tagen med samma 
kamera och vid samma tid. NUr började man 

ta sådana bilder egentligen? 

ligt fixernatron. Ungefär samtidigt (år 
1841) uppfanns även negativprocessen, 
vilken bestod i att ett med silverjodid 
preparerat papper behandlades med sil­
vernitrat och gallussyra, varefter den i 
vått tillstånd exponerades och framkalla-

Flg. 8. Här har vi världens förs ta lådkamera 
med rulUllm. När tror ni att den första bUden 
på rullfilm togs? Ni ser de.n under kameran . 
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des och fixerades sedan. Det erhållna 
pappersnegativet gjordes transparent 
genom att indränka det med vax. Meto­
den kallas dalotypi eller talbotypi efter 
dess uppfinnare fransmannen Talbot. 

Under de tolv åren fram till 1851 var 
det framför allt daguerrotypin som kom 
till användning i vetenskapliga samman-

• hang tack vare att dessa bilder gav en 
mycket detaljrik och vacker bild (även 
j ämfört med våra dagars bilder). Meto­
den krävde emellertid mycket långa 
exponeringstider, till att börja med ända 
upp till en halvtimme. 

lo'ig. 5: Bilden längs t t. h . visar ett mikro­
loto aven positiv pi-meson s om bryts ned till 
en my-meson. D et där lliter viUdigt modernt. 
Den bUden kan inte vara gammal! T. v. om 
denm. bUd visas en detalj aT ett stort knippe 
alfa.-partiklar' från radium, D en lir tagen i 
en s. k . dimkammare och den "crkar lika 

modern s om d e·n a.ndra. 

Fig. 7 (t. v): Hii.r visas en fluga I röntgen­
fotografi. Den ve rkar into siirskUt impone­
rande. Den är slLkert mycket It'ammal. Visser­
ligen är det taget med ctt röntgenmlkroskop 
med förstoringsgraden iir bara 55 ggr. Kan-

ske är den alldeles filrsk?! 

Nästa steg var kollodiummetoden, vil­
ken 'snart trängde ut de övriga fotogra­
fiska metoderna. Metoden utvecklades 
från fra~smannen Niepces första glas­
plåt (1847) som övergöts med jodkalium­
haltig äggvita till Lransmannen Gray 
och engelsmannen Archers gJaspJåtar 
(1851), vilka använde kollodium i stället 
föl' äggvita. Plåtarna behandlades med 

en silvernitratIösning och exponerades 
sedan omedelbart i vått tillstånd. Däl'­
efter framkallades den i järnvitriollös-

(Forts. på sid. 34.) 

Fig. 9 (nedan t . v.): NI'r togs den 
första röntgen bUden för medicinskt 
bruk'? Den visas Wir med en nål in­
stucken i p ekfingret vid x. BUden av 
den WIr kvaliteten tog man naturligtvis 
rätt sent, hur långt efter röntgens upp-

tlLekt tror ni? 
Flg. 10 (nedre mittbIlden) : BUden av 
en komet tar man Inte varje dag min­
sann. Det är nog inte d et lättaste, men 

de nna. togs så. sent som ... ? 

Flg. 6. överst solkoronan fotograferad under 
en förmörkelse. DlLrunder ett stjlLrnspektra. 
ett aven stor serie 80m fotoltraferades år 
. . • ja, när VIU' man mogen tör att fotogra-

lera så pas8 lJu8.vaga saker'/' 
Fig. 8. (Ovan t. v.): Detta är det första 
mikrofotografiet med . .. nej. vi 8ka inte a,·­
slöja. Det lir I all. fall snabeln hos en tluga 
i 160 ggr förstoring. 80m hJiilp kan nämn ..... _ 
att originalet kan förstoras upp lotografiskt 

till ca 500 ggr med bibehållen 8kllrpa. 
Flg. 11 (nedan): BUden av den första män­
nllikan visas nederst t. h. Mystiskt tycker ni. 
Där står faktiskt en person på trottoaren vid 
gatukorsningen i nedre vllnstra hörnet. Han 
står med ena benet på en blink. Ifan kom 
med aven ren tillfällighet. Denna blid måste 
naturIl/:'tvls vara IIldst av dem alla. Tycker 
ni inte '/' Vad sugs om 40 minuter s om expo-

nerings tid. det verkar gammalt. 
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TV-DX-ing är den modernaste av alla hobbies och kanske också 
den mest fascinerande. Radiotekniker Rune Peterson i Värnamo 
är en av dem som nått fantastiska DX-resultat med sin TV-appa­
rat. Ryssland, Italien, England och Schweiz hör till dem som 
uppfångats på TV-skärmen i " mörkaste" Småland. 

Rune Petersons "Davis 
, Tision" T"-DX antenn. 

T. h .: Dam m et! syd länd sk glöd 
i Köpenhamns-TV. 

Människorna i mörka Småland 
tittar ut genom rutorna. De tittar ut 
över vida världen, kan man gott påstå, 
ty vad som tilldrager sig mer än halvt­
annat hundratal mil från deras TV-appa­
rater, det sel' de genom apparaternas 
fönster. Mångomtalad är TV-utsikten i 
Värnamo och Skillingaryd. Och snudd 
på lyriska tongångar skulle ligga nära 

"till hands, även om inte detta val' ett 
julnummer. Det är sant att man också 
på andra håll i Sverige lyckats fä 
in televisionsutsändningar från t. ex. 
Moskva. Men det s. k. E-skiktet tycks 
alldeles särskilt gynna nämnda små­
landsplatser med angränsande bygder. 
Mest har väl radioteknikel' Rune Pe­
tersons lyckade mottagningar i Värna­
mo låtit tala om sig. På 60 boksidor 24 
X22 cm, fullklistrade med klipp Ul' 

lokal- och rikspress - ja även ur ut­
landspress - har vi fått följa Rune Pe­
tersons framgångsrika TV-rattande, 
och plockat ut bra TV-bilder för de häl' 
bägge sidorna. Och nu lämnar vi ordet 
åt "Radio-Peterson", som han kallas i 
Värnamo. 

I ianuari 1953 köpte firman där 
jag är anställd, M. Berlin & Co i Vär­
namo, en Philips 1410 U, 14" skärm, 
berättar radiotekniker Rune Peterson. 
Jag satte genast i gång med tillverkning 
aven 5 element Yagi-antenn, och så 
fort elen val' färdig' böri,,-,i~ iap' med 
TV-jakten. Utan stöl'l'e förhoppningar 

Den infällda bilden häro\"an är f rån en f lyg­
plan.inviKning i Italien. Trot. det stora av­
ståndet mellan siLndaren och mottagaren Ur 

bihlk\"aliteten god. 



på l'esultat satt jag kväll efter kväll och 
skruvade och skruvade, ändrade och änd­
rade antennen om och om igen. Tal och 
musik hörde jag från en massa statio­
ner, men inga bilder kunde jag få in på 
rutan. Dvs. streck på längden och tvä­
ren blev då och då synliga och upp­
muntrade mig ungefär på samma sätt 
som ett korkflötes aldrig så små l'örel­
sel' kan hålla humöret uppe på den som 
sitter med sitt metspö ' och drömmer om 
fiskelycka. 

Så en lördagskväll, näl'mare be­
stämt lördagen den 30 maj 1953, hade 
jag flyttat TV-grejorna från min ar­
betsplats och till min bostad. Antennen 
hade jag monterat upp på balkongen. 
Med stor optimism hade jag bjudit hem 
några vänner, vilka jämte min maka 
Ann-Marie utlovades television. Prick 
20.00 knäppte jag på apparaten, och ef­
ter ca 30 sekunders uppvärmning kon­
statel'ades perfekta bilder på kanal 2. 

Det var Moskva, som sände en 
teaterpjäs, och nu gällde det att fort 
ställa in Focus, höjd och breddkontrol­
lerna. Det blev en utmärkt TV-mottag­
ning, som varade i 55 minuter. Vid detta 
tillfälle använde jag för första gången 
en antennförstärkare av märket Natio­
nal med inställning för olika kanaler 
och med rör 6AK5 förstärkning ca 15 db. 

En sä rdeles b ra TV-sommar 
följde. Fina bilder och fint ljud från 
Moskva och Leningrad och även från 
England. Nästan varje dag syntes och 
hördes TV-signalen på TV band 1. Men 
det fanns nu band 3 också, som måste 
prövas. 

En bredbandsantenn från Ame· 
rika kom en dag med posten. Det val' 
en god vän till mig som köpt en bred­
bandsantenn "Davis SuperVision", en spe­
ciell TV-DX antenn, och skickat den. Men 
det val' en särskild historia med den där 
antennen, föl' när min vän skulle posta 
den upplystes han om att paketets längd 
inte fick överstiga 75 cm, varför han 
bara hade att bege sig hem och plocka 
fram en bågfil och såga av antenn el e­
menten och bommarna så att dessa erhöll 
föreskriven längd. Och för mig blev det 
sedan att försöka få ihop bitarna. En 
kunnig svetsare hjälpte mig göra 100-
talet svetsskarvar. Alla bitarna satt där 
dom skulle, och jag hade en mycket 
effektiv antenn. På band III är det en­
dast Stockholm som kommer in ibland, 
samt, underligt nog på kanal 7 Berlin 
West kl 20-23 och på kanal 9 Hamburg 
kl 20.45-21.30 den 2 nov. 1955. 

Sen det "Iossnade" har jag hun­
nit pröva ganska många olika mottagare 
och antenner. Under den gångna som­
maren har jag försökt Aga, Centrum, 
Panorama, Centrum favorit, Concel'ton, 
Grundig och Telefunken. Samtliga hal' 
fungerat tillfredsställande. Två antenn-

Radiotekniker R un e Pet er son vid sin T V-mottagare 

fabrikat, som Gylling & Co saluför hal' 
jag funnit mycket bra. Dels den tyska 
"Engel" vars stabila konstruktion och 
effektivitet jag tror är oöverträffad, 
samt den amerikanska bredbandsanten­
nen "Winegard", som enligt amerikan­
ska facktidningar är mycket populär i 
Amerika just nu. Jag ska för övrigt i 
dagarna montera upp en "Winegard" i 
2 våningar 45 m över marken, en Cor nell 
antenn rotor, bredbandsförstärkare och 
300 ohm skärmad kabel. Antennen jag 
använt mest i sommar är en " Wine­
gard" i en våning och en Astalic-för­
stärkare med variabel kanalväljare, 25 
cb förstärkning, rör 613Q7, 6J6. Vid ett 

tillfälle kunde 7 olika TV-stationer tas 
in under 4 timmar. 

TV-DX-iakten är en sport utan 
like, och ' jag stickel' inte under stol 
med att jag är stolt över mina jakt­
trofeer : TV-DX-fotografier från Dan­
mark, Italien, Schweiz, Ryssland... På 
tal om Ryssland så byggs just nu i Riga 
en ny stark TV-station, som utan svårig­
het lär ska kunna tas in i Sverige. 

TV-DX-jaktmarkerna vidgas. 
Experterna påstår att redan om ett par 
år ska det bli möjligt att kunna se ame­
rikansk television i Sverige. 

}<;n p r aktbiId från - Dan­
m a r k. Ja, det är en d ansk 
skådespelare som råkar 
vara så förvillande lik 
Churcbill och här gör V-

tecknet i TV-rutan. 

T. v.: Fotboll och cirkus från dansk utsänd­
n ing. Ova,n seR AJslldsryds brandtorn i när­
heten a.v Värnarno. där Rune Peterson haft 

många lyckade T'\b-mottagningar. 
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Erik J. Bron: 

Reparations- och skötseltips lör NSU 
Det finns många som gärna själva vill utföra så mycket 

som möjligt av skötse l- och reparationsarbetena på sin 
motorcykel eller scooter. För den mera motorkunnige 
förorsakar dessa arbeten inga större svårigheter. Det 
finns emellertid alltid en del saker som särskilt måste 
iakttas. Oftast är dessa inte nämnda i instruktionsboken 
utan har så småningom uppdagats i verkstadspraktiken. 
Red. Erik J. Bron har samlat på dessa verkstadserfaren­
heter och tips beträffande olika märken och modeller, 
vilka HA f rån och med detta nummer kommer att 
publicera. 

'N SU "Max" introducerades 1952 så­
som efterträdare till NSU -fabri­
kens ortodoxa 250-kubikare modell 

251 OSL, och räknas nu som en av värl­
dens modernaste maskiner i kvartsliters­
klassen. Särskilt iögonfallande är mo­
torns ventilstyrningsmekanism som trots 
mångas skeptiska inställning i början, 
har visat sig uppfylla fabrikens propa­
gandalöften i den hårda vardagsprak­
tiken. 

Den enda nackdelen med den pistong­
drivna kamaxeln är, att den fordrar yt­
terst noggrann montering. På grund 
härav bör denna del av motorarbetet helst 
överlåtas till NSU-fackmän. Så snart 
cylindertoppen har demonterats är näm­
ligen kamaxelns- och vipparmsmekanis­
mens läge förstört och kan endast åter­
igen justeras i rätt läge med hjälp av 
bladmått. Eventuellt uppkomna avvik­
elser ut j ämnas med tunna mellanläggs­
brickor mellan vipparmsmekanismen och 
cylindertoppen. Detta innebär även, att 
man inte, då cylindertoppen inte tätar 
ordentligt på cylindern, utan vidare får 

Av explosionsritningen t. h. 
framgår tydligt hur ventil­
styrningen p å, NSU !\'[a..x är 
konstruerad. Den överliggan­
de kamaxeln drivs aven 

excentcrmeka·nism. 

Nedan: Filterhuset och filt­
ret under bränslekranen bör 

rengöras regelbu ndct. 
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dra åt cylindertoppsbultarna hårdare, ty 
även härigenom förändras vipparms­
mekanismens inställda läge. Då vipp­
armsmekanismen inte är i'ätt placerad 
uppstår en del biljud i motorn; tom­
gången försämras och föl' tidig förslit­
ning befordras. 

Justera ventilerna rätt! 

Motorn är känslig för riktig ventil­
spelinställning. För stort ventilspel 
förorsakar ett irriterande och tickande 
ljud, medan för litet spel kan leda till 
att ventilerna förbränner. Vid kall motor 
måste insugningsventilen ha ett spel av 
0,05 mm mellan vipparmen och ventil­
ändan. Utblåsningsventilens spel bör 
vara 0,10 mm och inte 0,05 mm som 
ibland uppges. I vippans ände finns en 
halvkula av stål, och man måste tänka 
på, att denna kulas flata sida sitter vänd 
mot ventilen, då man kontrollerar ven-

tilspelet. För att kunna justera venti­
lerna måste man lossa på den lilla bul­
ten i varje vipparms ända. Glöm inte att 
dra fast dem igen efter justeringen! 

Mellan cylindertoppen och ventilkåpan 
ligger en korkpackning, som ska ha en 
tjocklek av minst 0,3 mm - en t unnare 
packning gÖl' att ventillyftaren ger ett 
tickande ljud ifrån sig, vilket ofta fel­
aktigt skylls på för stort ventilspel. . 
Efter en tids körning bör ventilhusets 
fem bultar kontroHeras och ev. dras åt. 
Dra dock inte åt för hårt eftersom dessa 
bultar har lätt föl' att gå av! 

Ett tickande ljud i kopplingen för­
orsakas oftast av de drivande lamell­
tungornas glapp i kopplingshuset. Alla 
tungor ska passa exakt om ljudet ska 
försvinna. Glapprummen kan utjämnas 
genom att man försiktigt slår ut tungor­
na tills de passar. Kopplingsfj ädrarnas 
fria längd bör vara 27 mm. Kopplingen 
är rätt justerad, då var och en av de 
sju muttrarnas ovansida sitter exakt 5,7 
mm ovanför tryckplattan. Kontrollera 
noga att tryckplattan inte skevar. 

Efter en längre tid kan det förekom­
ma, att man ibland måste växla två 
gånger för att få in en högre växel. 
Detta besvär kan avhjälpas med 
justeringsskruven, som sitter på växel­
lådans . undre högra sida och är säk·· 
rad med en kontramutter. Justerings­
skruven är rätt inställd då man - när 
växelpedalen är på återgång till ut­
gångsläget (alltså efter växlingen) - i 
allra sista ögonblicket hör ett litet 
"klick". Detta hörs endast mellan ettan 
och tvåan samt mellan tvåan och trean. 

Motorn och växellådan smörjs kom­
binerat. Oljetanken rymmer mer än två 
liter men får endast fyllas med två 
liter, eftersom oljan annars börjar läcka 
ut ur vevhusurluftningen. Oljenivån kon­
trolleras först efter det motorn gått en 
stund. Motorn har olika oljefilter och 
dessa böl' regelbundet kontrolleras och 
rengöras. Det finns ett filter i oljetan­
ken, s. k. slamfångare, i ett av balans­
hjulen samt en magnetisk plugg på un­
dersidan av vevhuset. 

Då man kör mycket under dåliga väg­
och väderleksförhållanden händer det 
att fram f jädringen gnisslar. Man bör 
därför regelbundet fetta in gaffelns 
skruvfjädrar med bensinutspädd olja. 
Oljan är då tunn nog för att kunna 
tränga in överallt och bensinen avdun­
star ju snart. 

Frambromswiren bör smörjas ofta. 



DeD NYA S NSKA BILEN 

Den ligger delvis i den främre stänk­
skärmen och innerkabeln fastnar lätt i 
sitt hölje om den ej smörjs ordentligt. 

Motorn böl' normalt sotas efter varje 
1 000 mil. Som lämpligaste tändstift re­
kommenderas Bosch 240-260 T 11, ett 
typiskt tvåtaktsstift alltså. 

Många vill förse sin Max med bakpa­
kethållare. Man får då absolut inte 
glömma att förstärka bakskärmen efter­
som den annars spricker efter en tid vid 
de två bulthålen på sidorna. 

Ovan: Batteriet li r snyggt inbyggt i batteri­
lådan. Kanske en av orsakerna. till a.tt nlan 

sf. ofta s Jarvar m ed batteriets s köts eJ, 

Nedan: GJöm inte att regelbundet demontera 
och rengöra sJamhylsorna., som finns 1)å ,"e\l ­

husets undre framshla.! 

Skruven till skyddsplåten på avgas­
röret vill gärna lossna. Kont!'ollera den 
regelbundet! 

Det slarvas mycket med batteriet på 
Max - kanske därför att det är inbyggt 
och inte syns? Vätskenivån böl' regel­
bundet ses till - särskilt under den 
varma årstiden - och får inte komma 
under plattornas översida men inte hel­
ler mer än 3 mm ovanför plattorna. Om 
batteriet hal' kokat över böl' batterilådan 
omedelbart rengöras, eftersom lådan an­
nars förstörs medan syran även kan 
läcka ut på kedjeskyddet, som då också 
kan förstöras. 

efterfrågan p 
taget väntar 
sätts in i 
håller man 
den årliga 
bilar kommer 
siffror. 

93:an 
bästa 
kommer f . ö 
parallellt 
att 

SAAB i sin bil­
för att möta den ökade 
SAAB-bilar, som före­

SAAB-93 nu också 
llverkningen. Säkert 
häst (förlåt bil) och 
'onen f, n . på 6000 

stiga mot nya rekord-

fördelaktigt till 92 :ans 
- de båda bilarna 
framledes tillverkas 
AAB: s grundprincip 
kvalitetsvagn med en 

ändras ingenting på. 
SAAB-93 resultatet av 

'iga erfarenheter och 
nästan helt på det tek­

niska planet; till det yttre var ju 
SAAB-92 red;:,m vid tillkomsten långt 
före sin tid. pen lilla modelljustering, 
som ägt rum, Imotiveras av förbättrade 

(F'O?·ts. på sid. 25.) 

Den länge väntade 3·cyl. SAAB-bilen, 
som föregåtts av många gissningar och 
ovederhäftiga skriverier, presenterades i 
julmånaden och börjar fr. o. m. nyåret 
släppas ut på den svenska bilmarknaden. 
Det nya tillskottet i SAAB-familjen visar 
till det yttre inga större förändringar, 
men till det inre är det en helt ny bil på 
toppen av utvecklingen med massor av 
tekn iska finesser. 

Ny "italiensk" front m c<l ny huv och gril l , 
nlcn framlör al1t inuti finns nyheterna. på 
93 :n.n. vars )ionstrllktör Gunnar Ljungström 

d t'nlonstre.rnr d en nya 3-cyl. motorn, 
SOln ger 38 hl", 
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Fira inte jul på hjul såsom trafikvimle~ skadeinsekter 

gör! Hänsyn till medtrafikanterna är A och O - det 

gäller året om. Det är ju inte så roligt om det skulle 

bli hjulstämning till midsommar. 

r 
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L andsvägen är den 
idylliska plats där 
samhällets med­

borgare möts och träf­
fas i gemytets tecken. 
Ibland blir kontakten 
dem emellan tämligen 
intim. Får man nosen 
av ett dollargrin halv­
vägs in i bagagerum­
met så ler man ett av­
väpnande leende och 
försäkrar: "Ah, föl' all 
del, de va så lite så". 
Varpå man bjuder var­
andra på cigarr och 
hoppas på återseende. 

Känns situationen i­
gen? Jaså, inte! Ni hal' 
nog rätt. Beteendet 
mellan två bilister som 
nosat närmare på var­
andra i en jäktande tra­
fik tar sig nog något 
annorlunda ut. Liksom 
inom alla andra om­
råden finns det även 
inom bil skrået en hel 
del avskräckande ele­
ment med den skillna­
den att de inom bil­
skrået är så mycket 
l'ikligal'e fÖl·eträdda. 
Det måste dock beteck­
nas som mycket an­
märkningsvärt att vil­
ken bilist man än träf­
far så råkar han aldrig 
tillhöra något av dessa 
element, det är alltid de 
övriga trafikanterna, 
som är knölar, drum­
lar och andra i ,ett jul­
nummer mindre nämn­
bara typer. 

Inom jord- och skogs­
bruket kan man ome­
delbart se vilken typ av 
skadeinsekter man hal' 
att göra med. Trafik­
vimlets skadeinsekter 

Han som helst har två huvuden pr .. sina skuldror och 8 0111 
hed yrar sin kärlek l bilen i stiillet för i hemmet. 

l'ark .. ringsslJooialisteu har ulJptäckt att 
två parkeringsplatser ger avsevärt större 

utrymme lin en. 

Den rullande semaforen ska alltid flaxa 
m ed ena handen utanför rutan. Än vill 
han däri/:'enom förstärka Intrycket aven 
vacker utsikt, lin vill han aska av cIgarren. 

NaturlUskaren flnn .. r t,;usnln/:' i att köra 
långsamt vid rusnin/:,stid orh nr .. n virtuos 

i konsten att hindra medtrafikanter 
att köra om. 

är dock avsevärt svå­
rare att identifiera. De 
kan köra en skinande 
blank 1955 års Violent 
V-åtta eller en spjäl­
låda från förra världs­
kriget och se ut exakt 
som vilken hederlig 
medborgare som helst. 
Det är först på hans 
beteende som man upp­
täcker honom - om 
man överlever. Sitter 
han i ens egen vagn 
upptäcker man honom 
aldrig, då är det med­
trafikanterna som upp­
täcker honom. 

Dessa trafikens ska­
deinsekter -är som sagt 
val' allt föl' vanliga på 
vägarna. Tf A :s teck­
nare visar' här ett bild­
svep av några 'av de 
mest förekommande. Ni 
erinrar er säkert dem 
alla, och vi försäkrar, 
att de ändå endast ut­
gör en bråkdel av vad 
som verkligen finns. 
De har en genialisk 
förmåga att lura in 
medtrafikanterna i dra­
matiska situationer. I 
den mån de över hu­
vud taget observerar 
detta blir det endast 
för att konstatera hur 
vansinnigt de andra 
kör. Skulle man våga 
sig på att påstå att 
felet faktiskt var deras 
kommer man själv att 
bli sorterad som en av 
de värre vägohyrorna. 

Något malmedel eller 
DDT med vilket ele­
menten kan besprutas 
finns tyvärr inte och 
skulle ett sådant medel 
f. Ö. användas skulle 



\. 

T. V.: l\[an~en som stannar vid 
minsta vin från fruga eller 
harn. Här har junior hett ntt 

å gi, lit. 

T. h.: PI IdderVagnar itr van­
liga. på f~sta bitsta bro stan­
nar denna trio tör ntt plocka 
upp en fJlIrde pladdertncka. Är 
man fyra lir chansen större a,tt 

någon ÖverJever. 

8RET RUNT 
• antalet bilister decimeras katastrofalt. 

Med hjälp aven speciell teknik kan man 
dock undvika många faror, som orsakas 
av dessa vägelement, och den är inte 
svårare att lära än att lära sig köra en 
bil med helautomatisk växellåda eller att 
lära sig parkera på nätt tilltagna parke­
ringsutrymmen. Hemligheten ligger i, 

tro det eller j, att man studerar sitt 
eget körsätt lItet grundligare. Det kan 
ni göra på vidstående ituationsteck-
ningar. . 

Titta t. ex. lPå slingerbulten, han som 
resonerar soml så att hela vägen tillhör 
honom, vilket han demonstrativt visar 
genom att slingra från den ena väghal-

van till den andra. 
Förartypen är speci­
ellt svår att få bukt 
med. I regel har han 
också komplex för 
att han inte kan 
hålla undan sina 
medtrafikanter på 
raksträckor och i 
stigningar. Signale­
rar ni för omkör­
ning ökar han auto­
matiskt farten, ty 
för honom är huvud­
vägen en kapplöp­
ningsbana, där alla 
medel är tillåtna och 
alla medtrafikanter 
drullar. 

BLÄNDAD 
Ett sätt att be­

mästra denna terro­
rist är att stanna 

KlInner ni Igen föraren som sjitlv kör med fullt ljus men 
blir urslnnlg, nitr Inte d en mötande bländar av. 

T. v.: BUlsten som 
stannar vid vnrJ 
vägvisare, ofta bac 
kar för att läsa tl'X­
ten och inte gärna 
bestämmer sig för 
en väg innan alla 
möjligheter är pri; 

vade. 

• 

och inta lunch på 
första bästa hotell. 
Eller kanske ni kän­
ner en annan väg 
som ni kan köra i 
stället? Sätt inte era 
nerver eller ert liv 
på spel genom att 
försöka överlista ho­
nom. Han kan sin 
konst och hans till­
fredsställelse över 
att kunna hålla till­
baka en ID-tons 
långtradare med sin 
lilla spjällåda är 
stol'. 

Om ni betänker 
att sådana förare är 
i behov av psykia-

(Forts. på sid. 25.) 

Slingerbulten sva.jar från ena , 'iigl{ontcn till 
(len andra. Varannan gång anviin(lcr ban kör­
riktningsvisarna - pr .. fel sida - men aldrig 
niir han 8viinger in l)å en annan viig, annat 
än när han tänker /:"öra det, m en fing rar si/:". 

R ekylmannen, brukar han r.ii..tt träffando 
kaUas, specialisten på att backa i alla möJ­
lI/:"a och omöjliga situation er. Han gör sig 
aldrig besviir att se efter vartbiin han backar. 

Han som med friskt mod och glatt humör kör 
om pr. vilnster sida, finns också på "iLra 

svenska vägar. 
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J a, kära vänner, nu är det så dags 
igen, och j ulgrubblandet står för 
dörren . I flera år har vi haft den 

sorgliga plikten att inleda tävlingsarti­
keln med att torgföra våra bekymmer 
över att tävlingskompositören (Kompi­
sen kallad) ända till sista manusdagens 
sista timme hållit oss 'på sträckbänken 
genom att inte komma med manuskript 
förrän i grevens tid. (Möjligen en mani­
festation av längtan efter att vara gre­
ve i stället för vanlig knapadel.) Men i 
år har solen lyst över oss. Kompisen hår 
visat tydliga tecken till förbättring och 
levererat i tid, enligt egen uppgift därför 
att han nu börjat sitt andra decennium 
som Kompis och följaktligen börjar få 
en viss känsla för värdigt uppträdande 
i sammanhanget. Aera vare glad! sade 
redan de gamla romarna; så ock vi . 

Alltså, smörj upp de små grå cellerna 
och sätt i gång! Den första tävlingsupp­
giften " Tipschans-förstoring?" är på sätt 
och vis en matematisk utredningsfråga 
inom området för elementär sannolik­
hetskalkyl, där det gäller att välja mel­
lan två a lternativ A och B. Men vi kom­
mer inte att godkänna ett svar, som bara 
anger t . ex. "A", utan fordrar en gärna 
kortfattad men klar redogörelse för det 
resonemang, på vilket svaret är grun­
dat. Kanske blir det litet mera knåp än 
vanligt i denna julpristävling, men där­
för ä r också prisen furstligare än nå­
gonsin. Dessutom kommer Ni nog att 
finna, att en utredning av frågan har 
mycket stort intresse fö l' en stor del av 
svenska folket, och det bör vara en extra 
sporre för Er att gå till grund med 
saken. 

Den andra uppgiften "Samma dag" 
rör sig också inom området föl' elemen­
tär sannolikhetskalkyl och böl' inte vålla 
Er nämnvärda svårigheter, sedan i i 

någon lärobok slagit i El' de enkla meto­
der, man använder i liknande fall. - I 
förbigående sagt en mycket nyttig kun­
skap i många livets skiften. Kompisen 
säger t . ex. med sin allra troskyldigaste 
uppsyn (vilket i och för sig inte säger 
så mycket), att han fick iden till att 
denna gång syssla med sannolikhetspro-

~~~ 
Hu""draderno· t 2 I ~ 

, I X 2 'I Xl 21 ~ 
AsIOO VIDa- olten . I I)( ~ 
Bamley-ÅJ'ieoal .... ~ ~ 
CanliB-Enrton .. . ~ ~ 
Chclaea-·Ncwcaatle . . "III ~ 

I~ ~ ~ 
M.och. V.-Mau~b. C. ~ 

~ ~ -~ 
Sunderland-Ch.rlto" . ~. ~ 

Tottcnb.III-BI.ckpool :". ~ 
Wol1'~rb . - Budder.&cld s:~ 
Brillol R.-FuIh.m ,X ~~ 

X t. ~~ Bary-Birmingb.m ~ 
Unrpoo! -S .... IUU I >-~ 

~/ '" ~ Plymoulb BJ.ddlUm ~ \ 

I 1 I ~ 
f X Z , X 1 21~ 

o VilIa-Bolloo .. j )( ~ 
IInIlcy-AneuaI .. ~ ~ B-E"mOD . . ~ ~ clac.a-Ncwcut1e .. , J 
aneb. V.-M_do. C. ~ ~ 

1UId.,land-ChultoD. j I.~ 
oueala.m-Blackpool ~ 

~ ohub.· Bu."cr.6eld ~ rial .. 1 R.-f..u..m .. l.le ~ ary-BulllÅD!bom L)(; rz. 
1J.rerpool-SwaD'''' .. 

,. 1 ~ 
ly''''''Ulb Blaekbum 2.. I l~ 

.~ . 
Don övre ti Jlskupongcn (}o""' ig. 1) visar ett 
Jnllltipl ikationssystell1 och d ~irund er (.i" ig. 2) 
har sparsystcnlsprincipcn tiJHi l111lats på sanl-

Ina stomme sont pr" fig . J. 

Tjänar 
ni på att 

Tippa 
med s . k. 

Spar­
system 

eller inte 

? ? 
• • 

Den högaktuella 
frågan ställs av 
direktör Kri­
kon kvist (t. h.) 
och besvaras av 
illgeujÖl' H vil­
ström (likale­
des med cigarr 
i munnen), bå­
da henama 
välbekanta se'n 
många tidigare 
spännande jul­
pristävlingar. 

200:-
kr i priser. 

blem föl' att på så sätt rubba l'ed:s tro 
på osannolikheten av, att han skulle 
komma med manuset i tid. Vi låtsas som 
vanligt tro honom, även om det inte tjä­
nar mycket till. Han kallades nämligen 
under sin teknistid för "Professorn i 
poker", och ränderna tycks inte gå ur. 

Som sagt, sätt i gång! Howgh, sade 
Winnetou och försvann i småskogen. 

Red. 

"Tipschons-förstoring 1" 
j ) år gamle skarpslipade vän ingenjör . V Hvilstl'öm i AB Atomklyvning tog sig 

föl' en gångs skull fem min. i sitt ar­
betsrum på kontoret, när vål' likaledes 
från många jultävlingar välbekante 
vkst. dir. i AB Strömlinjeformade Rått-'X 2. IX1.X\21X21X2JX2.1X'" 
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Avslöjad 

Kompis! 
Civilingenjören , 

m otorskribenten , 
f. d . V" r - o . Gås­
b Ja ndare r edaktö­

ren m . Jn . m . m . 
G. V. N orden sw a n 

kastar mask en 
efter 

10 år 
SOln f ran\gångs­
r ik o ch IIO)lUlär 

j ulpri s t iivlings­
k omponist i Tf A , , , 

••• 
A r et s tliv lingssva r 
sk a va r a Teknik 
för Allas redak-

tion t illhand a 
senast 

den 23 
januari 1956 

fällor i Klackjärnsholm, kom inrullande 
och dök ned i besöksfåtöljen. 

"J aså, du är i stan", sa Hvilshöm. 
"Då lackar det tydligen mot jul. Vad 
har du nu på ditt fettbildade hjärta?" 

"De ä den där handelshögskolediplo­
maten, du minns, han som försöker 
tränga ut mej ur styrelsen för Klack­
järnsholms Enskilda Bank. Nu ä han 
framme igen och försöker sätta i gub­
barna hemma, att jag inte begriper mej 
ett enda dugg på vad han kallar Tidens 
Aktuell a Lösen, Att Spara !" 

"Gör'u de då?" 

"D'ä klart jag gör! Vi agnar till 
exempel l'åttfällorna numera med synte­
tisk ost av plast med en droppe kon­
centrerad ostluktessaJilgs på. Aktare, va 

råttorna går på pen! Och kunden spa­
r a r ost och vi tj ~"nar klöver, på essang­
sen." 

"De låter ju fi t. Kan du inte ge den 
där j eppen en Sy~etisk spark på medal­
jens baksida ocks , så han får spara på 
skosulorna en tid?" 

"J a sen'u, de ii; för nånting i den sti­
len, som jag t änker be dej om hjälp", 
sa Kalle och lätthde tredje hakan från 
48-kragen. "ser~'u, härom kvällen på 
Sällskapet i Klac järnsholm satt vi och 
groggade så sm ' t några stycken. Det 
var en tisdag, och därför passade jag 
på i en dödpunkt ~v snacket och riggade 
upp min tiPskUPig för veckan; jag tip­
par alltid ett sy tem på mellan 32 och 
48 rader, a lltef r som det faller sej . 
Och då stack de~ där förbaskade drull­
putten opp och a, att ja inte begrep 
mej på ekonomis t sparande ett sabla 
dugg, när jag slö~ade bort en massa ko~ 
sing på såna där så kall ade multiplika­
t ionssystem i st . Ilet för att använda 
nånting, som han allade för sparsystem, 
och som gav lik~ stor chans till vinst 
på ett mycke mi dre antal rader. Jaså, 
sa jag, va ä sp 'system för någe då? 
Då tog han fra en tidning full med 
bilder av utfyllda f,ipskuponger och snack 
om sparsystem ooh nåra annonser från 

diverse boxadreter, där man för en fem, 
tie kronor ku de få sparsystem, som 
bergis gav tior ch elvor och tolvor hul­
ler om buller. erru Karl A, sa ch'ull­
putten, den häl! geniala uppfinningen ä 
bara ett par år gammal och började till­
lämpas i blygs m skala, men nu äre en 
stor sak. Å om u, Karl A, av nån skarp 
kille kunde lär dej att använda liknan­
de metoder för dina direktiv i banksty­
reIsen, så kund~ vi kanske få beröm av 
finansministern och lite större utdel­
ningar sisådär breve, sa den drullput­
ten. " 

"Nå, va sva a du på de då?" 

"Arvid, sa jag till vår kamrer, som 
var med och ä~OPPlöst nersmittad med 
statistikvirus, aru märkt nån våldsam 
ökning av antal t mi ljonärer här i landet 

på dom senaste åren? Näe, sa han, sna­
rare tvärtom, eftersom en miljon nu ä 
åtskilligt mindre än en miljon för nåra 
år sen. Konstigt, sa jag till diplomatjep­
pen, vad gör alla dom där storvinnarna 
på spartips av pengarna? Dom kan väl 
inte hålla sej me mer än två bilar och 
kanske en 95 :ma kryssare per man? Å 
inte har vi märkt nån rusning efter 
kassafack i banken heller. Hur kan de 
hänga ihop? Då muttra killen nånting 
om, att det var hopplöst att diskutera 

. ekonomiska problem med mej, och så 
gick han så kvickt, så han glömde den 
där tidningen." 

"Nå, där stod du ju som segrare på 
valplatsen", sa Hvilström. 

"Mjaa", sa dir. Krikonkvist, "de ä nog 
gudi klagat inte fullt så enkelt. Serru, 
gubbarna börja titta p'Ä den där kvar­
glömda blaskan, å rätt som de var sa 
en av dom: 'Förbaske mej tror jag inte 
karn har rätt!' Och ett par höll med. 
Och nu, förstån'u, beror min prestige i 

(Forts. på sid. 2.r..) 

CiL\{OCS~~6J..l 

!K~\ICO~K"'I'QT 
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QSL-jakten - ny tävling för DX-arna 
Så är det dags att presentera årets första jättetävling för DX-are -- TFAE :s 

QSl-jakt ! Det är en tävl ing där alla kan delta och även skolungdom ha r 
chans att hävda sig i konkurrensen med äldre och mera erfarna DX-are. QSl­
jakten börjar 1 januari och pågår sedan under hela året med en ny etapp 
varje månad. Varje etappseger belönas med en stilig silvertallrik prydd med 
TFAE-märket. Slutpriset är TFAE-klubbens pampiga tennstop, som tilldelas den 
som under året erövrat högsta antal poäng. 

TFAE :S QSL-jakt är en tävling i 
. nya former, där det gäller att 

DX-a och rapportera så många 
stationer som möjligt och där varje er-
hållet QSL berättigar till poäng som 
framgår av vidstående tabell. Rappor­
terna ska skrivas på TFAE:s rapport­
kort och sändas till TF AE, som vidare­
befordrar dem nll respektive stationer 
utan kostnad för de t ävlande. Till de 
stationer som fordrar en internationell 

Ovan: Segrarpriset i QSL-jakten presen~ras. 
Vinjettbilden visar den storslagna prls­

sam lin gen. 
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svarskupong föl' att svara bör en sådan 
bifogas. 

Alla rundradiostationer, alltså på 
samtliga kortvågsband och på mellan­
och långvåg kan avlyssnas i tävlingen. 
Men kom ihåg att svenska lyssnare inte 
får verifikationer från Radiotjänst och 
att det inte är precis lämpligt att sända 
lyssnarrapporter till de europeiska mel­
lanvågsstationer som sänder med hög 
effekt. DX-ing på mellanvåg har sina 
anhängare och det är för att dessa ska 
få en chans att visa vad de kan "fånga 
in" från främmande _ världsdelar som 
även detta band tagits med. Rapporter 
till sändaramatörer medräknas ej. 

Minst tre angivna programdetaljer 
bör varje rapport uppta. Alla rapporter 
måste vara både tydligt och fullstän­
digt ifyllda. De får inte heller vara mer 
än 15 dagar gamla för att TFAE ska 
vidarebefordra dem till resp. stationer. 

Den första etappen i QSL-jakten om­
fattar januari månad och rapporterna 
ska alltså insändas inom 15 dagar efter 
det stationerna avlyssnats. Sista dag föl' 
insändandet av rapporter i tävlingen om 
januaripriset är alltså 15 februari 1956. 
Adressen är QSL-jakten, TF AE, Box 
3137, Stockholm 3. 25 april räknas QSL­
en och den som nått högsta poäng eröv­
rar det första etappriset. 

I en så stor tävling som denna är det 
mycket viktigt för registreringen att de 
tävlande insänder en tävlingskupong 
som upptar alla behövliga uppgifter. En 
sådan publiceras här nedan och återkom­
mer sedan i så gott som varje nummer 

POÄN GTAI E LL 
8 poäng: 
Utomeur opeiska kortv;.gsstatlon pr med en 
effekt av högst 5 kW sam t a lla utom­
europeiska stationer pr. övriga band. 
2 poilng: 
Utom europeiska kortv;.gsstatlon er rnNl en 
effekt av över 5 k \V. 

1 poäng: 
Europeiska stationer pr. a ll a baml . 

av Tf A under det tävlingen pågår. En 
sådan kupong måste bifogas varje sänd­
ning av rapporter. 

Fortlöpande rapporter om tävlingens 
gång publiceras i Tf A, varigenom de täv­
lande kan följa med och läsa om vilka 
som ligger i teten. 

Tävlingsledningen förbehåller sig rätt 
att i tävlingen undanta alla felaktigt 
eller ofullständigt ifyllda l'apporter, eller 
j övrigt ingripa om så anses påkallat. 

Så är det bara att sätta igång på ny­
årsdagen och börja DX-a föl' TFAE:s 
nya stora tävling. Lycka till! 

H. G-n. 

Till QSL-jakten TFAE, Box 3137, 
Stockholm 3 . 

Insänder härmed följande rapportkol't 
för deltagande i QSL-jakten: 

...... st a 3 poäng, . ... .. st a 2 poäng, 

...... st a 1 poäng (Månadsetapp : jan.) 
Hal' tidigare insänt ...... st rapporter 
föl' janual'ietappen. 

Medlemssignatur ........ Ålder ..... . 

Namn 

Bostad 

Postadress .. . ................... ... . 



Rekordslagning på modell racer-SM 
Årets svenska mästerskap för modell racerbilar i Eri~s­

dalshallen i Stockholm blev den största inomhustävling 
med motordrivn a modeller som någonsin anordnatr i 
Sverige. Tre nya svenska rekord såg dagens ljus i de 
~ännande tävlingarna. 

I vårt land har vi många lovande ung­
: domar inom modellracersporten. Det­
ta kunde- konstateras vid SM :et i Eriks­
dalshallen, där två av de yngre deltagar­
na satte svenska rekord. Det tredje re· 
kordet svarade europamästaren Zetter­
ström föl'. 

Tävlingarna blev av hög klass. men 
de mest spännande situationerna inträf­
fade under kvalificeringstävlingarna, in­
nan publiken kom. 

I 10 cc proto-klassen utkämpades en 
hård strid, som Arne Zetterstl'öm av­
gj orde till sin fördel med 207,487 km/tim. 
Harry Fjellstl'öm kom inte långt efter 
och tredje platsen belades av unge Ivar 
ThOl'pman. Fal' och son möttes för öv­
rigt i denna klass, men Thorpman d. ä . 
råkade ut för malören att linan brast 
och en ny bil splittrades mot väggen i 
ca 210 km/tim hastighet. 

Segern i paddklassen togs hem av gö­
teborgaren Lars-Olof Johansson med 
183,3(16 km/tim, I försöket nådde han 
184,736 km/tim. 

Bland 5-kubikarna satte Ivar Thorp­
man nytt rekord med 134,975 km/t im i 
försökstävlingarna. 

Lars-Olof Johansson, GIURK, Göteborg med 
sin segrande padda. 

.-TEKNlirm--, 
, är den enda svenska tidning som har 

modellsport på programmet. Följ i 
Tf A er favoritsport! Prenumerera för 
1956 - året då europamästerskapet 
för modellracerbilar körs i Sverige. 
Det sker enklast genom att använda 
postgiroblanketten i detta nr. 

Far och son hlnncl mo­
d c llracerelite n, Ffri'{ 
och I\'ar Thorpman. 

Ar ne Zetters~röm visade sin klass ge­
nom att segra "ven i 2,5 cc-klassen och 
till på köpet lev det svenskt rekord. 
Den nya noteri gen blev 131,788 km/tim. 

Minsta klasse 1, 1,5 cc, dominerades av 
örebroarna. Ny t svenskt rekord av unge 
Sten-Erik Ohls on och de fem främsta 
placeringarna i klassen blev det mycket 
goda utbytet f ' l' Örebro-Hansens gäng. 
Nya r ekordtiden kom att lyda på 104,495 
km/tim. j 

E fte r tiivlinga l'l a h öll SMU årssa mma ntriide 
l illedborga rhusct , " a l'\' id Iva r Thorpman till· 
d e lades '.re knik f' r Alla s pris fö r bäst a pre· 
sta tion vid mode ll racer ·S~I. 

E n ny o J"ga ni sa~i ns pla n antog s, varige no nl 
se k t io nerna få r ~'idgade befog e nh eter, Ord· 
fö r a nd e na i va ri~ se kt ion bilda r e n över s t y . 
r el. e, vilken best r av Erik Thorpman, W'ille 
J oha nsson och e r t il B eckm a n samt SOIll 
sekr. .Jan J"ungö. I övrigt fick sektionerna 
fo ljande utseende~, Bila r: Curt J a gne, Stoc k · 
holm, Sture Son ö, Karl s tad , Gunna r ' V il. 
I, e lmsson , Vas t er, s oc h Lars Ol of J oh a nsson, 

' Goteborg, Båta r : ve n Samue lsso n, Stock holm 
J ohn E riksso n, S lna, B engt Huzell , Guteborg 
och L a r s B örj ess n, Göte borg, Flyg: Hjalma~ 
lIfa rtine ll e, P er L \'en s ta m och Gunna r Soder· 

berg, ~ 
R esultat från i od ellracer-Sl\I: 
10 cc pro to, ) At'ne Zetterström, Octan 

207,487 km/tim, ) Harry Fje l1 strom, Octan, 
192,863, 3) Ivar Trorpman, Getinga rna 179,473 
(186,168), 4) Lal' J o ha nsso n, GMRK 174,5 
(1 ,090), 5) B e n t Abra ba m sso n, Väs terås -
(172,633) , 

10 cc paddor, 1) L a r s ·Olo! J ohansson, 
Gl\IRK 183,336 (1 ,736), 2) L enna rt Ekeham· 
mal', Octan 174,2 1, 3) Lars- Olof J ohan sso n, 
GMRK 168,015, 4 J a n öberg, GMRK 161,465, 
5) Curt J iigne, 'tan 150,7H (157,24 ), 

5 cc. 1) Ivar Thorp ma ll , Getingarna 128,747, 
(134,975), 2) J a n iErik F a lk, Ske llefteå 119,01, 
3) Sten Ahlfor s, Geti nga rna 90,29 (128,978) , 
4) Sti g E riksson, Getinga rna 111,833, 5) L en· 
n a rt Stellin , öreb r o 84,5. 

Arne Zetterstrum startar - och n'.r topp­
r esu ltat. 

2,5 cc. 1) Arne Zetters tröm, Octa n 131,788, 
2) Rune Gra nberg, S ke llefteä 112,010 (119,799) , 
3 ) Rolf K a rl sson, ö re bro 111,237 (1H,311), 4 ) 
T o re Gus tafsso n, K öping 108,646 (110,640), 5) 
Ste n ' Åke Grahn, Aerospeed - (115,582). 

1,5 cc. 1) Ste n ·Erik Ohlsson , örebro 104,495, 
2) Lars K empe, ö rebro 98,25, 3) Kurt Anders · 
so n, öreb ro 97,344, 4) Vicke Lindb lad, öre bro 
- (98,121), 5) Ku r t Auder sso n, ö rebro -
(69,6), 

Fina lreslll t a tet 
var uts lag sgival> ' 
de i tiivlingarna. 
R esulta t som an­
g es in o m pare n­
t es här ovun upp­
n åddes i försö­
k e n. 

I en pa u s i mo­
d e lIracertä vling­
arna före kol11 en 
s Piin~n.de upp­
yj s ni~!f."fv 1illkoll­
trollfly ,.are, 

örzbros stronga giing, 
fr. ". Vicke Lindblad. 
Sven Hansen, Sten­
Erik Ohlsson. Lars 
Kempe och Kurt An .. 

d ersson. 
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nare avgjort försiktigt, gäller det hela 
tiden att veta vad man gÖl'. Snidaren är, 
som nyss framhölls, tvungen ha den slut­
liga figuren levande inom sig, om han 
med träklubba och håljärn alls ska kun­
na frigöl'a den från träklossen. På sätt 
och vis val' det enklare föl' Zorn och 
den unge Döderhultaren. Vad de ägde 
av tekniska redskap var en slidkniv och 
med den bearbetade de ett trästycke. Och 
det är tänkbart att den slutliga figuren 
rätt mycket bestämdes av tillfälligheter 
under täljandets gång. 

Att 'snida i trä 
Det är lämpligt att komplettera de 

redan angivna redskapen med en olje­
kanna, en oljesten, en brynsten för hål­
järnen, ett trekantig fil, och en något 

Zorn och Döderhultaren började 
bägge som po jkar att med enkla 
verktyg skära i trä. Tekniken är 
lätt att tillägna sig, och Tf A tror 
på sina läsares möjl igheter att bl i 
duktiga t räsnidare. Ni har här en 
hobby som kan ge er stor skapar­
gläd je. 

Trä är ett i högsta grad svenskt 
mater ial. Och förmågan att ur en 
trästock genom fantasi och diverse 

redskap kunna förlösa en träskulptur 
borde föl' den iormbegåvade vara en 
konst att lära. Alltför svål' är den givet­
vis inte men lika fullt fordrar den upp­
märksamhet och visst handlag. Man vet 
att exempelvis Zorn liksom Dödel'hul­
taren - han som skal' alla dessa för­
nämliga, starkt karikerade små figurer 
från svenskt vardagsliv - började med 
denna verksamhet som pojkar. Då visste 
de inte särskilt mycket vad det gäller 

" teknik. Förmodligen klarade de sig med 
i en lämplig träbit och en kniv. , " 

I dag är hobbyrummet en vanlig fore­
teelse och nästan undantagslöst inrym­
mer det en hyvelbänk. En sådan är just 
vad man behöver när man på allvar ska 
börja lära sig att snida i trä. M,en har 
man den inte, kan man klara sIg med 
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L eopard i skotsk furu, Tars "dror mycl<et effektfullt utnyttjats. 

ett verkligt stadigt bord och ett skruv­
städ. Det senal'e finns alltid på hyvel­
bänken men förekommer även utanför 
den. Det väsentliga är att träklossen, 
vilka dimensioner den än har, genom 
redskap i järn blir fixerad vid under­
laget. Metoden blir något ann~~'lu!lda o,~ 
man arbetar med en tunn trasklva for 
en blivande relief eller en mycket plan 
figur - ett skaft till en sked t . ex., -
eller om man utgår från ett kubIskt 
stycke. Men i bägge fallen kan skruv­
järn göra stol' nytta. 

Man får inte glömma att träsnidande 
vanligen innebär att man ~r träklossen 
liksom befriar den slutlIga fIguren. 

Denna måste mer eller mindre liv­
fullt under al'betet finnas i ens 
fantasi som en reglerande faktor. 
Befl'iandet sker med hjälp av två 
sorts redskap, en cylinderrund trä­
klubba och en uppsättning håljärn 
med varierande bredd och djup. De 
breda järnen används i början av 
arbetet då stora spånor eftersträ­
vas under kraftiga slag med trä­
klubban på håljärnets handtag. 
Järnet ansätts då mot träklossen i 
en nästan spetsig vinkel. De smala 
håljärnen som hal' ett varierande 
djup är avsedda för det avsluta~­
de arbetet och då nöjer man SIg 

oftast med det tryck som den egna 
handen kan åstadkomma, eftersom 
det inte sällan gäller mycket små 
differenser. På detta stadium får 
man även användning för vanliga 
mejslar, breda liks~m smala. "Fast 
man karvar och sIar bort traspå­
nor, till en början djärvt men se-

T. v.: ögats och bröstfenans konturer 
är utskurna. och fisken år i sin .. h~l ­
het lösgjord ur trHet och har b~rJat 
taga form. Redskupen. som n~"ants, 

är bf, ljUrn, tdubba och tVin g. 

T. b,: En vacker Kristus-bild utförd 
1 a lm. 

så när grov rasp, som passar att sättas 
mot trä. 

Raspens grovlek beror give,tvis på viI; 
ket träslag som den ska angripa. Och pa 
tl'äslagets hårdhet beror angreppsme­
toderna. Mellan den ytterligt mjuka 
avenboken, som lätt kan bearbetas med 
en skarp kniv eller ett ra~blad oC~"det 
utomordentligt hårda afnkanska ,lam-



Träsnidarens skruvstiid år kraftIgt bYJ:'gt av 
tril med mctaUförstiirkningar. lUjukt trii. eller 

liid~ bör l)laccras niirmast trii.t man 
arbetar med. 

trädet (hårdheten hörs på namnet), som 
fordrar kraftiga, skarpa hålj ärn och en 
avsevärd styrka i slaget - det kallas 
också livets träd - kan man gradera 
materialen i en löpande skala. Där finns 
furu, alm, citron, lönn, björk, järnek, 
päron, valnöt, ek, mahpgny, teak, rosen­
trä och ebenholtz, för att i tilltagande 
hårdhetsgrad nämna några av de mer 
kända. 

Föl' nybörjarens del är det klokt att 
välja ett träslag, som varken är för 
mjukt eller för hårt. Det böl' även ha 
en. jämn men inte alltför framträdande 
ådring. Och det är ganska självklart 
att det använda träblocket böl' vara möj­
ligast fritt från kvistmärken och inte 
visa några sprickor och vara absolut 
torrt. 

Innan man startar snidandet av ett ut­
valt trästycke är det i allmänhet klokt 
att med hjälp av sandpapper börja att 
polera upp ytorna så att man ser hur 
ådringarna går. Dessa kan nämligen i 
förvånansvärd grad utnyttjas för att få 
träskulpturen möjligast effektfull. Det 
är föl' det konstnärliga resultatet effekt­
fullt att tänka sig dessa ådringar som 
linjer vilka stryker under formerna -
,antingen ,man vill snida · en katt eller 
~n u!lg flickl.l. ... 
. Avslutningsvis ·kan det vara praktiskt 
aU lämna uppg.ifter på · hur en del van­
liga träsorter bör hanteras: 

Ek, ett hårt träslag med vacker ådring 
och varm färg. Det ska angripas djärvt . 

. T eak, ett hårt träslag som verkar en 
smula oljigt; splitt~'ar inte under skär­
ningen och möjliggör en vacker ytbe­
l)andling med mörkbrun färg. Härdigt 
utomhus. Järnen måste slipas ofta under 
arbetet. 

Bjö?'1, är lätt att snida i och har en 
tilltalande strimmig yta, honungsgul till 
fä rgen. . 

Alm, hal' en slingrande ådring som 
kan utnyttjas rent dekorativt men är 
sening att snida i och spricker gärna. 

Pä?-on, ett ypperligt träslag, jämn och 
mjukt att arbeta med, obetydlig ådring, 
fina detaljer möjliga, vackert i ytan. 

Valnöt, liknar som material i flertalet 
;fall päron men hal' en nästan mörkbrun 
färg. 

Mahogny, ett hårt träslag som lämpar 
sig föl' träsnidande, varierar i färg från 
guld till djuprött. 

Ebenholtz, becksvart trä, ypperligt att 
snida i med .skarpa järn, utsökt yta. 

l(Ö?'S b ä?', bekvämt att arbeta med och 
med en intressant parallell ådring. 

L age?', givande att snida i, grönbrun 
f ärg, vacker yta. 

A. L-m. 

Del . bäsla sDlålipsel 
Jn tävling hela året 

En mJ ket populär tävling som pågår hela ~ret om är "Det bösta 
småtipsef". Den är öppen för hela läsekretsen och alla tips och förslag 
som publiceras blir honorerade. Dessutom utdelas varje månad en belö­
ning på 50 kronor till den som insänt det bästa publicerade småtipset. 
Även den inte teckningskunnige har lika stor chans att bli belönad för 
sina tip~( eftersom TfA :s tecknare utför renritning ar av insända skisser 
eller iIIu ~trerar förslag som insänts utan skisser. 

Belöni~gen för det bästa publicerade småtipset under november må­
nad tilldelas Bengt Valdemarsson, Vågdalen, Ulriksfors för det i nr 23 
införda törslaget till lindning av spolar och transformatorer med tillhjälp 
av skivtallriken på en grammofon. Femtilappen kommer med posten! 

Lätt aff INtrera 

Då man vill ha en grumlig eller för­
orenad vä ska filtrerad, kan man 

göra detta på ~tt både enkelt och effek­
tivt sätt. I en tratt stoppar man ned 
litet ren trassel. Härpå häller man ett 
ganska tjockt lager med fin sand, och 

däröver ännu ~tt tunt lager med trassel, 
och filtrer tratten är färdig att tas i 
bruk. 

"Lyltkran" av cykeldäck 

Trots att man saknar stubbrytare eller 
lyftkran, kan man ändå få bukt med 

ganska stora stenar om man följer detta 

tips. Hopfoga två utslitna cykeldäck med 
litet järntråd, så kan två eller fyra man 
lyfta ganska stora stenar. ' . 

I A. P-n. . P. J. G. .. ".".".".".".".".".".".".".".".".".".".".".".,."".".".".".,,,.,,."",,.,,.,,.,,.,,.,,.,,. ..... ,,.,,.,,.,,.,,.,,.,,.,,.,,.,,.,,.,,; 

. I 
T . 1\. : Rn nioars Idne­
sisk ])ojkc hal" s lidat 
gaffeln, knive n och 

skeden här in UJ. 
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FAMD..JENS HOBBYS IDA 

Roligt PYSSEL' i JUL 
Julen står för dörren och alla vet vi 

hur mycket det är att göra dagarna 
före. Tf A har därför g jo rt om sina fa­
miljesidor f rån praktisk hobby ti ll litet 
mer lättsmält och kul att göra dagar­
na före och under helgen. 

Jullyktan är stämningsfull att hänga 
över julbordet eller i dörröppningen 
och den kan göras på en halvtimme. 
Exlibris eller monogram för ju lklapps-

böckerna är inte svårt 
heller och julkyrkan 
pryder sin plats under 
granen. Samtliga före­
mål är lätta att t ill­
verka och kan beteck­
nas med svårighets­
grad 1. 

Gör egna EXLIBRIS 

A tt göra egna exlibris och mongram 
för julklappsböckerna kan vara 
roligt och det är inte svårt. 

Materialet består aven bit linoleum, 
en vass kniv, färg och en glasbit att 
breda ut färgen på. 

Först komponerar vi ett monogram 
eller exlibris. Skissen nedan visar några 
f örslag. Rita sedan upp det hela på en 

bi t li noleum och skär bort allt som inte 
ska synas vid trycket. Se skiss A. 

Kläm sedan ut lite färg på glasskivan 
och stryk ut färgen till en tunn hinna. 
Ännu bättre är det att använda en gum­
mivals. Rulla denna över linoleumklichen 
och använd den som stämpel direkt på 
den plats där trycket ska vara. 

Föl' att inte smeta ner händerna kan 
man göra en liten h ållare till linoleum­
klichen enl. skiss C. 
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Sulft)tfau 
J ulkYl'kan tillverkas bäst av plywood, 

4 mm tjock. Materialets dimensio­
ner beror också på hur stOl' ni vill 

ha kyrkan. Till bottenplatta föreslår vi 
något kraftigare material. Vi börjar 
arbetet med att såga ut alla delar enl. 
skissen nedan. Hopfogningen är avsedd 
att ske med spik och genom att lägga 
väggarna om varandra. Putsa alla delar 
väl innan kyrkan sätts ihop. Val' sär­
skilt noga med fönster- och dörröpp­
ningar. 

När stommen är hopsatt och monterad 
på botten plattan vidtar dekorationsarbe­
tet. Börja med att såga ut granarna och 
montera dessa en!. planritningen. 

Måla sedan kyrkan och vägen vita, 
granarna ska vara mÖl'kgröna. Taken 
böl' ha en brun färg, likaså dörren. Med 
hjälp av fig. 1 på skissen tillverkas 

TREVLIG , 

D enna julprydnad är från början 
avsedd att göras av halm, men 
då detta material dels är svårt 

att få tag i och dels ä r skört att arbeta 
med, hal' vi tänkt oss att använda van­
liga sugrör, s. k. kobbeh'ör. Om lyktan 
träs med rött garn blir effekten lika bra 
som om man använder halm. 

Vi skaffar alltså sugrör, l'Ött ullgarn, 
6 små tomtar och en liten julklocka. 
Smala röda sidenband till rosetter ska­
dar heller inte. 

fönster av smörpapper varvid - fönst­
rens listverk ritas med en hård penna. 
Klistra dessa fönsterimitationer på in­
sidan innan taket läggs på. Slutligen 
skaffar vi vadd och snöar ned landskap 
och kyrka. Föl' att få det riktigt effekt­
f ullt monterar vi ett ficklampsbatteri 
med glödlampa och placerar inne i kyr­
kan, innan vi övergår till j ulgröten och 
julklapparna. 

.... 1 ® 

JULLYKTA 
Om vi följer skissens arbetsordning i 

bokstavsföljd är lyktan snart gjord. 
Hela arbetet bygger på trianglar, dels 
en stor typ som bildar stommen och dels 
en mindre till hörnlyktorna. Se skiss D. 
När stommen är färdig, häng in tomtar­
na i sina smålyktor, knyt en fin rosett i 
varje fäste och häng slutligen den lilla 
julklockan längst ned. 

Låt oss döpa vår skapelse till "Tom­
tebo" och vi tror att den ska öka jul­
glädjen. 



-

EleT~!~~~p~e~ter~~r~e t~!~d~~ !V~ ~~ 
bok i radioteknik och elektroteknik för nYbö1j~i~el som utarbetats 
a'{ ingenjör Hjalmar Larsson. Handboken är upplagd efter ett nytt 
lättfattligt mönster med instruktiva teckninga . Handbokens blad 
kan klippas ur och sättas ,in i en samlingspärm va rigenom man får 

en utmärkt bok. ~ 

Radioteknik och elektronik över vi givetvis undv ka, men den som verk­
huvud taget är ett område som på ligen vill lära si elektronik tillråds att 
senare år trängt allt djupare in i ta en kurs i atematik, som då med 

vårt vardagsliv. Detta h'ar gjort att ett f ördel kan stude 'as jämsides med serien 
mycket stort intresse har väckts för i Tf A, En korrespondenskurs är utmärkt 
detta område, speciellt bland ungdomen. och heller inte ~yrbar. 

Fotogt'afier rengörs 

Smutsiga fotografier i album kan ren· 
göras med bensin eller aceton. Blanka 

kopior tal' ingen skada. 
Vi har på senare tid fått både televi- Tf A ;s serie kpmmer att bestå av två 
sion, dubbel program i radio och s. k. halvsidor i Tf A l lacerade mitt emot var­
HI-Fl-anläggningar för musikåtergiv- andra, så att de kan klippas ut och sam­
ning. Därutöver har intresset för "GÖl' las till en hand ok. Uppläggningen är 
det själv" kommit på tapeten. För el ek- sådan att avdel ingarna inte blir lång- på de kunskaper som inhämtats eller för 
t ronikens del betyder det emellertid kan- tråkiga. De olik avdelningarna f ål' be- att underlätta fOl'tsatta studier. 
ske mera än inom något annat område teckningarna A, B, C osv. och varje av- Vi rekommenderar på det varmaste 
att man känner till de teoretiska grun- delning kommer sedan att numreras med att ni i fortsättningen följer med i. Tf A :s 
der som området bygger på, 1, '2, 3 osv, De ~örsta sidorna som finns serie. GÖl' ni det grundligt och energiskt, 

Tf A startar här en serie som behand- häl' nedan har alltså beteckningen A-l garanteras ni så småningom bli något 
lar elektronik i allmänhet och som är så och A-2. Framd~es kommer sidorna inte aven expert i fråga om radioteknik och 
lagd att den kan studeras av nybörjare. att vara kl'onol giskt ordnade, utan de elektronik i allmänhet. För de mer in­
Det ska redan från början erkännas att måste placeras i i samlingen dit de hör t resserade vill vi än en gång tillråda 
elektronik inte är något lätt ämne, som så att de där f r kronologisk ordnings- att ta en korrespondenskurs i matema­
snabbt kan läras. Hur man än angriper följ d. I tik, det har man för öVl'igt nytta av även 
problemet, måste man sätta till en del I serien kom!per också en avdelning i andra sammanhang. Det skadar för 
arbete. M'en det lönar sig säkert, ty för experiment, där de teoretiska kun- övrigt inte heller med en liten kurs i 
elektroniken är något föl' framtiden. skaperna kan o sättas i praktiken. Det fysik eller mekanik, då elektronik många 

TfA:s serie kommer att bli så elemen- är mycket viktilft att man studerar alla gånger kan jämföras med mekaniska 
tär som möjligt, men eftersom elektronik elektricitetens f f-nomen med experiment förlopp. Vi ska emellertid försöka att 
i stor utsträckning endast kan åskådlig- för att man ska ,~örstå dem rätt. I avd el- förklara alla fenomen så enkelt som 
göras med matematik, kan det inte und- ningen för expe~'ment kommer också att möjligt, så att ni kan följa med utan 
gås att vi måste blanda in en del mate- utföras en del b ggnadsbeskrivningar till några mera invecklade matematiska kun­
matik i bilden. Mer avancerad sådan ska nyttiga och roli a apparater, som byggs skaper . 
.,.111111111111111111111111111111111111.1. ~II.""""""""""""""""""""I. 
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TfA:s ju/pristävling 
(Forts . fr . sid. 17.) 

Klackjärnsholms Enskilda Bank på, om 
jag kan bevisa, att jag hal' rätt. A sen'u, 
de ä en sak, som jag inte har den ble­
kaste aning om! Ja ä ingen matematiker 
utöver regula de tri och knappt de, å 
ja ville ju bal'a käfta emot för å trycka 
ner karn i skorna. Kan du hjälpa mej? 
Ja bjuder på långlunch, medan du fun­
derar - , om du hal' tid, förstås." 

"Du har som vanligt en förbaskad 
tur", sa Hvilström, "för just i dag har 
jag verkligen tid. Men vi ska ,åka till 
det stället i stan, där dom har dom 
största matsedlarna med blank baksida, 
föl' jag behöver nog diverse ytor att rita 
och berätta på, så att du f å r saken ab­
solut klar och inte står på örona, när 
du kommer i clinch med den där gossen 
)'lästa gång hemma i K-holm." 

"Då ' far vi till de vanliga stället", 
gnäggade Kalle, "för där finns det pla­
kat! Å tare slut på lunchmatsedlarna, så 
övergår vi till middan, föl' häl' äre 
maxen i taket! Förresten har ja med 
mej den där blaskan, som killen glömde 
på Sällskapet, så du kan se, val' han 
fick predikotexten ifrån." 

"Lugn, broder, framför allt lugn", 
dämpade Hvilström. "Ännu vet jag lika 
litet som du, var sanningen ligger i den 
här historien. Men vi får väl se! Och 
så säjer vi som fiskarn på 20-talet, när 
dom ännu använde dom där bergsäkra 
tvåtakts tändkulemotorerna : När kula 
ä rö, så far vi!" 

Det gjorde de två så olika men kan­
ske just därför så goda barndomsvän­
nerna. Vi har ingen anledning att efter 
mönster a v J ames J oyce i detalj följa 

dagens tilld ragelser utan använder i 
stället någon spalt föl' att i korta drag 
ur 'den häl' ovan nämnda "blaskan" ta 
fram grundiden föl' de s. k. tipsspar­
systemen. Den sel' ut så här ! 

Metoden med sparsystem vi ll vara en 
hj älpreda åt dem, som vill fin na en nå­
got bekvämare väg till tipsfullträffen 
än den själva radtippandet bjuder och 
en betydligt billigare väg, än den de 
stora matematiska systemen (multiplika­
tionssystemen) gel'. Sparsystemen byg­
ger på de senares stomme men reduce~ 
rar deras radantal. Ett exempel av en­
kel typ förklarar sparsystemets mening. 

Fig. 1 visar ett vanligt multiplika­
tionssystern med 5 halvvarierade mat­
cher och ingen helgarderad sådan. P ris 
11; 20 kl'. Om de sju ogarderade mat­
chel'l1a är riktigt tippade och ,resultaten 
av de f em övriga ligger inom den tip­
pade l'amen, garanterar tipset 1 tolva 
+ 5 elvor + 10 tior . 

Fig. 2 visar ett på Fig. 1 baserat spar­
system om bara två rader; det kostar 
70 öre. Detta exempel förklarar "fines­
sen" med sparsystem. Det garantel'ar 
under de föl' f ig. 1 ahtagna förutsätt­
ningarna följande : i 2 fall av 32 en 
tolva, i 10 fall av 32 en ' elva och i 20 
fall av 32 en tia. Det kan alltså åsät­
tas minimigarantin 10 rätt. Detta exem­
pel torde förklara "finessen" med spar­
system. Man bibehåller chans till full­
träff men hal' alltid minimigal'antin 10 
rätt, och skillnaden i pris (10: 50) mo­
tiverar mer än väl använda ndet av de 
2 raderna i stället föl' de 32. 

Där har läsaren alltså grunden till 
den nya tipsreligionen, som så varmt 
predikades av Kalle Krikonkvists kon­
kurrent om styrelseplats i K-holms En­
skilda Bank. Massor av exempel på 

sparsystemets tillämpning i större skala 
hittar läsaren i 'cigarraffärel'l1as välsor­
terade tipslitteratur. Tävlingsfrågan : 

Ge1' ett dylikt sparsystem tipparen 
större utsikt till vinst än något annat 
slag av tippning tillmotsvamnde belol)p? 

Svara med bärande motive1'ing på den 
frågan och sänd senast den 23 jan. 
1956 in svaret i säTsk ilt kuve1·t, märkt 
" T ipschans-försto1'ing", till TEKNIJ( 
föl' ALLA, Box 3137, Stockholm 3 och 

' Ni har efter lottning bland riktiga lös­
ningar chans till följande furstliga pris : 

l:a pris kr 50 : -, 2:a 25: -, 3:e 
20 : - , 4:e 15: -, 5:e 10: - och 6 :e 
5 : - . 

"Samma dag" 
Diskretion hederssak. Vi säger därför 

bara, att vi fram på kvällen nyss be­
skrivna dag återfinner de två vännel'l1a 
på ett matställe någonstans i Sverige. 
Man kommer att tänka på Zorns mål­
ning "En skål i Idun", när man i detta 
ögonblick sel' Kalle Krikonkvist som ett 
stilrent staffage till den filosofiska kon­
templation, som präglar hans skrynkel­
fl'ia nuna och ger de tre hakorna ett 
obestridligt existensberättigande. ' 

"Kalle", säger Hvilström, "j ag kom på 
en ide." 

"Jaa", säger dir. K rikonkvist, "du kan 
då faktiskt tänka nästan när som helst. 
Vaäreom?" 

"Jo, fÖrstår du, hur skulle det vara, 
om du gav din matematikbravel'ande 
handelsdiplomat ett för honom ganska 
hårdtuggat ben att gnaga på?" 

"De vore storfint. Köl' fram till stora 
trappan!" 

"Jo, sel' du, när vi träffas i många 
vittnens närvaro på Sällskapet i K-holm 
nästa gång - och natur ligtvis innan den 
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här tipshistorien kommer på tal - så 
säjer du så häl': - Käre vän, kan du 
hjälpa mej med en sak? Jag var på en 
professorsmiddag i Stockholm härom 
dan, och där var det en, som drog upp 
en fråga för att hjälpa oss att smälta 
maten. Han sa sisåhäl' ! 'Vi glömmer 
bort, att det finn s nåra skottår och folk, 
som är födda den 29 februari. Och så 
tänker vi oss, att vi sitter i ett mycket 
stort sällskap. Hur många måste vi vara, 
för att med absolut säkerhet minst två 
av oss ska vara födda på samma datum, 
samma dag i samma månad alltså? Och 
så går vi ett steg vidare: hur få kan 
vi vara i ett sällskap, för att det ska 
vara mera sannolikt, att två av oss är 
födda på samma datum, än det är, att 
det inte finns två sådana personer i 
sällskapet?' Du ska tro, käre vän, att 
där blev ett dividerande, som räckte långt 
in på punschen. Å när dom kom till ett 
resultat, så val' det sånt, att jag trodde 
dom ville skoja med mej , enkla huvud­
räknare. Och därför ber jag dej, som 
ä haj på matematik, att klara ut den 
där saken åt mej, så jag blir klar på, 
om dom skojade med mej eller inte. De 
kan du väl göra föl' en gammal vän, va? 
Vet du, Kalle, det skulle förvåna mej 
mycket, om du inte hade gossen på kro­
ken med den irågan." 

"Men hur ska jag veta, om han klarar 
biffen ?" 

"Immer mit del' Ruhe, som tysken 
säjer; du ska få en matsedel av mej 
på den saken också!" 

Däl'med låter vi l'idån gå ned föl' her­
rarna Hvilströms och Krikonkvists fö re­
havanden denna minnesvärda dag. 

P roblem f rågan är nu den: vad är de 
riktiga svaren på Kalle Krikonkvists här 
ovan skisserade, förrädiska frågor, och 
på vad är svaren grundade? 

När läsaren, liksom en gång i seklets 
bör jan H. G. Wells' Mr. Britling, kom­
mit till klarhet, så skicka in lösningen 
i särskilt kuvert, märkt "Samma da~", 
till TEKNlIC föl' ALLA, Box 3137, 
Stockholm 3. Sker det senast den 23 jan. 
1956, finns chanser till följ ande pris: 
l:a pris kl' 25: -, 2:a 20, 3:e 15: -, 4:e 
10: - och 5:e 5:-. 

Och så låter vi herrar Hvilström och 
Kl'ikonkvist ta igen sig åtminstone till 
bortåt nästa jul. So long! 

K vmpisen. 

Den nya sven.ska bilen ' I 
(F01'tS. fr. SId. 13 .) 

prestanda, styregenskaper, väghållning 
och åkkomfort. 

Den nya trecylindriga motorn gel' en 
effekt av 38 hk vid 5000 varv/ min. 
och ett maximalt vridmoment av 7,2 kpm 
vid 2000 varv/min. Fjädringen sker 
med spiralfjädrar för alla fyra hjulen, 
varvid samtliga rörliga organ infästs 
till .karossen medelst gummilager i nå­
gon form. Styrningen hal" givits sin ka­
raktär av noggrant avvägd understyr­
ning genom användande aven speciell 
typ av stel bakaxel i kombination med 
individuell framfjädring. 

Max.-hastigheten ligger vid 120 km/ 
tim., bränsleförbrukningen vid 0,7 l/ mil 
vid 90-kmstrecket. Den nya växellå­
dan medger kopplingsfri växling mel­
lan 3 :an och 2 :an och f r ihjulet har vid 
behov hiss f rån förarplatsen. Det nya 
12-volts el-systemet garanter ar säker 
och lättare start i all vädel'lek. Slang­
lösa däck tillhör också de många nya 
finesserna. 

Jul och 
Nyår på 

korta vågor 

En skön a pling från julskinkan, 
lutfisken all annan härlig mat, 
som finns det svenska julbordet, 

är att ratta på Särskilt på jul-
dagsmorgonen mycket att lyss-
na på, ända Il 9-10 på förmid-
dagen går sta i Colombia och Vene-
zuela in med styrka. En del syd_O 
amerikanska er brukar till och 
med sända runt. 

N på kortvågen börjar 
redan den sista december kl 13 svensk 
tid på Nya Zee and. Sedan kan man 
följa det nya årets intåg timme för 
timme ända frat till kIlO den 1 januari, 
då avslutninge sker på Tahiti och 
Hawaii. Använ en kortvågs tabell och 
ett schema över e olika tiderna omräk­
nade i svensk ti och vi garantel'al' en 
trevlig radiohelg med en hel rad av fina 
rapporter. Om k nditionerna inte är allt­
f ör dåliga, vill ~äga. 

Föl' att uppn fina resultat på kort­
vågen behövs d .t en antenn. Föl' att 
lyssna på riksp~ogrammet erfodras det 
kanske bara en l~ten trådstump, men för 
att kunna höra arlägsna stationer erford­
ras det en läng11 tråd. Den effektivaste 
antennen är al tid en s. k. longwire 
med en längd a 15-30 m. Tyvärr har 
inte alla möjlig~et att sätta upp en så­
dan utomhusan~~nn utan får nöja sig 
m ed i bästa fal,~ en fönsterantenn eller 
också en inomliusantenn. En mycket 
effektiv inomh~santenn är TFAE:s 
"Fantomantenn"! som dessutom inte 
skämmer rumm~ts utseende. Den kostar 
6: 50 + porto o h kan rekvireras direkt 
från TFAE. K nske ett julklappstips? 
Föl' dem som ön kar experimentera med 
utomhusantenner finns det i nr 398 av 
"London Calli~ Europe" en detaljrik 
beskrivning av o ika slags antenner. 

T FAE-TIN. 

T V - DX i Tf A 

E ftersom d n svenska televisionen 
ännu inte ~ommit riktigt igång och 
större dele av vårt land inte nås 

av sändningar~a från Stockholm, har 
TV-DX-ing väc t stort intresse l'unt om 
i vårt land. 

Föl' att bered Teknik föl' Allas läsare 
möjlighet a tt följa med utvecklingen 
inom denna nya intressanta hobby, kom­
mer TFAE att ijl tarta en ärskild avdel­
ning för TV -DX i nr 1 1956, Alla som 
kan r apportera långväga TV-kontakter 
är alltså välkom a med meddelanden till 
TFAE den törsta TV-DX-klubben 
världen. 

Tiiv ingsn y U 
T [)ö rJan av 100 lcomnl('r RK Contlne ntal 

att "'!ordna fOn lX- tHvling. kallad "S 'Jr", 
so m gar efte-r h e lt! n ya pri nciper. 8tnrt~vgif­
t€"n Hr t kr och tö~ d~n erhiHls tiivlings re;.:'l~r, 

. p,:?t~l(oJl nI . J? J~l ubben vilt h elst ha jn an­
n H1.lnlngnrna till de n 1/ 1. 19,16 n lt> 1l kun 111 ot~ 
(~ftf" ranmmningur . o. Jn . <l en 15/1. Illand pri­
Sf'rna., li8n nUmnn en 1101<al. suvenirf'r från 
u 'iind<;jk 'l radif')st· t iol1 ~l'. "Er~d9 ! ~!\rtor nI. m. 
Alla t ih 'lande · crhr. ler d essutom dJplom. 

Vinn Luxor Tripp 
eller en Wolf Cub 

Glöm inte att under någon av julda~ ' 
garna plocka ihop alla QSL som er­

hå llits för rapporter som insänts från 
den tid sommartävlingen pågick, dvs. 24 
-31 juli. Insänd därefter QSL-en till 
Sommartävlingen 1955, TFAE, Box 3137, 
Stockholm 3, senast den 31 december 
1955. Den som lyckas få de flesta veri­
fikationel'Jla för de dagar tävlingen på­
gick, vinner en Luxor T1'ipp, sensations­
mottagaren som kan användas för både 
nätanslutning och batteri. I prisrnotta­
garens lock finns en inbyggd l'amantenn, 
vilken har goda egenskaper. En annan 
finess är att batterierna kan friskas upp 
med nä,tspänningens hjälp. 

Varje -dag räknar TFAE-Iedningen 
tillslutningen av nya medlemmar, vilket 
börjar bli spännande, eftersom den 
25 OOO:e medlemmen snart inregistreras. 
Som vi förut nämnt, kommer jubileums­
m edlemmen att få en Wolf Cub hobby­
utrustning med två tillsatser - en stilig 
present, Wolf Cub är en mycket förnäm­
lig hobbymaskin, utrustad med uni­
versalmotor föl' likström och enfas växel­
ström. En hel hobbyverkstad får man 
genom de många tillsatser som finns för 
Wolf Cub. Två av dessa tillsatser, för 
borrning, slipning och polering medföljer 
jubileumspresenten. 

Medlemsanmälan kan göras på ku­
pongen som är införd på sid. 47. Denna 
kupong kan också användas vid rekvisi­
tion av rapportkort och annat som 
TFAE:s service omfattar. 

Hugo Gu~tafsson 

Stig D a ll l berg SM-segrare 
Årets svenska 

miisterskap för 
kortvågslyssnare 
r esulterade l en 
seger för Stig' 
])nh lberg, Lu le;" 
nlcd 13 rapporte ... 

t rutIe stationer och 
58 korrekt notera­
de l>l'ograml)Unk­
ter. Niirmast pla­
ceru(le sig följan­
d e: 2) Rolf "Jim­
nl Y" Cronsiiter, 
Ma lmö 13/56. S) 
Ro1and ' Vikström, 
H."likS\'all, 13/55, 
4) Bo Engelbrecht, 
Stockhohn, 13/54, 
5) non s O lsson, 
H iilsl n gbor l:'.lS/ö3, SUg Dahlberg. 
6) Bengt Arvid.son , Götebo r g, och Sten Lo­
scn borg, LU let" 13/52, 8) Rol t Fredriksson, 
)loden, 13/51, samt 9) Sven 'VIklu nd, Lu lcll, 
Torsten Ingel880n, Hälsingborg, och Åke 1\lal;'­
nUSSOJl, Brcdaryd, 13/49. 

si.i.ndc den 13 <lecember kl 21.15 svensk tid ett 
norskt progranl, vari k11ng Haakon hy llades 
nl cd anled ning av r('g"('ringsjubi lcet. För ett 
gHst ll Jl l)triidande i radio n svarade To.ro Se­
g e le ke. 

Hjulstämning året runt 
(Forts. fr . sid. 7.) 

trisk vård kommer era trafikproblem att 
avsevärt elimineras. 

Bland medtrafikanterna ska vi heller 
inte glömma bort flyttfågeln, han som 
älskar att köra om, byta plats och bli 
omkörd stup i ett, precis som om han 
höll på att spela ett läggspel. Ett sådant 
körsätt är inte bara irriterande och i 
högsta grad farligt utan också synnerli­
gen påkostande för bilen vars bromsar 
och styrinr ättning ständigt överbelastas. 
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• TFA-TAGs 
medlemmar 

får rabatt 

1/ i kommer här med det glädjande 
budskapet om att TfA-Tåg:s 
klubbmedlemmar numera erhåller 

10 % rabatt på inköp av mj-material 
Irån Tf A :5 Hobbytjänst. Undantagna 
från rabatt är emellertid märkesvaror 
som t. ex. Fleischmanntåg, beroende på 
att den tyske tillverkaren förbjuder 
rabattering på fastställt utförsäljnings­
pris. Vi kommer att utsända särskilda 
rabattkort med 12 kuponger, val' och en 
perättigande till 10 % rabatt på order 
över 10 kr. Tills ni erhållit rabattkortet 
anger ni ert medlemsnummer på beställ­
ningarna. 

I samband med iordningställandet av 
rabattkorten kommer omregistrel'ing av 
medlemmarna att ske och ni kommer att 
få nya medlemsnummer. Är ni inte med­
lem i Tf A-TAG så sänd snarast efter 
anmälningsblankett. Det kommer att 
löna sig', 

Jonny Tmck. 

o ' 

SPARPLAN 
för modelljärnvägen ~ 

Nu sjunger det i modellrallarblodet. Banan är utstakad. Instruk­
tionerna börjar bums. Det är bart] att sätta igång med att bygga 
järnväg för julklappstågen . 

F örsta etappen av mj-bygget omfat­
tar bordet (122 X 244 cm) samt upp­
ritning och kontursåg'ning av plan 

80 och 110. Bordet (se bild 1) tillverkas 
aven hel treetex- eller wallboardskiva 
4'X8' (122 X 244 cm), tjocklek !h" 
(12 mm) och torr hyvlad furuiist 
1"X3" (22 X 71 mm). Längden framgår 
av bild 1. För att nå bästa resultat utan 
att behöva använda vinkelhake limmar 
Qch spikar ni samman ytterramen först . 
Använd kallim i alla limfogar. Spiken ska 
var a 3" trådspik och det räcker med 3 
spikar i varje fog. Limma därefter ytter­
ramens översida, lägg på skivan, rikta 
upp ramen efter skivan och spika fa st 
densamma med trådspik 1 %". Spikdel­
ningen böl' vara ca 150 mm. Slå ej ner 
spiken för hårt i skivan, endast så myc­
ket att den drar. 

Nu vänder vi på skivan och märker ut 
lägena för de tre lister som ska ligga 
"inuti" bordet. Därefter lägger vi lim 
på båda kortsidorna och ena långsidan 
samt skjuter ner en list i taget och spi­
kar fast i såväl ändarna som längs den 

sida som ligger mot skivorna. Spikdimen­
sioner som förut. Nu är bordsskivan klar 
så när som på en liten avputsning med 
sandpapper, men detta får vara till lim­
ningen torkat ordentligt, minst 1 dygn. 

Vi ska i stället roa oss med att rita 
upp och såga ut planen 80 och 110. Men 
fö r st är det väl bäst att ni får veta 
varföT de fått dessa ' beteckningar. J o, 
anledningen är den, att när man bygger 
en mj-anläggning på detta sätt så får 
man ut vissa höjdnivåer lämpliga såväl 
ur landskapsbyggnadssynpunkt som ur 
spårläggningssynpunkt. I detta fall rå­
kar dessa plans översidor' ligga på 80 
resp. 110 mm över själva bordet, som är 
O-plan. Jag ska här kanske passa på att 
tala om att den linje på spårplanen, som 
kallas gräns för O-plan, inte betyder 
något annat än att därifrån börjar 
landskapet att luta uppåt till plan 80 
och sedan vidare till plan 110. 

Så övergår vi till själva "jobbet". 
Börja med att ruta in en treetex- eller 
wallboardskiva i rutor 5X5 cm. Sedan 
rutar man upp hela spårplanen här ne-

"Ka 
spi 

Det lir 
vila , 
förrät 

ro varje ru40 5 .. 5clY\ 

" I" O l - «3rons lor -p an 

""--_1 spårmorkerinq leo I nivöonqivelse {ör spå.r-underloqets overside 
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RlUs ­
,Jiilper 

dan i likadana mtor som den är på­
oörjad med. Detta gör man lämpligen 
med en blyertspenna. Så tar man en röd­
penna eller annan färgpenna i handen, 
letar reda på ytterkonturerna för plan 80, 
vilka är streckade. Där de streckade lin­
jerna tar slut t. ex. mot ramens ytter~ 
kant följer man densamma och i detta 
fall plan 80, är det treetex- eller wall­
boardskivans ytterkanter. Man ska såle­
des ej gå ut till den yttre kantlinjen för 
bordet. Ytan mellan inre och yttre kon­
turlinjerna representerar en kantlist, 
som ska ligga runt bordet då anlägg, 

1 löt . ", 
'2io4c", 

'o c"", GO CM 

Fig. 1 

intatt 
väl 

värv. 

ningen blivit färdig. När ni gjort klart 
för er planets sträckning överför ni den­
samma från spårplanen ' till skivan ge­
nom att avsätta, den streckade konturlin-, 
jens alla skärningspunkter med linjerna 
i rutorna 5 X 5 cm. 

En sak ska i detta sammanhang på­
pekas och det är att i de båda 80-planen 
finns ett par cirkelbågar streckade och 
dessa går ej ut till någon ytterkant men 
ska därför inritas och sågas. Då ni är 
Jdar med uppritningen av såväl 80 som . 
1l0-planen sågar ni ut dessa med en 
liten sticksåg om ni ej hal' möjlighet 
att ta skivan till en snickeriverkstad och 
få planen utsågade med bandsåg. Slut­
ligen, låt rutmarkeringen vara kvar på 
de utsågade planen. Vi ska senare ta upp 
en del hål genoih planen 80. 

Så träffas vi i kommande nummer av 
Teknik för Alla och fortsätter bygget. 

Handbok och katalog för mj-byggare 
'Ventzels katalog 1955-56 över model1jiirn­

vägar, yerldyg. litteraUlr, tillbehör m. m. nr 
en förnämlig handbok, sonl står sig gott iiven 
i internationcl1 konkurrens. Katalogen on, ­
fattar inte mindre än 96 sidor och inleds ]11ed 
en utförlig beskrivning om hur man planerar 
och bygger en rnodelljärllviig. Allt man be­
hö ,-er " cta om mj-bygJ:'e informeras man onl 
och dessutOJn ]lresenteras ett ovanligt riI\:­
hattigt "8rusortimcnt. 

T fA:s "Tunnan" nu i byggsats 

T f A-planen "Tunnen" och "Pilot" 
kommer nu också att finnas i bygg­
sats föl' den, som själv inte hal' till­

fälle att göra allt arbete efter Teknik 
för Allas ritningar och arbetsbeskriv­
ningar. 

Först i byggsatsserien kommer lek­
planet "Tunnan", som kan rekvireras 
hos TfA:s Hobbytjänst, Olofsgatan 7 och 
kostar kr 24: 50. Den förnämliga bygg­
satsen omfattar alla plywoodstycken 
färdigsågade för sammansättning och 
likaledes de lister som erfordras till flyg­
kroppen och huven. Själv behöver bygg­
herren alltså endast tillverka de mycket 
enkla instrumenten - utom instrument­
brädan, som kommer att ingå i bygg­
satsen r- och sätta ihop spant och lister 
till ett skelett av flygplanet. Sedan är 
det bara att klä planet med vanlig papp 
och måla det. 

T ill denna 
.meter 4 
1 mm 

görs av hårt 
av tunn plåt. 

Skidorna 
kas enl. 

MOTORSLÄDE 
motorsläde erfordras tre 
mm silvertråd till stag, 

till skidorna, kroppen 
t. ex. björk, fenan 

mellan ~ ICllrl"" 'n" 

kapas till 

ut ur plåten och boc­
Fästena för stagen 
enl. ritning. Stagen 

Vill man köra modellen runt med pol­
stav, måste man tänka på att rikta mo­
torn en aning utåt från polstaven räk­
nat. Fenan klipps ut och formas enI. 
ritning. Den fastsätts med lim i en skåra 
i kroppen. Efter målning är modellen 
klar att provköras. Den går att köra 
både på is och snö. 

fast på 
Sil 

pen. 
längd 
hänsyn 
motor 
vänds. 
är gjord 
Webra 
plåtbit 

stagen 
kroppen 
dorna (se 
en). I plåten 
hål för 
ningsskru 

Stagen 
fast enl. 
Det bakre 
sätts fast 
tvärs taget 
skidorna. 
tanken görs i 
kad storlek, 
efter den 

HÄNDIGT FOLK 
sjä lv efter ,TfA :s ritningar och a rbetsbeskrivningar. Modellbyggar­

Tf A -å rgång massor av roliga och nyttiga tips. I nästa nr bortåt 
g för händ igt folk. Var med f rå n början, p renumerera i dag. Post­
fö r 'å r 1956 medföljer detta nr. 

utkommer den 6 j anuari 1956 



Berzeliusdagar på 
Tekniska Museet 

Grummans nya "Flygande tiger" 

Svenska kemistsamfundet anordnar 
3-4 januari 1956 Berzeliusdagar å 

Tekniska Museet, Stockholm, vartill ett 
hundratal gymnasister i realgymnasiets 
två högsta ringar inbjudits. Programmet 
upptar anföranden av civiling. Lennart 
Ewald samt professorerna Holger Erdt­
man, Lars Gunnar Sillen, John Tandberg 
och nobelpristagaren Hugo Theorell. 
Dessutom kommer civiling. Torsten Wi l­
ner att utföra en serie fantasieggande 
experiment som kompletterar föredra­
gen. 

Amerikanska fly­
get kommer att 

införliva Grum­
mans senaste "Fly-

gande tigern" 
WllF-1 med sina 

l'ea-stridsplans­
styrkor. Medan de 
gamla tigermodel­
lerna allt mer för­
svinner e-rsätts de 
av nya plan av . 
denna typ. 

Oldsmobile 1956 

Experimentvagnen "Starfire" har in­
spirerat till utformningen av Olds­

mobiles nya modeller. I övrigt är det 
den kraftigare motorn och den nya effek­
tiva och mjuka kraftöverföringen, som 
är utmärkande för 1956 års Oldsmobile. 
T-350 Rocket-motorn utvecklar 240 hk. 

Föredragen. kommer att omspänna ett 
stort område av den nutida kemin, orga­
nisk, oorganisk och biokemi, med särskild 
tonvikt på det nya innehåll som begrep­
pet kemi fått som en följd av de senaste 
årtiondenas stora naturvetenskapliga 
framsteg. _ 

Namnet Berzeliusdagarna har valts 
för att påminna om de märkliga pionjär­
insatser på kemins område, som gjorts 
i vårt land. Tekniska Museet ser som 
sin uppgift att medverka till att hos 
ungdomen öka intresset för naturveten­
skap, teknik och industri. Om det första 
försöket med Berzeliusdagarna slår väl 
ut, är det Kemistsamfundets avsikt att 
uppl'epa dem på museet under komman, 
de år. 

_'rt uJ 

Beskriv Edra hobbyarbeten i Tf A ! 
""""~",,*'$ ,. • ... ~_ =;rt b ..... ...,.. 

D ark vann MC-åre11955 
Monark kröntes till den 

segerrikaste svenska 
motorcykeln 1955. 

de flesta största tävlingarna;.. -

Även i motocross och 
trial - där Monark 

provade 1956 års 
modeller - vanns t.ex. 
Sixpencer Trophy och 

IMIS-Pokalen. 
250 cc Monark Blue 

A-rrow och Monark 
150 ccBlueTopFighter 

har åter bevisat 
sin världs-bäst-klass. 

1:a pris 

MIDVINTERPOKALEN . 
MARSPOKALEN 
NYMAN POKALEN 
MONARKKANNAN 
HOJUMSLOPPET 
Koppartranskannan 

guld { INT • SIXDAYS 
MOTOR 6-DAGARS 

Monark, dm framgångs­
rikaste och mest sålda 
motorcykeln i Sv,erige 
1955 liksom 1954, är 

motorcykeln f ör Er 1956/ 

.•• vanns 

det moderna segermärket 

VARBERG 
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NI 

KILqMETER 
VARJE MORGON • 

Det gör Ni naturligtvis inte. Men om Ni har en vanlig 
motorolja i motorn slits denna under de fem första mi­
nuterna efter varje kallstart"} lika mycket som d

1
n gör 

d!l Ni kör 500 kilometer - lika mycket som un er sex 
timmars hård körning. Hur är detta möjligt? o, en 
vanlig motorolja är 

antingen - i kallt tillst!lnd - för tjock för att ögOJl­
blickIigen kunna tränga ut till alla smörjställen 

eller också - i varmt tillstånd - för tunn ~ör att 
stanna kvar på de varmaste ytorna när motorn stlannas. 

När Ni byter till 
BP ENERGOL Visco-Static 

Under den tid d!l motorn bäst behöver .smörjning g!l. 
den allts!l mer eller mindre osmord. 

BP ENERGOL Vi5co-Static tar bort 
de farliga fem minuterna. 
Visco-Static är i kallt tillst3.nd s!l tunn att den ögon­
blickligen tränger ut till alla smörjställen. I varmt till­
st!lnd är den s!l tjock att den, när motorn stannar, läm­
nar kvar ~n fullt tillräcklig mängd smörjolja för nästa 
start. 

Detta är förklar ingen till att BP ENERGOL Visco­
Static är rätt olja året om och att den smörjer fdln . 
första kol vslaget. 

BP ENERGOL Visco-Static ger 
upp till 80 % mindre motorslitage 
upp tilll8 % mindre bränsleförbrukning 
pll-sekunden-start varje morgon 

MOTOR OIL 

~
": "'" . . . . . 

' ., 00 , , 
:, : ' O ' '" O 

.•• tappa ur den gamla oljan när motorn är varm. 
f)'1I på Vuco-Static, kör JO mil och byt på nytt. Är 
oljerenareinsatsen inte alldeles ny så byt den andra 
gången Ni fyller Visca-Static .•• och kom ihåg -
Visco-Sratic får användas endast till motorer i god 
mekanisk kondition. 

*) Kallstart med åt!öljartde risk lör slitage har man varje gång motorn 
har blivit så kall att cylindertemperaturen är lägre än + 500 C -
d. v. s. å r e t om. . 
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Praktisk lokaltelefon för lantbrukare 
- kostar mindre an man tror 

-c?~ #te ~ 4tUta, Uf?I't ~ ~ 
M ed LM Ericssons praktiska hem­
telefonanläggning kan Ni lätt få 
kontakt från huvudbyggnaden med 
gårdsfolket - i ladugården, stallet 
eller i bostaden. En sådan anlägg­
ning med 2 e lle r 3 apparater 
KAN NI LÄTT INSTALLERA SJÄLV 
OCH DEN BETALAR SIG SNART. 

LM ERleSSONS SVENSKA 
FÖRSÄLJNINGS AB 
Kungsg. 33, Box 877, Stockholm 1. Tel. 223100 

St. Badhusgatan 20, Göteborg. Tel. 170990. - St. Nygatan 27 B, 
Malmö. Tel. 71160. - Rådhusgatan 1, Sundsvall. Tel: 55990. 

"eveii. 

Tä nk på vad den spara r i onö­
digt spring och i vanliga telefon­
samtall Vill Ni ha flera apparater, 
kan a nta let ökas upp till 8. Ni ka n 
börja med en mindre anläggning , 
och sedan öka den allt efter behov. 

Idealisk för villaägare 
Också inom en villa har man stor 

glädje av LM Ericssons hemtelefon­
anläggning. Den betyder stor lätt­
nad för husmor och familjens öv­
riga medlemmar. 

Skriv efter vå r 
utförliga broschyr 
e ller vönd Eder 
till närmaste e l­
installatör I 

i- -;m LM ERiCsSON SSVENsKÅFORSÄLjNl NGS As -I 
I Kungsgatan 33, Box 877, Stockholm 1. 

Var god sänd närmare upplysningar o m LM Ericssans I hemtelefon. . 

Namn : .•. " ......... . . . . . . . ". ' .' ... . .. ... . . ' .' '.' .. • " ._l 
Adress: ....... ... . .. ... . ... . .. ... . "U'" .. .. -•• ••• • • • -. 

I Postadress: .. . ......... . .. . .... ... ...... . : . .- TfA 26 I ------ - ------

DURYEA 1893 

S~~ 
nr H-61 Kr 4:60 

~ ~ 
RAMBLER 1904 Kr 5 ,90 ROLLS ROYCE 1911 Kr 5,90 SruTZ BEARCAT 1914 Kr 4,60 CADILLAC 1910 Kr 5:90 FIAT 1915 Kr 5,90 

Stiliga 
FARTYGS· 
modeller 

t5=:.:;=~~jI~S~IO~9S~k~ep~pet MISSOURI 
tj nr H-301 Kr 13 ,20 
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MOTORTORPEDBAT 

För montering av byggsatserna använ­
des polystyrencement. per tub Kr 0 :90 

r--------
,...lIIIIjIIIII...-:~~""~~F_! •• . Sänd mat posffä~skott + porto: 

•. . . st H-32 ••.. st H·47 •.. • st H-307 
.... st H-54 .. .. st H-46 .. .. st H,30l 
... . st H-52 ._ . . st H-38 .. .. st H-304 
.-... st H-53 .. .. st H-39 .... st Cement 
... . st H-61 .. . . st H-55 
.... .. st KATALOG nr 11 med nyhetssu pp­
lement. 

Namn ...... r ..... . .......... ~ ... -.... . .. _ . 

Adress .-...................... .. ........... ~ 

.•. . . -.. . . . .. . ............ .. -....... ... Tf A 26 



Bakom reaktorns kulisser 
(Forts. fr. sid. 7.) 

mängd kommer att passera filtren mil­
joner gånger! Men trots alla svårighe­
ter och omständliga förfaranden är gas­
diffusionsprocessen hittills den mest 
effektiva och ekonomiska metod man 
känner för att anrika U235. 

Det är självklart att en sådan anlägg­
ning ställer ofantliga krav på gaskam­
l'arnas täthet och absoluta frihet från 
läckagemöjligheter. Man har kommit 
långt på vägen mot det målet, och som 
exempel på hur framgångsrik man varit 
i konstruktionen av lämpligt material 
ska vi låna ett par exempel från en an­
nan avdelning av UCC, en avdelning, 
där man sysslar med tillverkning av rör 
fÖl' television och radio. Där krävs ett 
nära nog hundraprocentigt vacuum, dvs. 
ett material som inte släpper igenom en 
gnutta av vilken gas det vara må. Fabri-I ' 
ken tar själv bOlt det mesta av luften 
i röret på mekanisk väg och det är inte 
så litet den åstadkommer i den vägen: i 
det närmaste 98 % av luften får den I 
bort. Resten försvinner med hjälp av I 
tunna blad av barium, som grovt talat 
absorberar det lilla 'wm f 3n.ns kl'lH av 
luft 

Som ett apropi ti;: dct~a subtila 
"lufttryck" kån erinras om den mate­
l'ialtäthet som åstadkommits av Wes­
tinghouse, USA, när deras ingenjörer 
konstruerade det s. k. reaktorhj ärtat. 
Man utsatte en cylinder av materialet 
föl' starkt tryck på utsidan medan man 
samtidigt hade ett starkt vakuum inuti. 
På det sättet ville man se hur mycket 
av den cylindern omgivande helium­
atmosfären som trängde igenom godsets 
porer. Det var just inga kvantiteter att 
tala om som 'slapp igenom! Man kunde 
visserligen avslöja porer i cylinderväg­
gen, men dessa val' så små att 15 cma 
helium under ddande tryck skulle be­
hövt 40 ål' för att pressa sig igenom. 
(Jfr Tf A nr 20, 1955.) 

Naturligtvis skulle det vara frestande 
att gå igenom var 'och en av uec:s 
många sido- och dotterföretag, men till 
det förslår intet tidskriftsutrymme i 
världen. Men det är alla skäl att kom­
plettel:a dessa glimtar av de många un­
derligheterna i Oak Ridges väldiga la­
boratorier och fabriker med några Ol'd 
om vilka pl'oblem man nu' riktar in sig 
på. Frågar man alltså atomfolket vilka 
framtidsuppgifter de hoppas kunna lösa, 
blir svaret med all säkerhet en mot­
fråga : Vad menas med framtiden? Är 
den om tjugo, hundra eller en miljon 
år? Det där med en miljon är inte bara 
en skämtsam överdrift i sammanhanget, 
det kan också ha en mycket reell inne­
börd, att döma av prof. The Svedbergs 

. utredning i ämnet, som han lade fram 
i ett föredrag för några veckor sedan. 

De nu vanliga "atombränslena", uran 
och thorium är inga outtömliga energi­
källor. När atomkraftverken om några 
decennier blir vanliga litet var städes i 
världen, kommer åtgången på "bräns-
let" att stiga ål' efter ål' och man blir 
tvungen att tillgripa allt uran- resp. 
thoriumfattigare malmer. Utvecklingen 
av de s. k. avelsreaktorerna (engl. 

- bl'eeding), som för att använda en grov 
bild, alstrar ett förnämligt bränsle, i 
kvantitet vida överstigande det som be­
hövs för driften, kan naturligtvis bromsa 
upp bränsleföl'bl'ukningen en tid. Men 
även den källan sinar en vacker dag, 

det! Så sliger alla som gått 
a lla tiders uni versalhj älp­
det självhäftande cellofan­
av världsmärket SCOTCH. 
skyddar, läster , förseglar. 

.. __ Bäd" f~ a",,::,ödic<m'enf PLAST-PLAN 2.95 ! 
POPULAR . 

MATÖRRADIO 
U giyen av 

FöRJ~NIXGE~ SVERIGES SXXDATIE· 
AMATöRER fi; Idarar pil. ett Iiittfattligt 

s iitt : 
• de radio ekniska gru ndbegreppen, 

sändaren och mottagares uI'Pb~'gg­

nad och 'unktion samt 
lämnar el öyriga uppl~·s ningar 801n 

behöys f' r ntt proyen för amatör · 

• licens si, II lda1'3s, 

J .. Hmplig läl'obol för kurser i radiotel.:nik. 
244 sidor, 99 tig Irer. Pris häft. la. 12:-, 
inb. la. 15 : -. ' 

Rekvireras geno n: 

SSA:s Kansl i. l\[agnu s L:-H1u !;n.;gatan 4, 
Stockholm 4, ro tgiro 155448, Tel. 41 71 77, 

,/ ., .. 
Urt jusiga prydnadsmode ller i perfekt ska · 
la . De·ta ljrika i f inaste plast me d deka ls 
och sta tiv. 

o Grumman Cougar 
o Starfire 

O Thunderstreak 

O Douglos Skyroy 
O Super Sobre 

O Doug los Skyknight ' 
O Plastlim, tub 0,90 

O Kotalog - GRATIS 

Fråga fö rst efter dem i Er 

affär! Sä nd annars an nonsen 

med nAmn och ad ress till : 

Tf A ~6 

v ::z.;:;;. 
SIGUR D ISACSON 

Lidingä 5 

* TIAts ANNONSE,R ger resultat!! * 
STHtMS TEKNISKA INSTITUT 

~ 
Sveriges största enskilda tekniska liiroanstalt. 

DAG· O, AFTONSKOLOR - BÄLTGA'l' A:\' 5, - KUNGSGA'L'AN 32 

I ngenjörs- o. ver k m.- lltb . Stipen d ier. Anm. Bä ltg. 5 . 
Vår t en n. bör ';. 23 j an . P rosp . sändes . Tel . 6308 15. 

E. WALTER HOL:lISTEJ)T, Ciyiling, Rektor . 
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Till salu: 
NYHET! ÄNTLIGEN I SVERIGE. SJi;'LV­
SPRUTANDE :FÄRG. Ameril,ansk, aeroso lför­
pacl,ad synt. plastlack f ör bil, mc, möbler, 
r ed s kap m . m. även klarlack som förkrom­
ningss k y dd. Utförlig bruksanvisning medf. 
'pris 1,1'. 8 :50 pr burk. Åtgäng ex.: 3 burkar 
för en folkbil. 5 ärs lag.-tid. Alltid fiirdig. 
3 Lurkar franco. Angiv färg. PLAS'l'ICA 
Box 1029, Götehorg 4. ' 

UTFöRSÄLJES! .Synkronurverk 110, 127, 
220 V förgylld VIsar e, centrumsek 15 :-/st. 
R. BindeLorg, Gilleg. 4, H ägersten. 

l\IOTORCYKELDELAR beg., till de flesta 
märken. Störst i bransch e n. Motorfirman J ap 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 126934. ' 

NYA OCH BEGAGN. el. koppl.-ur, eL-mot. 
dammsug., kameror, först .-app., mindre e l. 
handb.-maskiner m . m. Electro-Meco, Drott­
ninggatan 73 B, Stockholm. 

SYNKRONURVEBK frän 14:- kompl R ekv 
pris l. pä ur och v e rk. KEMÅS UR, Da;Hleryd: 

lIlYNNINGSLADDARPISTOLER. Browning­
model l för mälskjutning, med hölste r att bära 
vid bälte 44 :75. Utan hölster 36 :-. Ha)!el­
bössor, enkel pipig mynningsl. m . 75 enl pipa 
85 :-. Licensfria. Fraktfritt. G. Samuelson 
Danstorp, Blidsberg. ' 

NYHET l Ert väckarur blir radiouI' m ed väl' 
till sats n:o 10 f ör 4:90 + porto. El. app. pä­
koppl. vid inställd tid . Vakna av mu s iId 
;Ii' :a Specialprodukter, Sagav. 8, Karlskrona. 

REI{LAMERBJUDANDE l Stereol, a m era f. 3-D 
bilder inkl. betraktn.-app. e nd. 55: - . Uppl. 
m. porto . R. Lindeborg, GilIeg. 4, Hägersten 

N~HET! Ritn . till sntsaggregat för upp till 
3 .2" mm elektroder 220 V. Ny förhättrad kon. 
struktion. Enkelt o. billigt att hygga. Komp!. 
r,tn. -sats-arb.-beskr. o. pris!. ä m atro 1<1'.14:50 
+ porto. Gratis medf. ritn . ä I;,iuiatyrsvets 
s umt svets~.mf~)fmare. Bygges av hil gen . Byg-g­
satser O. fardIga aggregat 30-240 amp. 380/ 
220 V. Broschyr medf. ritn . Ing. B östlund 
Stifthus 7, Sundåsen. . , 

tiVEUSKOTTSPARTTER FRÅN VÅR '1'ILL­
V]'UI~NJNG utförsäljes till vrakpris. Slump­
snts: ln st r.~J1n ent. nla~. -stn.d, sI;;:rnvtvi ng, "hn­
p e lh ä ll. , forkr, m. vunpe1, pJ astkulor, pinn­
hult, skruvar, nluttrar, hrickor, linhjul. En­
dast 5 :95. Chuck sp.-vidd 10 mm, 13 . mm 0 
fäste 7 :65. Verktygsh å llare sp .-vidd 10 mm 
end. 7 :90. Roterand e stålhorste ni. sk~ft , 40 
mm 2 :85. Poleranord. m. skiva o. centrumaxel 
12 :50 inkl. 6" lammullshät. Körnare 100 lång 
-: 65. Huggkrok av rostfritt stäl 300 lång 
2 :75. Pto tillkommer. Eldhs Mek., Skiirhlac k a 

5 lUOTORER m.m: KRONOR 39:50. Allt detta 
+ massor av -hohb y d etalje r inneh . Flygvap­
n ets _ Gyroenhet för kurshorisont. R ekv. omg, 
P artie t begrän sat. Har kostat c:a 15.000 kr, 
Industriprodukte r , Jönköping. 

NYA FJ.YGPLANSGENERATORER ASEA 
o c h B osch, 600 W , 12- 15 V, max. 40 A. gal', 
felfria . End 60 :/st .• AUTODELAR, Skede. 

SEl\I, Lindesberg. Radio 15:- rör 1 :-, del. 10 :-, 

FN- FABRIKSNYA MOTORCYKLAR 1954 
-ärs mod. säljes nu till starkt reducerade priser 
m. full f abriksgaranti. Kat. o. villkor sändes 
mot porto. A.B. B elgimex, St Eriksgat. 103, 
Stockholm Va. 

URl\IAKARSVARV SLUl\IPAS. Fabr.-n y, fullt 
komplett. 8 mm borrning m ed eller utan sup­
port. Vrakpri s ! R. Seidel, Kontorstid . 679815, 
eft. kl. 18, 518151, J akob W estinsgatan 7, 
Stockholm. 

ETT ENASTÅENDE TILLFÄLLE. Ett större 
antal hegagnade 500 cc T. V. Albin Monark 
mc-motorer kompletta med magnetgeneratorer 
_oc h förgasare i utmärkt sldck för endast 
135 :-/stvck. Kompletta växellådor med clutch 
endast 75 :-jstyck. Alla Slags reservdelar till 
.!l.lbin J\fonark i lager för omgåeude leverans. 
Ett mindre antal fullt körklara Albin Monark 
motorcyklar 500 cc T. V . utsäljes till det ena­
stående läga priset frä n 280: -{styck. Även 
avbetalniug till vederhäftiga köpare. Motor­
firman Uno Ranc h AB, Karl Gustavsgatan 25, 
Ena-elbrektsgatan 6 , Göteborg C. Tel. viixel: 
137184, 137186, 137189. Tga.: Unoranch . 

NYA LYSRIIRSARM:ATUR 120 cm, exkl. rör 
30 :-. Beg. ·dammsug. i körkl. sk. m. tillbeh. 
220 V o. 127 V, 40-65 :-. Radioa ntenn, Spjut­
mod., 3 d el., 10 :-. F:a Jeanos, Sthlm 17, p . r. 

RESESI{RIVl\IASKINER. Återförsälj. ant. för 
]\:öp i fast räkning. }\faskincentra leu, Äng. 

LUXOp. SKH' v:i-'-_"[,åRr, 35 ;- . 1 st. d:o l 
nql.h~~.~\:di.'l 60.--, D ei. r atlioapp. lS'-/st. 
U -K -sändnrc-mott. I<ompl. u. batt. + 2 res.­
rör 60 :--. Spionkamera Mycro 1: 4,5 + 2 kas­
sett. ny 35 :-. Philco bilradio {I V (o. k.) 60 :-. 
l\[od~lldk_l 2.5 cc 2,1:-. Teleslwpgnffel för 
!n'>';l l'<l. I'J I. I1ltt ... 15 :-. Spleef& störthj. nya 
;:0 :-. 'P:& I1Il!ersWv!. ~t. 42 (n. ny.a) 60 :-, 
lians G,' Ni!sson, Drottningg. 36, B, Linl<öping. 

WflJ\? f\ rud-
U lIAl~~annlln.fer 
Ann.-priset under denna rubrik är n ello kr 

2: 50 per rad (ca 34. typer) . Förslwttslilwid, 
kontant eller lllsaU a postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten måste vara tydliga - moskin­
sk.riu,:,-u eller textade. Vi ansvarar icke (ör 
otydligt skrivna eller slarkt förkortade manus. 

CALTHORPE 350 cc tv. m/30 säljes hel e ller 
i delnr. Box 537, r:r llolluvaara. . 

j,' LEISCHIH. trans!. nr. 503/220 obet. beg. 
l-Iögstbj. S. Bergman, Box 175, Norberg. 

2 NYREN. MC. Apollo m/51, l-IVA m/46. 2 tel.­
app. 2 ep iskop. div. mc- , cykel d e la r. sä ljes. 
De!. 125 cc BSA-motor önskas. Box 168. Fjärd­
hundra. 

BILELK\lENT 6 V 25 :-. Ny domkraft 25 :-. 
Arvid Johnn~so n, Husstorp, Kosseb ro. 

HOBBYSVARV, Vema, dllbbhöjd 75, dubbavst. 
300 mm, 3" självcentr. chuck, 13 UUll borr­
c huck, enfaslllotor 0,4 hk. 220 OV. 390 :-. Färg­
hildsprojektor, Unoscop. 250 W, obj. 1 : 2.8/ 
100 mm. för småbild 5x5 cm. 1 st. s l,ölj-, 
2 st. framlc-ta nkar 6 X 7X1oo cm av PVC, 
40 :-/st. 'I'. Dahm, J\falmabergsg. 81 C, 
Västerås. 

35 30[ STUl\I- O. LJUDPROJE]{TOltER. 2 st. 
förstärk. m. högta l. Biofilm. Längfilm. och 
kortfilm. B. Nilsson, Eneg. 3, Lomma. 

BIL- O. MC-ÄG. )[. FL. Mejselsats : 3 y a nl. 
mejslar. 2 stjiirnmejslar och 2 pry lar i plast­
etui. 9:85 + porto. Falks Radio, Matfors. 

FIC](RÄJ{NESTICn:A, amedkansk nv cl~ llu­
loid (15 cm). Pris 4 :50 + porto och rii kne­
sticJ,an Allied av t rii (24 cm). Pris 6: 50 + 
porto. För facl,män och sko lungd om. Speciellt 
lämpliga för nybörjare. ~reJ;:no-Noyelty, Box 
155, Motala. 

RÄKNEJ(. Bllrroughs, st. mod. m . kontl'.-l'eln· 
sa. bl'ul<b. bill. 95 :-. ,V. F. E-son, Nossebro . 

S)UVBYTARE 50 % RABATT, Garrard 70, 
78 V., 25/30 cm. skiv. Fabriltsnya i o L'iginal­
packn. Kost. 225 :_-. Utsä lj . 112 :-. Berggren 
& Co. Kristin e h amn . "l'e~. 10245. 

lIIOPEDÄGAREl Ge Er motor nytt liv. Med 
kännedom om de l)l'imära orsalterna till 
effekt.-förlust, kan Ni sj;lIy, för ringa k ost ­
nad , återge Er motor effekt Ii kYii rdig med 
n y. Anvisn. omgi\ende, 2 :50. B. G. Svensson, 
Box 2110, LinkQping 2. 

GELOSO G 803, 9 rör kom,P1. Sign. Igen. l-{pat­
kit SG 8. Kamera Franka III f :2,9, 1----ö00 s . 
väska, filter, rnotljnssk, " L. J .". Brl. 583, 
Dals-Långed. Tel. 282. 

KE~USJ{ LABORATORIEUT RUSTNING .samt 
en delradiomaterial, säljes mYCket bill. Vid 
snabb affär. B egär beskrivn.! Ing. Ceden­
holt, Gribbyvägen 16, Viggbyholm. 

NYHET! FLYTANDE-PLAST - POLYESTER. 
För ho bby och industri. Stelnar i rum stemp., 
blir glashärd och genomskinlig. Armerad med 
g lasull , starkare än plåt. L ätt att forma, 
mängsidig användriing. Pröva detta intres c 

santa materia l ! Beställ provs.ts inne h . plast, 
h ärdare, accelerator srunt fu ll st. beskr. til l 
kr. 11 :- emot postförskott. _PLASTICA, Box 
1029, Götehorg 4. 

IIUKROSKOP, Kikare, Kameror , Direktimp. 
R ekv. nettopris!. KEMÄS, Danderyd. 

KA)lERA 9X12, dubb. utdr., 10 l,ass. m. m. 
75 :-. Rundsticlm. -maskin komp!. 60 :-. Arjon 
spinnspö, Relwrdrullc; 10 st: drag. 50: - . Sy. t. 
"Prinla Skick", Box 89. Hon'ed. 

RADIOGRAJlIlIIOFON RADIOLA 1947 sälj. 
hill. Richard Andersson, Vång, Tilllmele. 

EL. l\IOT. nya 3-fas. 0,9 hkr. 220/380 V, 50 p/s, 
1400 V Im, -m. kullager 85 :-/st. Returrätt. 
Garanti 1 år. W. Svensson, Nossebro. 

SÄND o. MOTT. WS 22, någ. def. 150:-. 
K. Nilssou. Nygatau 22, Umeå. 

JAP 500 cc mc i delar. Ny Amal 'l"i'. R. Fors­
berg, Lövstaholm, Lysvik. Tel. LÖ\'staholm 16. 

'VEBRA 1,5 cc, ny m. pro['. 43 :-. B. Lund­
kvist. Fack 4, Kusfors. 

r 
T fA:s radannonser 

;OO%-i~r8äljande 

PÅHÄNGSM:. FUCHS komp\. m. hjul 6: -. El. 
mot. 220 V, 1/5 hk 45 :-. Bilelem. 6 V m. cirlf.­
pump 35 :-. D :o utan p. 15 :-. Kyl. Ford J. 
-36 20 :-. Stötd. n ya org. Volvo 25 :/st. Kilwre 
5X40, 111. väska 20: -, el. rakupp. R emi ngt. 
20:- m . m. Ev. byte m. försl. Sv. t. "EG". 
Asgat. 15, Åmål. 

PROJERTOU Noris för 16 mm smalfilm med 
2 st. 100 'V lampor. Obetyd. använd. Har 
kostat 250 :-, säljes för 150 :-. Alfons Pet­
terson, Vasabygget, Perstorp. 

RUl\I1JlIOTOR m/53 komplett körk la r m . tänd­
spola r o. förgasare, s,iljes föl' 125 :-. Lars 
Bjöl'nsson, Edane. 'I'e l. 40. 

BASHöGT. 12" Goodm. Audiom 50, 75 :--..:.. 
Basl'eflex l. t . d:o i mahogny 50 :-. Foto på 
lJeg. B. Ol sson , ~rredalag . 17 C. I{ristianstnd. 

SIiIVVÄXLAUE, JOboton, beg. men i bra 
skick. 75: -. Box 30, Dala-Fiiggeby. 

GRA]\[l\IOFONI NSPEI.NING beståe nde av för­
stärkare, III ik. , gravel'verk. Upplysn. lued foto. 
S. H ed lund, Box 172, Ocke l bo. 

FABRII, SPARTI BLI N I,ERS tYSkt fabr. m. 
lage nl. g las per par i4 :-. El. vind torkare 
kompl. för traktor 30 :-. ELMOTOR, Box l, 
Tl'önnillge. 

N IU-TILLGANGAU för 653.:-, ö \'erlåtes för 
623 :-. I. Carlsson, S:a Kvill, Rumskulla. 

RÄKNEVERK 1 :-, l\'Iagnet O :75. G, Jönsson, 
Jungfrugatan 9, Eksjö . 

DELAR FORD ETFEL : Vevax. 40 :- . Vev~t. 
10 :-/st. 'l'oppl. 25 :-. 2 st. Värmeel. 6 V 
35 :-/st. Allt prima skick. Uppl. mot Pto. 
Sixten Swing, Vaksalag. 71, Uppsala. 

OBS l NETTOPRIS. Fabril,sny Zlindapp. COI11 -
hinette 111oped , 2 -vä x l. , sä ljes till inköps priS. 
Begiir närmare upplys ningar. F :a Bile lek­
triska, Malmberget. .'l'e l. Gälliyare 20725. 

l ST. T -FORD::IlOT. n. def. 50 :-. 1 st. Ratt t. 
PV 444 25 :-. 1 st. El-bilklocka 35 :- . 1 s t, 
Bilvärmemät. m . Ij., ny 30 :-. 1 st. El. s ikt­
ruta, n y 15 :-. 2 st. stötclämp. t. bil 15 :- /st. 
2 st. P-ändar, Dya 10 :-/st. Säljcs elI. bytes 
mot b eg. e L-mot. 220 V, e l.-h a nclhorrmaskin 
större mod., sökare till bil, e ll e r förslag. C. 
Eina r so ll , öje !\:apell. 

INSPELN.-APP. Ekko ' ,vil'e-recordel' viiskm. 
komp!. Dl. milaofon, högt. , rält neverk o. in­
s]1eln .-r. 295 :-. D:o större bordsmod. m ed s. 
tillbe h ö r + fotpedal 395 :-. Omformare rot. 
Mare lli 50 :-. Asea 95 :-. Mopedclynor m ed 
r esär e r för paketh . 8 :-/st. R örlju sarmutur m. 
pendelo. råglasskh 'or 50 :-. 2 st. för . tak eller 
väggmot. 25 :-/st. Dupl.-Inasl, in Rex Rotary 
m. färg G. stencil 50 :- . 3 st. StäJrörsfåtöljer 
som nya, med karmar, stopp. r ygg o. sits. 
(Kostat 140 :-/st.) 80 :-/st. Sv. t. lVIatsson, 
Amiralsg. 96 A, Malmö. 

GRADERADE GLI l\lRÖR för mätning aV 
spänning, D10tställd , kapaCitans, output, J11. m. 
Kr. 17 :-. UN OTON A I B, Box 5186, Stock­
holm 5. 

MÄRKLI N HO. Div. art. till salu billigt. 
G. Södergr en, Ängelholm. 

HOBBYSVARV Vema 3"X300 mm, säljes bill. 
. Åke Jakobsso n , Kraftverket, Hällnäs. 

SCJNTILLA-l\IAGNET. Till det otroligt låga 
priset av kronor 33 :50 plus frakt, utsäljes 
ett Dlindre parti av d e nna förstidassiga lnag­
net med platinaspetsa r. Har kostat c:a 900:-. 
Industriprodukte r , Jönköping. 

TRÅDSPELARE (Clas Ohlson) 300: -, e l. 
h ögstbjudande. G. Olss,on, Pl., 150, Santorp, 
Götene. 

REX 98 cc 60 :-. Signal e l. 7 :-. Megafoner 
8:-. Ljuddä mpare beg. 3:-. Bef. elev 871 
HedInan, divslav. K4, U111eä. 

RADIOGRAl\l. ASEA GV 178 m. Garrnrcl skiv­
bytare. Obet. beg. H. k. 850 :-, S. f. 500 :-. ' G, 
Anze n , I{varnbacke n 4. S. -Duvnäs . 

JULKLAPPSTIPS l Denna vecka ink. frän 
U. S . A. Uransölmre i byggs. 150 :-/st. Tran­
s isto r er CK722 18 :-/st. MF burk för trans. 
13 X13 X20 mm 8:50/st. Ins p.-band av plast, 
7". 40----15000 piS 18 :-/st. Acornrör 958 A 
17 :-/st. Radiost .. -ap·p. inne h . r elä (2mA), 
drosse!., glim 1., konc!., motst. 18 :-/st. ·W. 
Lundherg, Kommisionslagret, Kyrkog. 26, Vä­
nersborg. 

]\[AGNETGEN. Lucas 35 :-. Växellåda Stur­
mey A 30 :-. Förg. 500 cc 20 :-. 4-1'01. mag­
net 20 :-. El. signalborn 6 V 10 :-. R. Teng­
yall, Oskarsgat. 40. Hultsfred. 

OBS l 3-1'. batt.-radio m . h.-gt. 35 :- . Kodak ,T. 
62'). 6 X!'!. F:6.3. m. väsl," 55:-. Bälgk. f. plå­
ta". 9 X 12 10 :-. Svar till B. Svensson, Brev l. 
405;, Tibro. 

EUi\[[G C3 filmImmera O. P8 projektor fabriks 
nya. säljes billigt. Box 56. Evertsberg. 

NORIS. TUIU~{PH 250 ' V. smäbildsproj. event. 
El,a 150 'V Nikon smähildskamera. BUligt. 
Ing. Star, Stockviksverken. 



RADJO:U AT E RIAL , koppjingsschema, brgg­
'satser' Ill , m, Hekv, katalog, Ma ln:.ö E ,lectl:? 
TCl .. niska IJaboratol'ium, l'ostlJöx 60.,1, hlalmo. 

J'l'ÄTLU {R IKT, 50:-, Högtalare 10: / st, Ilas ­
tighets lII !it:u'e 28" 29:-. l\:. Nib;sOll , Hua, Ellu8. 

IKOF L J<;X 1I "äska, skrift!. gal', Kam, 9X12, 
){uggm. m. fö{·st. obj. 4 ,5/10,~ ·15 :-. J\" y tt c.~:)l1l­
po nar för.t,-obj, * ,5/ 10,5 T ,,1 fattn, ~", s.I,,!J'p­
Iiust. 70:-. O. El'1L,sson, llackabo, } a l k OlHIl g'. 

l!' öRN I Cl{LA SJ ÄLV E D R A MC- O, CY I{EL­
D J;:L AR m. 111. pä ett enkelt siitt. l-'iirdigul. 
kemikalier + arbetsueskr, f. mindl'e det., per 
sats 8 :25. Polerpasra f. nickel o. krom 5 :50l vcr 
bu r k. '1'. l\ [agnusson, , "'-allarum 5. 

TRII:;)[PU S P EEJ> TWI N '_500 cc m / öl. r\,v­
bor rad och över sedd kl', 1,,00 :-. F1rma );d­
e lekt r isl.:a , l\Ialmuerget, '.ret. Gtilli\'ul'e 20723, 

L ÄT'.r.\lJ;:'1'AL LLJ.'ÄL G AR av dcn italienska 
l'ol'l'anUulJl'ikens världsberömda faurikat 2,.5" 
)(19", 40 ekerhål , passande för triJnning .. av 
d e flesta i ma r knaden förekommande latta 
molorcykelmiirkell , utsiiljes till det enast!'ten­
de luga p r isct [lV endast 15 :lst)'cl'. E>:pt:tlte­
ras mot !lorrfötskott. Returrätt. Motorf . rJlla_ 
'l,;no I:unch AB Karl G usta,-sgatan 25, Enge l· 
brci<tsgatan 6, Göteborg C. 'l'el. Yiixcl: 13 H8-!, 
137186, 13 'H 89. 'l'ga_: Unoranch. 

TRAJ.'JIOIOTTAGARE, lLallic raftcrs S:38. 
Beg. Billigt, Arne Ilu lander, Berghov, Bltd~­
berg. 

!\l OT.-YÄ IOl. 127 Y 50: - , nä ·t. ny. l ". Vins­
berg, Bergshamra. 

!\l OUELLJ ÄR NV, IlO, 12 y lik_o 1 l<>k, 5 yagn, 
3 " iixl, räls , ö5 :-. I . Andrcas.on , Adolf.fors. 

SCHWE IZI SI{ A U RYERK 15 rub. föl' l.err­
och dam fickur i gott skick, siiljes för 5 :-/st. 
(G st. för 20 :-) + Porto. Liimpliga för mo­
d ellbygge och hobbyverksamhet. AB E. '\"ahl­
b ecl', Box 2133, Stockholm 2. 

ltEALISATIONl Chev.- mot., kompl. u . gcn. 
1 25 :-. Ope l-ky l. 35 :-. Gengas fl. 15 :-. Grii s ­
klippm. 30:-. Kof· ngare, PI)'. JIl/39 20:- . H. 
G ustaysson, Taxi , Nödinge. '1'. Kuugiilv 29073. 

NYA E L. !\IOT . I I ! hk, 900 van', 220 V, enfas, 
OBS.! 15 cm genom.-g. axel. taggar. 100 :-/st. 
2 st. 0,15 hk, 650 ' -ar", 220-380 V, axe~. tag-gll r , 
s om föreg. 9:5 :-/ st. 10 st. ]]1oto r ,k. 2" :-I .t. 2 
s t. obet. beg. % bk, 220/ 380 V, H20 v ., 90 :- /st. 
A. ' Yiktorssoo, Korrb)', Box 734, Dannemora. 

T E Ji N Il{ !,jr ALLA 368 ex. fr. 1940-;;5, siiljes 
t ill högstbjudande. G. B)'st;örn, Gran1l.sgatao 
7, Göteborg H. 'l'el. 231908 eft. 1;1. 1 . 

HVA-i\IOT., 125 cc., m/53 150 :-. Dot 200 cc m/50 
jlälj. i delar: Mot., renov. ej borr. HO :-. Ram, 
h jul, diick, gaft. 75 :-. Teleskopg. Apollo 200 
cc s . ny 100 :-. Mc 125 cc, Blixt Royal , 1 p e rs" 
mi46 reg., bra d äck, deL tiind. , 125 :- . 2 st. 
stötct'. Dyna Panllard 60 :-, en ny. U. JU, l>, 
I L J oh a n sso n, Al;:erb#rsti.;!'en 14, Äh'sjö. 

BILGEN . med rclä, 6 volt, 100 ,y 60 :-. M, 
O lofsson , G u nneuob ru k. 

' VE nUA "_UACH" 2.5 cc 40 :-. B 'A 50Q cc, 
arme, def, 50 ;-. G. S ,-e n sson, R egering.g. 11, 
Gisla,·ed. 

CZ 150 cc, " l-ren .• sl,att O. förs. bet. , s lullll) 
f öl' 650 :-. S. Eriksson, I serud, Skottlanda. 

S.lI BILJ>S AlIATöRJ<; N S JL"LKLAI'P l 3:5 mm 
a mel'ikansk Plus-X, dat. okt. 1956. i 30-meters­
s pole, som m'klippes till önsk. längder . Ger 
20 st. 36-bildersrnllar. 2 ' kasse tter gratis. Be­
skrivn. Specialpris 24 :75. Beställ idag! Stor 
efterfrägan före jul. Postförskott. DE VICO, 
Geijer sgatan 16, Götebo r g C. 

!\[ÄRI{LIN )[OJ>.-J ÄRNV. 'Lok, transf. 2 O A, 
8 st. vagna r , c:a 8 m räls, växla r . tl25 :-. 
C. G. Pa lmqdst, V i n ten-. W, Y iggbyho lm . 

] ' L Y T AN J>E PLAST fö r hobhy oc h industrI. 
Stelnar i r u mstemp. lJli r glashä.l'd och genom· 
s ld nlig . Liitt att fo r n.a , mängsid. am'. rJ'ö,'a 
d etta intr . matcria l ! Beställ pronats inneh.: 
p last, härdade, accelerator, f ;lrgampll ll er sam t 
full st. bes k r . och pri s li sta för e n d. 11 :- + 
frakt. OBS. ! Vä1"a cir"uliir ö"er flera olika 
h obblcs b if . gratis varje o r der. Firma Regale, 
B ox 68*4, Borlänge. 

l!' L YG VAPNE T S SURl'LUS. G)"l'oenhet för 
ku r shorisont inneh. bl. a. 5 motorer, y;.u'u,- en 
f lott synkroniserad, Silyakompensator. micro­
brytare m. m .. m. m. Pris 39 :50 + frakt. Ila r 
lmstat c:a 15.000 :- . Industriprodukter, J ön­
köping. 

I ' H _iUPROJ. 16 mm, r\oris 200. Bl. moto r . om­
spol. , skarvapp. O. 250 111. film för 250 :-. 
J_-E. Lindgren, Furuborgsv. 6, Ludvika. 

ST ö RTHJÄL"r av vit fiberg- Ias, st. 56/57_ 
OBS. ! ej a nv. Ex. b ill . 29 :-. );ox 74, Gnosjö. 

TILLG OJ>ORAVAN J>E v id r\K I ·skolan , 25;; :- , 
iiver!. fij r 180 :- . S. C laesson. 13r ohemmct, 
Asker yds Kyr kby, 

HER~lOJ>S S T J>IE liUR S 356 :-, öycrlåtes 
ti ll höstujllcland. J . Lu ndqvist, Sandviksg. 
<lO, Lu le1l.. 

.l st. MJND UE ' RiiSVAltV, kl)"\"såg OCII fräs­
masl,in, pass. h blJy. 1 fas mot., :l:l0 V, puss. 
ovuns t. lllusldne . Uppl. 111. porto, Andcl'ssvn, 
Box 604, Nyhanl nal', \ 

AGA B Al_TIC EJL.\lOTT AG., 1-1 rör, BEO 
m. 111. i liittmet -Jdp!l clld, 300 :- . S~l*·2781, 
Jan Andersson, tads kogsv. 1-.1:, L indeshe rg. 

IIlEJ> ANL E J> N N G AV öVEIU _ÅTJ<; L SE aV 
min bi l-o , mc·" rkstud, utförsiiljes lagret ay 
mc-delar ocll til behör till mc ti ll inköps pns, 

_ca 25 % 1l. giil l IIde dagspriS. Ur lagrct kan 
nämnas: d:ick ch slunga l', moto rdclar tIl l 
Olik.-lL mC'fabrik~' b. atte rier, PlastSI.ang , ,,-i re, 
komp!. kedjor ch dre,', J\1agura gas- oc h 
l,oppli ngshandta , KLG tiilld ~.tjft , f~~~'~lllnr 0: 
kopplingshandta .. , Jnotorglasogon, I I-dynor 
oc ll h jälma r , S gnalbol'Il, kolvUl' och 1,0Iv­
ringar, mc O. m }led strålkastare, IlVA m_ fl. 
packningssatsel' t i . par, fullbroJllsna ,r, back­
speg la r , bakl~· ktor. mc-sökure, rclä .. Lucas, 
generatorer, Inc ..! o. nlotoCl'OsstYl'Cn, tandspu l-. 
m c o. moped. IJptarsatser m . m. );ro r Lars· 
son, SanlLto r ie,-iWcn 26, L' 1l'lceham n. 

SJo; AS T J<; R 1I11i!U{ES_KII{ARE m. T -optik. 
r.ru bkik3.r e 20X 3 , m. '.' iiSk.U_ 40 ;75. l:'l'iSJlI3tU.U­
ld lutre 20X-lO Jl , stativ lOn :-. A 'tro ll oIll Lu l.r. 
30+50X40, u tb )' b. opt. 1,15:- . PI' islllUldk,u'e 
16x50, m. dsk! 210:-. J'r ismakiknre 20 x 50, 
111. ,'ih;ka 260:- l'ris lIlakilwre 20 X 60, statiY, 
yäsl .. a 350:-. Ca neri -Lile, dcte ktiykaJl1e l'R, in ­
hyggd i C i g.-tii ~dnre, 1 :4,:5. 1/;:'0 se k. 37: 50. 
Kil,are 1 1l.rs jwruntL 8 daglll's retnrriitt. 
I\1ARIS'l'O - OI'TU~, l-'ack 421, Johnnne,ho,-. 

BILTIL LBE HÖ-Q. TIL L YUAI{l'RJ S l Strål­
kastarinsatsel' 71:50. l'\:örrildnings,'j sal'e 8:-/ 
par. VindrutetorJrarmotorer, lWlIlpl. 18 :-. El. 
Siktrutor 6 y 9 ,-. Vita rillgs id., alullI. 12:-. 
Uadioantenn, kornpl. 20 :-. Dimlllljtl. 20 :- , 
m. m . sä. långt lagrct rit ·ke r . F':a .Te • ."\n08, 
Stockholm 17 Il. r . 

Köpes: 
MOPED ELL. , l C. E" byte, biltmotor o . ny 
I koflex, "Tessa ." 'l'fA, Box 3137, Sth lm 3. 

B EG, V ÄXE LL J>A ti Il Il D 750 cc mi 12, 
E. I sacsson. Stl 161 B, Falken herg. 

nEG. ~lOPE O;\lf)T . ö. köpa bil l. SY. t . K-E. 
~I u n kllnmm3r, Sundre, Btll'gSyil.r. 

l!' J_E ISClDI,\ NN ILO, Lok, yn~n, bnulI1>tt. U . 
Ha ll ne, K,·nr n bacl,s,·. 12,1, Bromma. '1'. 2:5 s;:; 54. 

]) iiCK till' Citro~n, 1G5 X {OO. Beg. minst 50 %. 
Sorä ng , J ÖnkÖllingsg. 52 D, Iriilsing-bol'g_ 

KAllIEROR : I> ~oj., fö"t.-app. expmiit, B, 
' Va lda u, SlIlitellha"iigen 25. Bromma. 

T E LESn:OPGAJ:l ],'J<;L TILL AJS e lI. ilIntche­
less. S ' -. t . L. 11 iden, IIcr.'s tacl, Botilsiitcr. 

16 mnt LJ UD & .I,T U)[FI L)[ köp, E. "l' st l'öm , 
Ingemafsgatan '!j, Stockhol m . 

Bytes: 
TIUl:.~IP}[ T E URIE R mi M, välvårdad , miitar­
stiill ni ng 810 mil, bytes m. l!'otografiutr. el lc r 
hobb)'8 \" ar,'. Ev. 1II d förslag . AnlC Gcertscn • 
Box 17, Broakulla. 

UAIHO AGA " L1 N E 'I.' TE, som ny, kr. 21G:­
bytes mot Skri"," ., dllblikator ~' I l. förslag, 
S. l 'crs.on, 1.::ox 99. i\larieh olm, 

Diverse : 
ltAIHO]{ONTUOLL A V ) I On E LLEK Amcri­
kanska, ellgel s li:R o. 'yen ' ka byggsHt::;er, 1'.OJI1-
pletta aggregat, tillbehör, RC· litteratur , . • 
A ll t för den ll )'a ilolJbrn fiuner Ki i y!'tr U ­
s id . illllstr, Katalog 1955-56. som siilIdes lIlo t 
50 ö r e i trim. I ngeujörsfirman 'l'clecolltro l. 
Avd. 'l'R. I nsjön. 

nO'l.' On\·EU]{ 'T .\ D ER- OC H !\[ OTOJOl iiN. 
Nitl' det gäller reuov, ay Bde r motor kontakta 
oss. Vi har en hYl'ermod. maSkinpark o. s[Jec i­
alutlJildude "ruetare. Y i utföra spec.-arb. på 
så" iil bil . mc, moped, båt O. stationära 1I10tO­
rer. S,-et:sn . omfodring av cylindrar. cylintlcr ­
fiuuol'T' ll ing, yev- o. l'umlngerrcllov. Viilsol't. 
rese ryd.-Iuge r DK\Y utb)'tes'·e""xlar. ~lleC. 
avd. för 1lI0pedmotorer. Aukt. rep.'. för l 1.\ l lY 
o . l"ut:hs JIlotorel' O. l'esen'delar. ,Motorfil'1l1U 
R . A ll del'eson, Göteborg H. Tel. 220128. 

n OR U A OCU VJ;:V J_AGEURENOV. Eder 111 c, 
och JllOpCdmotor. l,\:atalog 111 . p . Roffes, ];Ie­
gingeg. 63, Rth lm. 'l'el. 42 05 43. Snahb h ',·e ra n" . 

i\[C - ~IOr"'; J)-ÄGAREl Behöyer Ede r molo r 
r e noyera ' ? Kontakta d1l. oss, Yi gör d et . sual>h t 
och billigt. Pri ~ex , liV A. 118 cc: J [clreno ,",' ­
rjng 123 :-, endast C~' lindel'l'eno,-e rill g 111C<1 
kompL koh' 2:5::50. Det blir billig-are illl X i 
tror om :"\i "iinde r Eder till oss. Ky pri$li .ta 
ön:o r l'e llo,-ering'nr si indes gratis Il{i h eg-:il'nn. 
l\IotOI'firmun Sven Thore II , ~'örebodn . rl' e l. 5:13. 

E L 'E]{ TJUS]{A AR U'F;TEN l.:T .I'ÖRKS. Onll. 
a " maglletnnlwre 20- 23:- . Tändspolar moppd 
och mc 12- 15 :- . Bilge n cratornnk. 111. fl. :lO-
30:-, Om l, av dummSl1gfl.l'e 37 :-. Om!. o(·h 
rcno ,-. av c L-syetsaggr., alla failrikQt. 21 års 
Y I'l ~esnl nu. Hetr'yg,Q', ga 1'3 nti. Lindstl'ö lIlf.i E l. 
" er kstnd, K u ng-si!ntan 16, Ka lmal'. ' l'eL 1&'l77. 

nYGG UI L L[G'.f eget Inddningsag-g"l'c;<nt. nil n , 
till 4 olika kr 3 :80 + porto_ Delar tillhanda­
h llllllS. Gratis m ede. ett hiifte 0111 n c kullIula­
ton·llrd. P :lL :\1icord, Box 27, Spllng-a, 

Ji A~UEROR reJlllreraS oc ll synk r onise.-as. Ett 
års J!ul'unti. I JA,Q'3 priser. Kameraservicc, 
Kungsgatan 50, lIIalmö. 

Tyskt patent på 

ELEKTRISK 
GENOMSTRÖMNI NGSAPPARAT 

(epokgörande nyhet) säljes eller öyerl1!.tes 
fö r ti ll" crkn ing p1l. licens i Sverige. 

Synr till "Patent -55". Tf A, Dox 3137, 
Stockho lm 3 f, v, b. 

Ö.eDskÖldsviks stads tekniska sko:a.a 
Kommunal, statsunderstödd m. t ekn, utbildn, på 2 lh 

år från folskola, 2 å r f rån realexamen. 

FackavdeIn. fö r MASKIN-, ELEKTRO-, HUSBYGG­
NADS- samt VÄG- och VATTENBYGGN,-teknik. 
B-behörighet fr, el-teknisk fackavdeIn, Statlig studie­
hjälp upp till 3000 kr/läsår. N ya kurser 12 januar i. 
Anmäln , härtill senast 15 dec. Prospekt på begäran. 

TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- o. aftonskolor, NYBROG. 8. Stockholm. 35 :e läsåret. Stats­
underst. ensk. t ekn. läroanstalt. Statsstipendier och s tatens räntefria 
studielån. Sex fackavdein. E lektI"isk installatörskurs av klass B och C, 
Vägmästarkurs. Vårterminen börjar den 16 j anuari. Rektor : Civil­
ingenj~r G. GoldkuhL Tel. 61 65 14, 61 65 15, 61 65 16 

KÖPI NGS TEKNISKA INSTITUT 

~!) 
Ingenjör s - o . y crlt m ,-ex . frän folksk, renl- el. stl1del1tex. Dag- o. aftonskola. 
}\[askiu- o. verk !S t a d s t eknik. T elct eknik m. t e le foni , r a dio, rada r o. t e le vi sion . 
L åga levn a d s ltos tna(lcr . 1\Ioderna k u r s p·lancr . Attons kol celcver lian fl' arbe t e. 
Bösttcl'J11. hörj ur 27 aug. och yårtel'Jll. {) jan. he roIla d enna tidning: 
Anm;U l tidl Ä nnu n " gr" p latser 1, var. - G lasgatnn 23, Köping. Tel. 113 16. 

I N G V A 'R L l L L l E R O 'I.' H , civilingenj ör r ektor. 
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lätt lagat med 

plastisk metall! 
HOL T'S LOY består tili 95 070 
av metall och är - lika användbart 
för metall, glas och trä som för 
plast och canvas m.m. LOY spack­
las på utan specialverktyg. L~Y 
är formbart och kan borras, slIpas 
och filas efter behag. LOY mOt­
står vatten, olja och bensin. LOY 
varken krymper, spricker eller flag­
nar ens vid temperaturer upp till 
100

0 C eller tryck på 10 kg per cm'. 

LOY M etal är flytande metall som 
anbringas kallt. Kan formas och 
stelnar till större hh dhet än bly. 
LOY Solvent - som utsp~dnings­
medel åt LOY Meta!. 
LOY Sheeting utgör underlag för 
LOY Metal vid större reparationer 
och förstärker sprucken eller an­
gripen plåt. 
LOY Reparationssatser innehåller 
samtliga LOY-enheter, LOY Metal, 
LOY Solvent och LOY Sheeting, 
d.v.s. allt som behövs för en 
LOY -reparation. 
LOY finns hos bilhandlare, verk­
städer och bensinstationer. 

'~_ •• _ •• ~-a 
• AB ALLMOTOR • 
• örebro T el. 24120 • 

Stockholm T el. 342306 - 66 I 
• Surbrunnsgatan 13 

Sänd omgående närmare upp- I 
• lysningar om HOLT' s LOY. • 

• Namn .... .. ........ .. ............... .... .... Il 
I Adress ..... .... .... ... .... .. .. ..... .. .. TrÅ. Ii 

Postadress ....................... . r. ••••• _ ••••• ~ 
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och då är vi med all r a största sannolik­
het klara att lämna atomenergin i den 
form den har i dag. Då kan vi använda 
det tunga vätet, som finns i allt vatten 
OCh av det' göra helium - under den 
processen frigöi's väldiga energimäng­
der. Processen kallar man "fusions pro­
cessen", därför att.. under den samman­
slås vätekärnor till heliumkärnor. Den i 
dag aktuella reaktorprocessen kallas 
"fissionsprocess" vilket antyder att den 
energi som häl' frigörs kommer av klyv­
ningen a v urankärnor, av splittringen 
(fission) i bl. a . nya atomslag. 

Föl' dagen kan ingen säga något om 
hur det ligger till med möjligheterna 
att genomföra fusionsprocessen för fred­
liga syften - där ligger konsten i att 
få processen att försiggå långsamt och 
städat. Den redan realiserade vätebom­
ben är baserad på fusionsmetoden, men 
där är det fråga om explosionsartade 
förlopp och sådana duger inte alls när 
man vill göra ett förnuftigt civilt bruk 
av den bildade energin. Det kan emel­
lertid, säger The Svedberg, knappast 
råda något tvivel om att probleme't är 
löst om några tiotal ål' - det arbetas 
oerhört intensivt på det både i USA, 
England och Ryssland. Och den dagen 
det blir klart, då kan mänskligheten an­
das ut ett tag. Den behöver inte ha några 
kraftbekymmer på åtski lliga generatio­
ner. Ja, häl' är siffl'orna som Svedberg 
lade fram : Det tunga vätet finns i prak­
tiskt taget obegränsade mängder i havs­
vattnet och även om vi tänker oss att 
världens kraftbehov är 1 000 ggr stöne 
än i dag, så räcker vätefusionen till att 
försörja oss med kraft i en miljon år ! 
Så ungefär vid den tidpunkten f år 
mänskligheten - om det finn s någon 
kval' - börja tänka på nya kraftkällor. 

När fogs .dessa bilder 
(Forts. fr. sid. 9.) 

ning och fixerades i cyankalium eller 
fixernatron. Märkligt måste det anses 
vara att dessa våtplåtar alltjämt an­
vänds inom reproduktionstekniken i stor 
utsträckning. 

1880 kom torrplåtarna till allmän an­
vändning men de grundläggande försö­
ken med dessa bromsilvergelatinemulsio­
ner gjordes redan tio ål' tidigare av 
engelsmannen Maddox. I handeln fanns 

de redan 1873, men de fick större prak­
tisk användning 1880, efter att de för­
bättrats så avsevärt att de slog ut övriga 
metoder. I våra dagar har de nått en 
särdeles hög grad av fulländning. Fram­
ställningsprocessen är så pass invecklad 
att vi inte kan redogöra föl' den häl' och 
dess framkallning och användning torde 
vara känd . Processen innebar ett stort 
fram steg eftersom den inte fordrade att 
användaren själv måste val'a en foto­
grafisk kemist. 

De första vetenskapliga områden där 
fotografin trädde i tjänst var inom 
mikroskopi och astronomi. Det första 
mikrofotografiet togs 1837. Vid en ut­
ställning i London 1839 visades en serie 
mikrofotografier bl. a. av flugor i för­
storingar mellen 50 och 150 ggr. De togs 
av engelsmannen Reade. Trots att dessa 
bilder är tämligen okända måste de be­

'tecknas som fullkomliga mästerverk med 
tanke på den tidens resurser. Reade an­
vände negativ enligt Talbots metod. 

Dagueneotypins inträde i vetenskapen 
skedde också inom mikroskopin. Fig. 1 
är en bild från en serie som togs av 
fransmannen Foucault föl' ett bildverk 
som gavs ut 1845. Våtplåtsmetoden, SOI11 

snart blev i stort sett allenal'ådande, an­
vändes inom mikroskopin första gången 

B I LAR 

FARTYG 
FLYGPLAN 

o GRATIS illu st re rad prislista över 
the LINDBERG line's och IU;VELL's 
plastbyggsatser. Sändes omg!'teode! 

o Siind in 75 öre i frimärken och Ni fll.r 
Olllg1l.ende the LINDBERG line" stora 
katnlo!: över flygplan och fartyg + 
ovan t!'tende pris lista. 

AG 'E NTU RA 
A \'d . 4. Sot Eriksg. 99. Sthlm Va. T. 889236 

Firman 1ned den snabba seruice/I1 

RADIOKONTROLL 
av modeller 

I v1l.r nya N-sid. i1lu str. KATALOG 
1955-56 finner Ni allt för den nya hobbyn. 
Katalogen expo mot 50 öre i frim. 

I nge njörSfirman TELECONTROL 
Avd . T. I n S j ö n 

Landet s enda specialfirma för 
r adiokontro ll. 

BYGG ETT T ÅGSÄ TT SVE NSKA HO- VAGNAR! 

BYGGSATSER till PERSON BOGGIVAGNAR i enastående detaljrikt utförande! 
PRESSGJUTNA DETALJER AV PLAST I RÄTTA FÄRGER. 
VAGNSKORGEN I RELI EFUTFöRANDE 1IIED FöNST ER. D öRRAR ETC. 
2-RÄLSISOL ERADE BOGGIES lIrED 1I10NTERADE RIVAROSS (]{ OPPEL. 
FJÄDRANDE BÄLGAR AV SVART GUMMI. DESTINATIONS SKYLTAR. m. m . 

6 OLIKA, LÄTT BYGGDA TYPER ATT VÄLJA PÅ. 
BYGG ETT HELT TAGS,J,T T AV D ESSA REALI STISKA VAGNAR. 

Bo5b (2:a klassvagn). Bco7d och Bcoll (2:a och 3 :e klassvagnar). 
.---________ C= o8:;;,;d;;...,,;("'3..;.:e::....;k;;,,;l,;;,u"'ss:;,,;v""a"'lgn). R03 (restaurangvagn). Fo4 (resgodsvugn). 

Sveriges största MJ-katalog 
96 sidor. rikt illus trerad. Lok. vagnar. 
banmateria/. e/material. staffage. lJerk­
tyg. lit/eratur etc. 
ErhJ./les mot ins. alJ kr 1:- i frimärken! 

PRIS P R SATS (ange vangstyp) 
E NDAST KR. 16: 50 plus porto. 

It'ENTZEL.S' 
Apelbergsg a tan 48. Stockholm C. 



Tf -ri;Vllbl~ken fångade 5 
,'fl k moto t.yst teater~ jug., Q . 

Teleskop­
masten 

når längre ... 
Antennmaster teleskoputfö­
rande av aluminium eller stål 
upp till 12 r esp. 15 m höjd. 
Lätta att sänka för antennskifte 
och lätta att höja till bästa mot­
tagningsnivå. Idealiska vid lång­
distansmottagning, spec iellt när 
det gäller att uppfånga tropo­
sfäri skt avböjda TV-vågor . 

12 m stålmast A5-ME40 
Kr 145:­

Hl m stålmast A5-ME50 
Kr 195: -

I 
• 
I 
• 
I 
• 
I 
• 
I 
• 
I 
• 
I 

. ... . .. . f<tbrlktir (jllWli 'r'l~!HU\ 11't11Ubiieken i 

Herrar Pettersson och Sandblom i firma Radio &. Foto i Skillinga ­
ryd följer i en Centrum Panorama ptt tellterprogram frlln Milano. 

· den fascinerande hobbyn 

antenn-

Antennen avsöker 
tiskt horisonten och 
pil. önskad position. 
kompassros f ör snahb 
exakt instä lln ing. Man 
enheten signalerar med 
och ljudsignaler när 
är i f unktion. 

r 

komplett med kraftigt di­
mensionerat _stöd med ~nll ­
lager. Medger monterin av 
stackade antenner npp t Il 4 
·väningar. 
Med brnn kåpa A5-AR2B 

Kr 345 : ­
Med vit kåpa A5-AR2V 

Kr 360 : -

Amerikansk 
sensations -antenn 

" SUPER-CEPTOR" , den upp ­
märksammade bredbandsanten ­
nen som täcker a lla kanaler 
frän 2-11. " Elektro-Lins"-fo ­
kusering ger extra hög verk­
ningsgrad. Används redan på 
f lera platser i Sver ige med u t­
märkta resnitat. Ger klara bil ­
der, utomordentlig skärpa och 
ökad störningsfrihet. Hög spän ­
ningsvinst, upp till 17,5 dB. 

Best.-nr 1-våu. A5-SL4 
Kr 197: 50 

Best.- Jll' 2-vån. A5-2XSL4 
Kr 395:-

Danmark, Holland. Italien . 

Schweiz, Tyskland 111 . f l. 

länder fångas med Engel~ 

suyerä na Hlngdistansflntenn . 

Best. -nr A5-6102 

Kl' 31 8 : -

Samma a n tenn i s pecialnt­

förande f ör Ryssland: Mosk­

\' a och Leningard. Frekven ­

ser : bild 49,75 mc, ljud 56,2-'5 

mc. 

Rest.- nr A5-6100. 

Kr 318 : -

Att se TV trim främmande mnder är d en nya, Intressant .. och sl,än­
nande hobbyn som griper och entnsiasmerar allt flor. Verkligt för­
nämliga r esult .. t uPPDi. s på många platser i landet vid mottagning 
från såväl Ryssland, Danmark, Tysklan<l, Schweiz, Holland och Italien 
m . a. liInder. Tala med Er radiohandlare, som gärna ger E r a ll a u pp­
lysningar eller skriv tUloss lör informationer. 

AB GYLLING k Co • ST q C K H OLM GÖTEBORG MALMÖ 
ö.t .... gat. 27 
T el. 16610 

P os tfa"k 4013 
Tel. «96 00 

Ho ... gatan 17 
Tel. 17 58 92 



• 
I 

Ni märker det inte själv, men Er gamla radio 
börjar faktiskt lida av ålderdomskrämpor. Ni kanske får in 
de stationer Ni vill men hur är det med det allra viktigaste, 
hur förvanskat är ljudet? Utan att Ni själv lagt märke till det 
har ljudkvaliteten gradvis försämrats under årens lopp. Ni 
tycker kanske att Er mottagare låter som den alltid 'gjort, 
men då har Ni fel. Gör det enkla experimentet att gå in i Er 
radioaffär och lyssna på en modern mottagare - hör årets 
Skantic med "det nya ljudet", så inser Ni att det är dags att 
byta Er gamla apparat mot en ny Skantic. 

byt ut den mot en 

- radion .,."ed 
ULlet nya IiudetU 
Pröva t. eX. den nya rad iogrammofonen 

S 1492. ULLA 
f ör FlII-mottagning. Växelström , 
12 rörfunktioner, 5 väglängds­
omräden, skilda bas- och di s ­
kantkontroller. L evereras i matt 
e ll er högg lans POlerad mahogny. 
Riktpris exkl. skivväxlare 695: - _ 

•.... : 
. . 
. " . . 

' . .... . . . . 

I alla ledande radioaffärer. 
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TIC 

1852 och den första bilden visas i fig_ 8. 
De togs av engelsmannen Delves. Ett par 
år efter Reades mikrofotografier tog 
Daguerre själv en bild av månen och 
därmed hade fotografien även kommit i 
astronomisk tjänst. Detta val' alltså 
1839. 1840 tog amerikanen Draper foto­
grafier av himlakropparna och ett par 
ål' senare tog han det första fotot av 
ett diffraktionsspektrum. Dessa foton 
togs faktiskt så tidigt att fotografier av 
människor inte hade börjat. Den först 
fotograferade människan kom med på en 
bild aven ren tillfällighet när Daguel'l'e 
tog en bild aven stadsdel. Detta val' ål' 
1839. På grund av den långa expone­
ringstiden ca 40 minuter förblev all rör­
lig trafik osynlig på bilden men under 
exponeringen råkade en okänd vandrare 
stanna i ett gathörn för att borsta sina 

. skor. Av någon anledning blev han stå­
ende där under hela exponeringen helt 
ovetande att han därigenom råkade bli 
världens först fotograferade människa. 
Bilden som togs från Daguel'l'es studio 
visas i fig. 11 och personen kan skym­
tas i nedre vänstra hörnet. 

Redan 1845 togs den första bilden av 
solen. Denna togs av Foucault inspire­
rad från sina lyckades arbeten med 
mikroskop bilder. Den första bilden, en 
daguerreotypi, av solkoronan togs av 
tysken Busch under en total solförmör­
kelse 1851 och bilden visas i fig. 6. Inom 
astronomin togs våtkollodiumprocessen i 
bruk med samma raska takt som inom 
mikroskopin. 1852 använde både engel­
ska och amerikanska forskare kollodium­
glas-plåtar i stOl' utsträckning och kort 
efter även italienska forskare. Särskilt 
De la Rue, en fransman som arbetade i 
England gjorde en serie förnämliga mån­
fotografier. Särskilt intressant är att 
han val' amatör både vad astronomi och 
fotografi beträffar. Han gjorde också 
världens första astronomiska stereofoto­
grafi ål' 1852 på anmodan av den kände • 

_ engelske fysikern Wheatstone som ut­
vecklade det justerbara stereoskopet. 
Stereofotografin är således ingen nyhet 
och det första stereoskopet såg dagens 
ljus redan 1838. Ett av De la Rues 
första stereofotografier av månen visas 
i fig. _2 och dessa blev en vetenskaplig 
sensatIOn. 

De la Rue konstruerade även en foto­
heliograf fö l' r utinobservationer av sol­
fläckarna. Denna installerades i ett ob­
servatorium ål' 1858 men efter ett par år 
tog De la Rue den i bruk för egna expe­
riment i Spanien. Han tog då sensatio­
nella bilder t. o. m. stereobilder av sol­
fläckarna som då visade sig vara för­
djupningar i solytan. Dessa bilder gjor­
des alltså med daguerreotypi, men våt­
kollodium-fotografier togs också i bruk 
rätt snart och vid en totalförmörkelse 
1860 togs många bilder med båda syste­
men som hade stort värde föl' forsk­
ningen. 

Att fotografera stjärnhimmelen val' 
av naturliga skäl mycket besvärligt i be­
gynnelsen. Dels blev bilden av varje 
stjärna så liten på kollodiumplåten att 
den understeg kornstorleken på de 
finaste kollodiumemulsioner och dels 
tillät inte de våta plåtarna så långa 
exponeringstider som den ljussvaga him­
len behövd~. Alltefter som plåten tOl'­
kade minskade känsligheten föl' att till 
slut helt upphöra. På anmodan av den 
amerikanske astronomen Bond 1857 un­
dersökte De la Rue möjligheterna. Han 
gjorde en serie experiment men det val' 
först sedan gelatinplåtarna, tOl'l'plåtar-



Här kommer ,t1M~ 
med 3 cylindrar och 38 ~ästar under huven 

SAIB-93 - .!!! bil med nytt utseende O~h nya egenskaper 
e Ny 3-cyl. motor, som ger 38 hk. d er styrnin g b ar SAAB-93 enaståen-
e y elega nt "i talien sk" fron t meu n y d e vägbålln?ngsegen skap er. 

hu v och n y grill. e ylt ! S langlösa d äck ger ökad säker -
b et mot rint eXPIOSioner e Nytt k ylsyste m med fl äk t. 

e Y tt 12-vo l selsyste m - ä nn u säk-
e Ny luftkonditionerad v'.i rme. r a l'e ocb lät a re start vid a ll väderlek. 
e y växellåd a som medger kopplings- e yll duhbe t så stort fr iskluft sintag 

fri växling mella n 3:an och 2:a n. placera t så a lt avgaset· h ån andra 
Fribjulet kan vid b ebov låsas fl'å n bila r inte k n t rä nga in. 
förarpla tsen. e Tya h e la stötfånga re fram och b ak. 

e Nykonstruerad fj ädring fra m och e Ny bet: indikerings lampa vamar när 
b ak m ed spira lfjäd ra r ocb h ydra u- end ast 7 l ~ensin återstå r . 
li ska te leskopstötdä mpare, tvärgåen- e Ny vacker Inredning. S kumgummi-
de svängarmar i gummilager ocb d ynot· i ft-a msit sarna. Rik lig instru-
krängnings tabilisato r. Mi nska t a n- m entering med klocka som stan-

e y styrmekani sm. T ac k var e kOITekt e K an utru st s med Jas tl åcl a för läLla-
ta l smörj stä ll e n. d a rd . Bäd~ar. 

viktfördelning ocb noga avvägd UI1- r e l!'anspor e t'. 

Se o ch l,,·ov laör ny SAA B! 

pt'll LI PSQNS 
"Ur ~ ,..G 

0-11 • ~o 
08 1\ . ... "',,\ 

Filinle r och 
återförsälja/'e 
över 
hein lnndet 

NY fjädring 

NY styrning 

NY växellåda 

NY front 



NYA REMINGTON "SUPER 60" 
har den 

elhyvelmotor 
Remingtons rotationsmotor 

kraftigaste 
som byggts 

arbetar givetvis på både lik· och vöxelström och med 
den otroliga hastigheten av 9.500 varv i minuten på 
220 v. - en av orsakerna till att "Super 60" ger Er den 
behagligaste och snabbaste rakning Ni någonsin fått. 

Oscillatorarmama 
omvandlar direkt motorns rotation till in· 
nersaxarnas from· och återgående rörel· 
se - mjukt och effektivt. 

Speciell Remington 
kondensator 
ger effektiv avstörning. Ni kon anvönda 
Er "Super 60" utan att störa radio- eller 
televisionsmottagning. 

Förenklad startanordning 
start9-' motorn med ett lött tryck av fing-
ret. Annu en Remington·finess! 

Remingtons inbyggda 
spänningsväljare 
för tre områden - 110-130, 140-160 
och 190-240 volt, lik- och växel­
ström - töcker alla nÖt·spönningar. 

••• 

.. . och denna motor driver 
världens skarpaste och mest 
effektiva sa'xar! * 

Kontakt med huden i alla 
lägen Saxarna på Remington "Super 
60" ör monterade i svag båg form så 011 
hela klippytan'ör i konstant . 
kontakt med huden. 

Remington "Super 60" har 
största eHektiva klippytan! 
De två du!,belsaxarna gör klippytan hos 

"Super 60" 64'}'0 större ön på någon an­
nan elektrisk rakapparat! 

Saxarna 
ör av samma högklassiga stål som i kirurgiska instru­
ment och med ett precisionsutförande i kloss med de 
finaste urdelar. De ör diamantslipade enligt en metod 
som Remington Rond ör ensam om och som gör dem 
skarpare ön det vassaste rakblad! Saxarna ör självsii . 
ponde. 

Begör en demonstration av den nya Re· 

ming ton "Super 60" och Ni kommer alt 

sälla Er till skaran av över 15 miljoner 

belåtna Remington·ögare l 

*Uttalandena hör ovan bevisas gär· 
no ov Remington Rand. Nör Ni ber 
om demonstration - begär att få 
se 0110 finesserna och döm sjölv! 

Säljes över hela landet 

38 TEKNIK fö,' ALLA 16/ 12 1955 

na, kommit till användning som några 
mer värdefulla resultat erhölls. Den 
verkliga sensationen inträffade år 1882 
då en komet fotograferades. Denna bild 
visas i fig. 10. 

Ä ven inom spektrografin togs fotogra­
fin till hjälp på ett tidigt stadium. Vid 
denna tidpunkt hade endast ett femtiotal 
stjärnors spektra undersökts, spektral­
analysen var ju då ganska ny och 1863 
fotograferades det första stjärnspektrat, 
nämligen hos stjärnorna Sirius och Ca­
pella. Detta skedde på våtplåtar och det 
största besväret var att hålla plåtarna 
fuktiga under den långa exponeringsti­
den. Den engelske astronomen Huggin 
visade ett särdeles stort intresse föl' fo­
tografin och han använde gelatinplåtar 
redan 1875, fem år tidigare än de kom 
i allmänt bruk. De viktigaste resultaten 
för klassificeringen av stjärnspektran 
gjordes av honom tack vare en serie 
mycket lyckade fotografier tagna av ho­
nom själv. Hans två första fotografier 
har gått förlorade men i fig. 6 visas ett 
av hans stjärnspektra från ål' 1876. 

Huvuddelen av nu bevarade historiska 
fotografier från vetenskapens fält här­
rör från den moderna fysiken, vilken 
börjar med röntgenstrålarnas upptäckt. 
Deras upptäckt är i sig själv fotogra­
fisk, en upptäckt som finns bevarad i 
form aven slöjad plåt och som trots 
dess stora historiska värde inte med 
bästa vilja kan betecknas som en bild. 
Den första röntgenbild som tagits föl' 
medicinskt bruk visas i fig. 9. Den togs 
år 1896 av engelsmannen Rowland~ Det 
är handen hos en kvinna som stuckit in 
en nål i pekfingret. Nålens läge lokali­
serades med lätthet och operationen 
kunde utföras utan svårighet tack vare 
lägesbestämningen. Vad som är särskilt 
anmärkningsvärt i detta fall är den höga 
bildkvaliteten i förhållande till den som 
Röntgen nådde endast ett par månader 
tidigare vid sin upptäckt att röntgen­
strålarna påverkade fotografiska emul­
sioner. Metoden blev en världssensation 
av sällan skådat mått och dess stora an­
vändningsområden i dag är kända. 

Röntgenmikroskopet är en ganska sen 
företeelse. Det första röntgenmikroskop­
fotografiet togs inte förrän 1951 och vi­
sas i fig. 7. Den maximala förstorings­
graden var då ca 15 medan den numera 
är uppe i 400 ggr. Trots den sena tid­
punkten kommer dessa foton att räknas 
som klassiska exempel på röntgenbilder. 
Numera används denna metod inom 
skilda områden såsom biologi, botanik, 
kristallografi osv . . 

Även inom atomforskningen fick foto­
grafien träda in i ett tidigt stadium. 
Fig. 5 visar ett par exempel på fotogra­
fering av alfapartiklar från radium. 
Det första mikrofotot visar hur en 
positiv pi-meson bryts ned aven ny my­
meson. Den första bilden togs 1912 och 
den andra 1947. År 1925 publicel'ades en 
redogörelse om alfa-partiklarnas rörel­
sel' i kvävgas vars undersökninli:'ar grun­
dade sig på mer än 20 000 bilder vilka 
sammanlagt visade ca 400 000 partikel­
banol'. 

På senare tid hal' elektronmikroskopet 
kommit i flitig användning på grund av 
de<;s höga förstoringsgrad, upp till 
100 000 ggr. En sårlan bild visas i fig. 4, 
vilken är tagen 1952. Om vi tänker oss 
Iln vanlig synål uppförstorad lika myc­
ket som denna bild skulle den bli ca 2 800 
meter lång. Då kan man få en viss upp­
fattning av hur små bakterierna på bil­
den är i verkligheten. 



Nio hydraulpumpa 
av denna typ är in­
stallerade. 
Oljetryck: max. 31 
kg/cm2• 

Pumpva?'v : 200 
r/min. 
Motorvarv: 1.1 70 
r/min. 
Motoreffekt : 60 h~. 

Hjälpmaskineriet bestå?' 
av tre 6-cyl. dieselaggre­
gat på vardera 275 kV A, 
3-fas, 440 V, 60 p/ s, 

Bilden t. v. visar 
hj4lpaggregaten med 
tillhörande instrument­
tavla, varifrån 
elkraften distribuera:> 
till motore?' och andra 
fÖ?'b?'ukningsställen, 

Växelströmmen har segrat 
i KOCKUM -fartygen 

iVl. S. Black Eagle, 8.770 tons d. W., leverel'ad 1955 
till Sigurd Herlofson & Co, Oslo, ä r det första 
linjefartyget ,utrustat helt med växelström. 
Längd överallt 147,6 m. Mallad bredd 18,6 m. 
Djupgående vid full last 8,09 m. Fart 17,5 knop. 
Inredning för 12 passa gerare. 
Vinschar och spel är hydraelektriska och drives 
av enkla kor tslutna motorer. 
Alla KOCKUM-fartyg får hädanefter växelström. 

KOCKUMS 
MEKANI SKA VERKSTADS AB • MALMö 
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Arets 
Edixa-Reflex blev årets kamerasensation - en enögd 
spegelreflex i topputförande med systemkamerans 
alla möjligheter - till ett sensat ionellt lågt pris . 
Bekväm , snabb och utrustad med alla moderna 
f inesser. 

RIKTPRIS FRAN 465:-

Tillbehör att välja på: 

Ett 20-tal tillsatsobjektiv från 40-360 mm brönn­
vidd 

Prismasökare 

Mellanringar och bälgtillsatser för närbildstag­
ning 

M ikromellanstycke för montering på mikroskop. 

Jultlappjlipjel! 

• Enögd spegelreflex 24 x36 

• Färgkorrigerad kval itetsoptik 

• Sökarbilden överensstämmer exakt 
med bilden på filmen , ingen pa­
rall ax 

• Direkt skarpinställn ing på mattskiva 
genom ljusschaktsökare eller prisma­
sökare 

• Mjukt arbetande ridåslutare 1-
1000 sek och B 

REFLEX. 
• Snabbframmatning med kopplad 

filmtransport och slutarspänning 

• Automatiskt b i ldräkneverk och f ilm­
indikator 

• Synkroniserad för blixtlampor och 
elektronblixt 

I Till AB TJECKO-SVEA 
Stockholm 16 
v. g. sänd prospekt med prisuppgifter på 

Edixa -Re flex. 

'" Namn 

Adress 

•••• • ••••••••••••••••••••••••••••••• l.l) 

~ 
<{ 

Postodress ....... . ....... . .....•.......... t= 

REAKOPTER . 
(Forts. fr. sid. S.) 

är konstruerad för normaltryck vid flyg­
ningar upp till 30000 meters höjd. 
Machtalet 1, eller ljudhastigheten, är vid 
O meter +20 0 C 1220 km/ tim, 10000 
meters höjd _55 0 C 1060 km/ tim och 
i de ozonhaltiga luftlagren på 30 000 
meters höjd + 76 0 C drygt 1 300 km/ 
tim. Med Mach 0,85 på 30 000 metel'S 
höjd blir alltså topphastigheten när­
mare 1100 km/tim. Lägger man därtill 
de snabba "nyttiga" vindar som före­
kommer på dessa höjder, lär vid gynn­
samma förhållanden flyghastigheter på 
upp till 1300 km/ tim kunna uppnås. 

Reakoptern behöver inga start- eller 
landningsbanor, utan kan landa direkt 
på en liten hangar platta. Den kan sedan 
för egen maskin köra in i hangaren, tack 
vare att den i det stYTbara noshjulets 
nav hal' en starkt nedväxlad el-motor 
placerad. 

Non-sfop-flyg .. ~- I 
!..-___ (Forts. fr. sid. 5.) ~ 

Stora passagerarubåtar för 250 per­
soner och mera kommer inom en snar 
framtid att sättas in på nordpolsrutt 
under packisen från Murmansk och Ar­
kangelsk via Nordpolen och Berings 
Sund till de amerikanska storstäderna 
vid Stilla Havs-kusten. Dessa snabba 
färder under vattnet blir allt annat än 
tråkiga och monotona, ty havsdjupens 
fauna och flora belyses medelst väldiga 
strålkastare och kan av passagerarna 
betraktas genom stora panoramafönster. 

AUTENTISKA PLASTMODELLER 

SLAGSKEPPET MISSOURI 

REVELLS PLASTFARTYG 
La tfartyget Hawaiian Pilot .. . ,., . "" .. . K,' 11: 20 
Hogserl>lHen L o ng Beach ....... . , .. . , ." " " 8: 60 
SS U nited States ",... . . . .... . . .. .... . .. .. " 13: 20 
J aga re n Sulli\'au ...... ..... . ... . ..... . .... " S : 60 
Slagskeppet :Missour i ...................... " 13: 60 
K ry slll'en Los Angeles . .. . . . .. . .. .....• . . " 11: 20 
H angarfartyget R oosewelt .......... ... . •.. .. 16: 40 

Satsen inneh. : e1.-motor, battel'ifästen , matro för m ontering Kr 4~:-

the LINDBERG line 
PLASTFL YGPLAN 

REVELLS PLASTFLYGPLAN 
Cutlass F7U-4 .................... Kr 5 : 30 

l\Iitchell B-25 . ....... . ............ 6: 60 

Lib rerator B-N . . .... ... . . . . . : .. . 6: 60 

Sikorsky S-55 .. . .. . . .. ... . .. . .. . . II [): 90 

REVELLS FÄRGER 
Inneh. 10 st olika färger + Il nsel K r G: 00 

MONOGRAM S PLASTBILAR 
Cadillac Kupe . . . . . . .... . ......... Kr 22: 50 

Kabriolett ........•...... .. 22: 50 

Hot Rod ..... .. ....... .. .. . ...•.. .. 5: 35 

RaC~ng Speed Boat ... . .......... .. 5: 35 
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the LINDBERG line 
PLASTFARTYG 
Motortorped bltt .. . ................ Kr 15: 75 
Landstigningsfartyg . . . . . ........ 13 : 50 
Hangarfartyget W ASP . .......... " 15: 75 

FÄRGER 
Pactra 5 st färger för f lygp lan. 

bil, elle r bIttar per sats ........ Kr 3: 25 
Pactra S st färger pe r sats ...... .. 4 : 50 

Specialaffären för hobbyfolk 

Piper Cub ........ . . . ........ . . .. . Kr 
Piper Stimons ... ......... ... ..... " 
F -9-1C Starfi re . . . . . . ... ... . . ... . . . .. 
Spirit of S:t Louis .............. .. 
Sea-Bee .... . ......... . .. . ......... ,. 
FSOC Shooting Star ... . .... ... ... " 
lJ'J-2 l;"'ul'Y .. . ...... . ... .. .. .. . . ... " 
F7U-l Cutlass .......... .. ....... . 
0-6-11' H e ll eat ... . ........... .. .. .. 
F91 Thunclerceptor .. . .......... . 
F86 D Snbre ........ .. .. .. . .. .... " 
l'-n Thunclerbolt .. . ........... . . .. 

Var god uppgiv reservartikelI 

Rekvirerade varor sändes 
mot postförskott från: 

3: 10 
3: 10 
5: 30 
O: 50 
5: +0 
{j : 50 
O: 50 
G: 50 
6: 50 
O: (jO 
G: 10 
G: 50 

HOBBY-TEKNIK 
Upplandsgatan 41 
A vd. T, Tel. 32 44 73 
Stockholm Va. 



Ångcentralen vid Svenska Rayon 
AB i Älvenäs ger en intressant bild 
av utvecklingen inom ångtekniken 
under de senaste tio åren. Anlägg­
ningen omfattar f. n. fem aggregat 
samtliga levererade av Motala Verk­
stad, som även fått förtroendet att 
sörja för den blivande utbyggnaden 
a v två tornpannor, vilka beräknas ' 
vara i drift innevarande år. Bilden 
nedan visar en sektion av de olika 
panntyperna. 

Till väns ter visas en sektionalpanna 
med delvis kyld eldstad. Leveransen 
skedde år 1943 och omfattade tre 
a ggregat. 

Den andra utbyggnaden, två aggre­
ga t av t vå-dom typ med av tättställ-

Tekn iska data 

Antal panor 

ngtryck atö 40 

Angtemperatu r ' C 425 

Garant. ,erkll.-grad 
vid normal last och % 87 
ko leldning 

\ 

I 
da tuber Lit kyld eldstad, var klar 
1949. Des a aggregat är utpräglade 
strålningspannor och närmare 50 % 
av den ~ y t t i g g j o r d a· värme­
mängden lupptages i brännkamma­
ren. Till höger visas den tornpallna 
av en-dra f styp, som är Ullder arbete 
för den ~redje utbyggnaden. Torn­
pannan ~räver litet golvutt·ymme. 
Små tubdimensioner och ett mini­
mum av murverk möjli ggör snabb 
uPl>eldninlg med rin ga förluster. 

40 

A v våra ~noderna strålningspann01' 
har leve~'fmts ett 60-tal, de f lesta 
utmstade med Motala f läktförvär-
1na~'e, sy tem Vanne?'1Ls . 

425 

88 

.I 

, 

VERKSTAD . 
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Låt 1(.!lfflfU{ 
bli Din "bank" 

- spara ihop till en 
m c i vinter! 

Kom in till Wiklund s varje avlöningsdag i vinter och sätt 
in en slant på Ditt eget sparkonto - så kan Du hämta ut 
en färdigbetald motorcykel, scooter eller moped när 
våren kommer! 

Skulle D u inLe ha hunnit erlägga hela summan före våren, 
så får D u gärna d ela upp resten på lämpliga amorteringar. 
Kom in och öppna ett sp arkonto redan i dag! Det är lätt 
- det går fort - och d e t blir roligt! 

m otorcyklar från 2.290:-

DKW Hobby Roller - 1-sitsig kr. 1.295:- och 
2-sitsig k r. 1.540 : -
Nords!jern an m opeder från 750 : -

Tag 
kontakt 
med 

~1f!.'!f!eE 
W 

Sol Eriksga tan 46 Tel. 504343 

Börja sparbetala nu - hämta ut "åket" i vår! 

1956 års jubileums 
ulJplaga -julklappen 
för alla DX-Iyssnare 
Världens radio-

HANDBOOK och TV-stationer, 
program, sändningstider, våglängder, 
frekvenser m. m. .. . . Kronor 8: 75 
r:------- - I 

Fräu ..... . ...... ....... .... . .. bokbandel 
I .~lIer ImIlortboJmandeJn, ~thlm .0, I 

bestalles ... . .. ex. WRH 1906 a 8. 75. 

I Namn ..... ..... .... .. . .... . .. . ........... . 

L~dr~ ' :":":'-' .. ~ . . ~ .. :..:..:..: ' ' _" _" .. _. _Tf~ 
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MC-lank + 2 fälgar =60 kr 
Bensintank av universalmodell i h elsvetsad 
stälplåt. Längd 550 mm, bredd 330 mm, rymd 
15 lil. Underhållsfria fälgar av lältstå l med 
förstärkt kant. Uppge dimensioner l 1 års ga­
ranti , {ull relurrält. 

AB E. FLERON 
Malmgatan 4 - Malmö - Tel. 72385 

l-Nordens bi/kung L---.: (Forts . f?'. sid. 5. ) ___ ..J 

nått sitt mål. Och att garantin val' en 
typisk gabrielssonsk ide behöver man, 
om man känner Volvo-chefens principer, 
ej tvivla på. Hans ideer går alltid ut på 
att utvidga den service Volvo ger sina 
kunder - det är inte bara en bil affärs­
mannen Gabrielsson vill sälja, det är en' 
långt utvecklad service till Volvoägar­
nas tjänst. 5-årsgarantin, rikt utvecklad 
serviceorganisation. billiga reservdelar 
- det är ideer i Gabrielssons stil. 

Även i ett annat avseende ger Gabl'iels­
son exempel på motsägelser. Medan han 
å ena sidan gentemot en person som 
inte direkt har med företaget att göra 
kan visa ett ytterligt stramt och hög­
draget sätt, ja, är en av de mest otill­
gängliga svenska industrichefer, som 
finns, kan han å andra sidan vid kon­
takten med arbetare vara lättillgänglig, 
chosefri och gärna ge ett förtroendefullt 
handslag åt en arbetare. Han är oerhört 
tacksam när en arbetare gjort en för­
bättring, hur liten den är, t. ex. inne­
bärande en besparing på 1/ 10 öre i tim­
men på ett ackordsarbete. Då kan det 
komma ett rent kamratligt och spontant 
tack-handslag från Gabrielsson, som ar­
betarna, tillsammans med gratifikationer 
från 50:- och uppåt, uppskattar. 

En lingonf örsäljare, e n kolhUlullare 
och e n major på övergångsstat 

Här kan det kanske vara på sin plats 
med en kort biografi. Assar Torvald 
Natanael Gabrielsson är grosshandlare­
son - alltså merkantilt påbrå -, född ' 
ål' 1891 i Korsberga i Skaraborgs län 
men uppvuxen i Stockholm. Student vid 
Norra latin 1909, utexaminerad f rån 
Handelshögskolan 1911 och exporterad 
till Ryssland för studier 1912 har han 
sedan prövat på så pass skilda yrken 
som riksdagsstenografens, handelsresan­
dens och industrichefens. Under utövan­
det av dessa verksamheter hal' han fått 
tillfälle att se praktiskt taget hela värl­
den. Han reser fortfarande ofta till 
Amerika och är starkt påverkad av 
amerikanska bilfabrikationsmetoder. 

För att göra en lång historia kort, så 
var det i början av 20-talet han först 
började syssla med tanken på en svensk­
byggd bil. Han var då försäl jningschef 
vid SKF. Så småningom lyckades han 
få tillräckligt många drivna tekniker 
och affärsmän att satsa pengar och 
arbete för att den första Volvo-bilen 
skulle kunna färdigmonteras - den 14 
april 1927 i en serie på 1000 vagnar. 
Den första gabrielssonska bil-iden, som 
skulle fö ljas av så många flera, hade 
burit frukt. 

Men det val' mycket trögt före i port­
gången och de enda återförsäljare 
Gabrielsson till att börja med kunde in­
tressera för försäljningen val' en lingon­
försäljare, en kolhandlare och en major 
på övergångsstat. 

En av de föl' Gabrielsson mest ut­
märkande egenskaperna är vidare hans 
starka motvilja mot overksamhet, sysslo­
löshet och improduktivt folk. Han upp­
skattar hårdhet, energi, liv och rörelse 
- och stimuleras av verksamhet om­
kring sig. Det är en sann nj utning för 
honom att gå den dagliga ronden genom 
Volvo-fahriken och känna den stimule­
rande fläkten av 2500 anställda i full 
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D et Jar skrivit s m /liga arbeten och Iltgivits åtskilliga handböcker av hell olika 
karakt .. er inom det verkstadstekn iska området. F öreliggande bok skiljer s ig i väsent­
liga av~eenden från tidigare utgivna arbeten. Den vände/o sig f ör det första till alla 
kategor ier inom vår verkstadsindustri. För det andra inneh å ller den lItförliga, prak­
tiska b h krivningar av vitt sk ilda arbetsfält. Beskrivningarna äro ägnade att med 
bibehålten sakligh et och aktuell nivå mo/svara alla rimliga krav på lättfattLighet 
och det Ijrikedom. 
Boken an i alla avseenden nkommenderas både so /~, l ärobok , som uppslagsbok och 
som dir.e kt instruktionsbok för den praktiskt arbetande yrkesmanllen . Den utgör 
m ed si t rika bildmaterial, sina rekommendation stab eller och data en värdefull 
källa till vetande inom hela det vidsträckta f ä ll den omspänner. Den ger just de 
mOdern~, praktiska anvisningar, som behövas r ör Illltida h öga prestationstakt, men 
d en ger också lekmann en al/a önskvärda upplysningar över mekanisk bearbetnings­
teknik och vad därmed sammanhänger. 

CIVIL]:-IGE~JöR LEKTOH I "ERKSTADSTEK~IK 
H öG RE TEI\:\"ISKA LÄHO YERI\ET I STOCKHOUI 

Utdrag lir innehållet: 
SMIDJS., PLÅT- OCH MASKINARBETEN 
Våt sanblästring, Tryckluft, Kapning med slipskiva, Sträckformning av plåt, Driv ­
ning av mjuk plåt för hand, Värmebel,andling a v stäl , Sågn ing av metall er mcd van­
ligt bandsågblad. Seriestansning, Varmtryckning av metaller, :'laskingravering, Form­
ning av aluminiumplåt m ed pressdyna av gummi, Lättsmälta legeringar, Hårdmetal­
ler, Diamanter, Härdning, sätthärdning och glödning, Hå rdförkromning, Lödning, 
Arbeten vid skruvstyckct m. m., Rörarbeten , Tunnplå tsarbetcn, Utbredning av plåtar. 

ELEK~ROTEKNIK 
Beräkni g av motstånd, Elektromotorisk kraft och p o lspänning, Seriekoppling och 
parallcl koppling, Galvaniska element och ackumulatorc,', Effekt och energi, Hög­
och lågspänning, Ledningars belastning, Magneter, Växelströms- och likströmsgenera­
torn, Självinduktion och kapacitet, Transformatorn, Oml'ö"mare och likriktare, Lik­
ströms_ och växelströmsmotorer, Elektrisk svctsning. 

~~~~i~:S~i~g, Airc011lati csvetsning, Gassvctsning och skärning, Förfarandet vid 
skärnin~, Undervattcnsskärnin g, Svetslågans användning för rörarbeten, Svctsning av 
T- och grenrör, Svctsade rörböjningar, Brännarstorlekar vid rörarbetcn, Utsmältning 
av vitm~tall i lager, Svetsning av bly, järnplåt, gjutjärn, aluminium, e lektronmetall, 
rostfritt s tål, koppar, mässing, Tillsatsmaterial, Härdning m ed autogenapparat , De 
olika svctslägena, Skärmaskincr, Bågsvctsning, Mctallbågsvctsning, Elektroder, Elek­
trOdföril'g vid svetsning av · tunnplåt, S,'etsning av grövre plå t, Svetsning av profil­
järn, Diverse syctsarbeten. 

VERKTYG 
Prccisio~smått, Nytt sätt a tt gänga bottenhål, Elektronrörs"eglerade verktygsmaskiner, 
Mätverkwg, Tolcranssystem, Kombinationsmåttsatser, Kontroll av vinklar, Mallar och 
sChabl0'lerhOptiska mätinstrument, Mätbord, Optisk dclningsapparat~ Uppmärkning, • 
Pressar, Joc verktyg för stansning, bockning och dragning m. m., :låga r, Maskiner 
och verI<;tyg fö r borrning, Gäng' ·e rktyg. 

SVAR~NING 
AutomatVarVning, Trycksvarvning, Svan"st I och skärverktyg, Slipning av svarvstål 
m, m., rbeten i svarven, Borrstångsarbete nl . In., Uppriklning av axlar, Konsvarv­
ning, Bc äkning mcd hjälp av konlinjal, Svarv ning av sfäriska ytor, R evolve rsvarven, 
Gängskä ning, Spetsgängor, Plattgängo /', Bcräkning av växclhjul fö, ' gän gskärning, 
Verktygs laskinens arbetsförmåga. _ 

FRÄS1'fI JG OCH HYVLING 
]{opieringsfräsning av dynor och stansar, Fräsning p å universalfräsmaskin, Olika 
delningsmetoder, Kugghjul, Snäckväxlar, Kedjehjul f ö r rullkedjor, Gängfräsning, 
KOPieri~Sfräsning, Allmänna regler för fräsning, ~oggrann borrning av hM i fräs­
Jllsskin, t"äsning av fräsar, Fornlbrotschning. 

~ - - - - - - - - - - - - SLIPNING OCH POLERING 
Till. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bokhandel e ller Slipskivor och deras trimning, Slipning med v tt smärgelband, Bryn-

I TEKNOGRAFISKA INSTITUTET _ Stockholm 2.0 I slipning av cylindriska d etaljer, Slipning och p o lering på elastiska 
band, Slipning av spiralborrar, Slipninl;l av verktyg, Mikro-centrisk 

Undertecknad beställer härmed Metallindustrins Handbok slipning, Elektrostatisk lackering, Precis, onsslipning av valsar, Slip-I med äganderättsförbehåll. Handboken önskas mot I ningens utfö"ande, Läppning, Honi ng, P o lering. 
D kr. 66;- pr kontant "id leveransen. 
D kr. 33;- vid mottagandet och kr. 33;- pr 30 dagar. I D kr. 24;- vid leveransen o. kr. 14;- pr mån, linder 3 mån. 
Sätt X vid det önskade. Plus porto. 

• Namn: 

I Titel; 

I Adress ; .............. . Tf A 26 

... 
( Beställningssede ln kan insändas öppet kuvert rör 10 öre) ___ r:.. . _______ _ 

I 

• 
I 

~ 

·s l' M U ~~~ ~~lD~~~t~~~~rk~s~~~~K 
\ 

å" inbunden i blått k onstliider och om fatta r 1.360 sidor, 
1.030 instruktiva bilder samt 230 sidor tabell e ,'. 

Sänd in beställningssedeln nu 

~------------------------~ 
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" GOR DET SJÄL V" med 

Wo II Cub Ir 

1J~;pIIII!!!!!i!~:;:' .rallkAn.n för •• mlll • • 
,lIIb.h6r. Deoend. ulmst­
oin'l • sitt slag, som ha, all. 
delar utbytbara Genom att 

börja med en Cub borrmallkio 
och sedao kompLettere med de 
billiga tillbehören kan eD b.1 
.hemverkslad. erhAllas 

~ lt:-'" 
~f 

f 

Slip- och pol .... !. Bordslipsats 

Hyvels.1s KOOlu,aåisals 

Wolf Cub elEKTR ISKA 
HOBBY - BORRMASK IN 

Riktp'il kr 98.-

Wolf Cub säl jes genom järn- och maskin­
affä rer, som lämnar Er 0110 upplysningar 
somt prospektet " l önande Tidsfördriv", 
vilket utfärligt beskriver maskinens on· 
vändningsomröden. 

Representant : 

LINDAHL & NERMARK AB • ALlNGSAS 

HO-tåg, amerikansk, europeisk etc. 
4 st. katalog(>r 3; 90 I frim. eller pg. 

KLARENCO Stockholm/ Hligersten 
T. Almsg. 59 Tel. 191060 Pg 35 83 85 

verksamhet med att göra nya Volvobilar. 
Och hans närmaste underlydande på 

kontoret, ett lOO-tal, har stora möjlig­
heter att stimuleras av den vitalitet 
och energi som han utstrålar därigenom 
att han har glasväggar till sitt arbets­
rum och är fritt synlig i allt sitt görande 
och låtande från nästan hela kontors­
avdelningen. Han hyllar också den öpp­
na dörrens princip i fråga om kontakten 
med sitt folk - han kan ständigt kon­
taktas av alla, som har angelägna ären­
den vilka snabbt måste klaras av. 

Det är också hans motvilja mot overk­
samhet, som är en av de förnämsta driv­
fjädrarna till hans strävan efter att få 
ett 4 milj. dollarlån på den amerikanska 
marknaden för att skapa export av Volvo 
till USA - han har med oro sett den 
ofantliga importen av utländska märken 
till Sverige och de följder denna kan få 
för Volvos avsättningsmöjligheter . 

En annan för Gabrielsson utmärkan­
de egenskap är hans dragning till det 
amerikanska och till amerikansk bil­
fabrikation. Den som har vandrat genom 
amerikanska bilfabriker, säger att Volvo­
fabriken på Hisingen näsan helt påmin­
ner om en sådan. Han söker använda 
samma reklammetoder som tillämpas i 
USA, bl. a. med att i stor omfattning 
låta visa fabriken för olika resande 
grupper som kommer till Göteborg -
och därmed sprida kännedomen om den 
högrationaliserade, moderna Volvo-fa­
briken till hela Sverige. 

Ett led i den USA-påverkade given 
är t. ex. att han för ett par år sedan 
importerade från USA en ingenjör, som 
fick hand om den organisatoriska upp­
läggningen av fabriken, helt i överens­
stämmelse med amerikanska principer 
för rationell bilfabrikation. 

Till bilden av Assar Gabrielsson som 
människa och svensk bilkung kan man 
kanske också foga, att han äger en 
ohämmad optimism, och anser ingenting 
omöjligt. Vidare är han ganska mån om 
arbetarnas trivsel och går gärna kring- i 
fabriken och lyssnar på förslag till för­
bättringar. 

Ä ven om han vid det här laget är 
ganska rik, anser han pengarna bara 
vara ett medel, inte ett mål. Men ett av \ 
hans mål . under de senaste decennierna 
har varit att sätta svenska folket på 
hjul, att skapa en svensk folkvagn, med 
vilken svenskarna kan ta sina familjer 
med sig ut på söndagarna och komma 
ut och se sitt land. 

Men därför att hans mål - som han 
också vunnit - är att skapa en familje­
vagn och en vagn for arbetet, tycker 

----_ ... _"'."'''''---_ ..... __ .. -.......... 
Fynd för 

TEKNIK och HOBBY 
- värdefulla handböcker 

på förmånliga villkor 
'Pricka för de böcker Ni önskar och sänd 
in annonsen i dag! Tre eller flera böcker 
fraktfritt. över stiger beloppet 15: - kr. 
får Ni gärna böckernII pll av het. med 5: ~ 
kr. i män. Alla böckerna erhälles omgäende. 

O Toreson : MIN MOTORCYKEL, 
inb . . ....... .. . : ....... ....... .. 5: 50 

O Toreson : FARTENS VIDUNDER 
(om jakten efter fartrekord) inb. 8 : 50 

OJangö: LEK .MED STRöMMEN, 
inb. . . . . .. ... . .. . . . . ...... . ... . 5: 75 

OLingö: VI BYGGER EN MO · 
DELLJÄRNVÄG ... ... ........ 4: 75 

O J . Hesselman : TEKNIK OCH 
TANKE. inb . . . . . . .. . . . .... .. . . 15 : -
(Allt om d en svenska diesel · 
motorn) 

O Nelskylä: TEKNISK OCH KE­
MISK VARUKÄNNEDOM, Inb. 
med hel klot, har kostat 2l): - 9: 75 

""0 VAR TIDS NYA UPPFlN -

I 
NINGAR, 'hfr. Skinnband, stort 

~~f:~t: . ~~ .. ~' .. ~~~~ .. i.l~ .. . ~~~~~ 2;: 50 I' 
O TEKNIKEN OCH FRAMTIDEN, 

lhfr. skinnband, 850 8. stort 
format, rikt iII .. . ... .... . . .. .. 45:-

O Thoraidsen: BRAND KEMI, inb .. 12:-r------- .. Till BOKFöRLAGET ö R NEN, Sthlm 9 . 

I (I Finland till öRNFöRLAGElT, I 
Box 112. Helsingfors.) 

• Sänd omg. ovan förprickade böcker A : • 
Kontant. B: På avbetalning med 5:-

• kr. pr mån. (Str y k det ej öns k .) • 
I I 

Namn : . .... • . . ... ... .•....... . .. . . . .. . . 

I \ I 
.. A=S:~ . . ~ .. ~ . . ~ .. ~ .. :.fA .. 

MOTOR· delarna 80m söks 

finner Ni hos HÖÖKS 
lllustrerade kataloger med många ny­
heter - liven för bilister - sände. 
mot porto. 

Motor-AB I van Höök 
Sågen - Tel. 80, 81 

8Y66 ~ . AMATÖRKURS 
/ i RADIOTEKNIK och 

Provbrevet, som Ni får gratis, mne- I 
håller bl. a. en grundkurs . i t elegrafi. 

Er egen 

- en fascine­
rande hobby för 
alla åldrar. 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
,/ Vår instruktiva och populära kurs om­

fattar all teori och alla praktiska anvis­
ningar som en nybörjare behöver för att _ 

I O 
bli en skickHg radioamatör. I 
Kan Ni laga en radioapparat? I 
Även om Ni tidigare Inte känner till ämnet, 

Sänd kupongen ID AG / r •• 
o -. 

.... P!II. ~\~m"6.j •. ~O"'.-.. j~~, _ 
I o Sänd gratis brev nr 1 I kursen RA­

DIO'l'EKNIK och RADIOBYGGE I 
samt portofritt svarskort, som jag 
lltersänder, om jag ej önskar fort-

KATALOG 

kan vi g arantera Er, att 1'\ i efer noggrant 
genomgången kurs, vet e n hel del om r adio, I 
att Ni ~jälv kan bygga både enklare och mera O 
kompliu>rade mottagare och att NI kan "Jaga" 

sätta kursen. I 
Kata log m ot bif. 1: - I frimärken. 

över radio-tv-materiel, instrument, 
bygg satser, rörhandböcker, ritningar, 
litteratur m. m. Sändes mot 1: - I fri· 
märken, som äter betalas vid order. 

en apparat som gått sönder. I Namn. . . . ... .. ... . ... . .. ... ...... .. .. . . I 
GRATIS Ur Ni det Innehållsrika f örsta Adress ................ . ...... ... ... . .. . 
brevet. Efter att ha suderat detta, avgör Ni, I I 
om Ni vill fortsätta kursen eller ej. Postadr. ....................... 'l'fA" 26 

--=================:...._=:..::..:...:..:::..:===~==:..:=~::::.._---- - - - - - - - -
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Hur mycket är 99,9'Yo? 
Ett tuppf jät f rån fullkomligheten? 

... I'NTE NÄR DET GÄLLER URVERK, 
VE T N I att den promille. som skiljer 99.9 % från 109 

% gångsäkerhet tillåter uret att dra sig när­
mare n~ minut per dygn .. . 

VE T N I att det svängningsmoment. som är upphovet till 
visarnas regelbundna gång upprepas 18.000 
gånger i timmen eller 432.000 per . dygn -
157·680.000 på ett år .. . 

V E T N I vad rubinerna i ett urverk är till för? De ersät­
ter kullagren i andra maskiner. Inte ens det 
allra finaste kullager duger i själva gångverket 
i ett urverk .. . 

Ett ut är en komplicerad precisionsmaskin. som inte vem som 
helst begriper sig pi. Bekanta Er med st; ärnutmakaren, den pi 
orten bofaste yrkesmannen, som känner sitt ansvar inför kunden. 
Hans garanti är nigot att falla tillbaka pi. 

Fråga ,tjärn -e urmakaren! 

Han ger Er del itörsla urvalet av garanterade kvalitetsur 

och han ivarar ockå f ör vården av de ur han säljer. 

,AB SERIEBÅT 
har flyttat till 

Maria Prästgårdsgata 42 
Stockholm 

Från dessa våra nya lokaler 
kunna vi som vanligt leverera : 

o • BATPLYWOOD 
o 

• BATLlM 
o 

• BATRITNINGAR -. PLAST och 
GLASFIBERVÄV 

• REAPLAST 

• MOSCONE 
UTOMBORDSMOTORER 

• RESERVDELAR 

AB SERIEBÅT 
Telefoner: 44 35 42, 44 35 52, 44 35 72 

Lär Er 

- ett framtidsjobb, 

intressant och lönande 

DAG· och AFTONKURSER 

omfattande praktisk och teoretisk un­

dervisning I elektrisk svetsning samt de­

monstration av motståndssvetsmaskiner. 

Dagkurserna pågår tre veckor och afton­

kurserna fem veckor. 

ASEASVf 

KLIPP 
UR 

OCH 
SXND 

IN 
DENNA 

KUPONG 
I DAG 

Till ASEASVETS 
STOCKHOLM 20 

Var god sänd mig närmare uppgifter om 
kommande svetskurser. 

Namn ....... . .. • . . . . ...•... .. .. • . . . ... .. .. . .. .. ...... 

Adress ......... . . .. ..... . . ...... .. . . .. . ....... ...... .. 

Postadress .............. . ....... .... . .... ... . .. . Trå 
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För dubbel programmet : 

F M f:rt!!!!~r!! 

Champion FM-tillsats gör det möjligt 

för Er att to in dubbelprogrammet på 

Er gamla radioapparat. Anslutes till 

nötet och till grammofonuttoget på 

den apparat Ni hor . Omkopplingsbar 

för 110, 127 och 220 volt vöxelström 

Magi skt öga. Elegant hölje i mahogny. 

AB CHAMPION RADIO 
STOCKH O LM GÖTE BO RG MALMÖ 

DET BÄSTA 

han inte heller om hastighetstävlingar 
- och Volvo deltar heller aldrig i så­
dana. Han anser att biltävlingar saknar 
all betydelse för den tekniska utveck­
lingen. Fabrikens egna prov med bilarna 
gel' ledningen 10 gånger så mycket tips 
som alla tävlingar i hela Skandinavien, 
säger han. Här har han alltså en avvi­
kande inställning mot många andra 
också framgångsrika bilfabrikantel'. 

Den ekonomiska faktorn bestämmer 
PV 444:ans konstruktion 

Att Gabrielsson i själ och hjärta är en 
100 %-ig affärsman märker man när 
man talar med honom. P å alla frågor 
om PV 444 :an ges svar, där den ekono­
miska faktorn är avgörande. Så hal' inte 
Volvo fått panoramafönster - till skill­
nad från de flesta andra märken nu­
mera - därför att det blir en kostnad 
av bara 1/ 8 föl' en halv r uta, när den 
gått sönder av ett stenskott, mot fö l' en 
panoramaruta. Så hal' Volvo inte fått 
rattväxel bl. a . därför att golvväxeln äl' 
billigare. Så har man inte i likhet med 
de flesta andra småvagnar övergått till 
4 växlar, utan behåller den 3-växlade 
lådan - naturligtvis därför att denna 
ä r billigare. Och så blir det ingen över­
gång till plastkaross ännu så länge, utom 
föl' sportvagnar som tillverkas i en takt 
av 1 om dagen, därför att plast är myc-
ket dyrare än plåt. . 

Det allmänna intrycket man får av 
Gabrielsson är att han är en ovanlig 
människa - en man med vida perspek-

. tiv och höga ideal. Det är kanske natur­
ligt, att hans enastående karriär som 
bilman har gripit honom - han hal' 
vuxit med uppgiften, som under hans 

.Julklapps-tipset 
ETT PRESENTKORT 

på TEKNIIrm 
Tekniska hobbies fordrar ständigt nya uppslag och 
ideer, sakkunnig vägledning och entusiasm .. Allt detta 
finns i varje nummer av Teknik föl' Alla, Nordens 
största och äldsta tidning föl' populärteknik, hobby och 
modellbygge. 
Den moderna människan som vill följa med och dra 
nytta av vad som sker i vål' underbara tekniska värld 
gör det enklast genom att prenumerera på 

---

nära 30 ål' som svensk ledande bilman, 
ständigt ökat. Enbart från 1953 till 1954 
har antalet tillverkade fordon ökat från 
26510 till 41 761, och under sistnämnda 
ål' steg försäljningsvärdet av bilarna till 
nära 500 milj. kl'. 

Om man tar fasta på, att det person­
liga alltid är det högsta i historien, vare 
sig det gäller industr iell eller allmän 
historia, måste man med respekt och 

Xl' 115/ 55--56 
Ett Uppslagsverk på 164 sid. 

K a mer or , fö r storingsapp., proj ek torer m. m. 
Dessu tom vä rdefull a tabeller , f otokurser 
och m yc ket anna t föl' den kräsne fotog ra­
fe n. Mot insändande av kr 2: 50 i 25-öres 
f rimärken 80m a vdrages vid l osta order , 
sänder Yi kata logen till Er. 

Äyen a\-beta lnin . 

AKT I EBOLAG 
Foto - Kino - Optik 

Stockholm 16 
Butik e r: 

Regeringsgatan 13 - SVe<\vägen 35---<17 
1- --- - - -- ---- - ---. 

I 
Sänd Er ka talog :\' 1' 115/55--56. Kr. 2 : 50 I 
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~~t~r~s.:.... .~.~ .~.~ . .:.: . .:.: . .:.: . .:.... ~A..!6_ : 

Stockholm 3 

I Undertecknad prenumererar / bestä ller hä r ­
med . .. . s t presentkort på Tf A f l' . o. m. 

• 1/l 1956 

P resen t kor tet öns kas utst ä ll t p li: 

Xa nln : . .. . .. , ...... .... . , .. . . 

Tiotusentals ungdornal' i vårt land syss­
I lar m ed m odellbygge, m otol' och motÖ'r­

spor t, flyg, tåg, båta?', radio eller just 
I nu förb e?'ede1' sig för televisionen. De 

behöve?' 

Xamn : 

Helår 
16: 50 

Halvår 
9 : -

Bostad : . .. ...... . . . .. .. ..... .... . . . 

Bosta d : . . . . ... ..... . . . .. . .. .. . . ... . • 
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En bra 

GA RDN ER 

"De djupfrysta 
bevisen" 

4:75 
Hos alla tidningsförsälja re 

eller direkt från 
Ewald Ela nders Bokförlag, 

Göteborg 7. 

BAN DSPE LARDÄCK 
Gi>neral Industrle. - med grayer- och 
grammofonpicku l> Kr. 295:-. 

Loewo>-Opta - bandspelare med f.ör ­
förstärkare. Vid spolens slutspell1lng 
överg§.r den automatiskt till splir 2. 
Ink!. mikrofon Kr. 750:-. 

AB CHAMPION RADIO 
Polhemsgatan 38 - Stockholm. 

.-___ En världssensation! 

NATT - DIMGLASÖGON 
NEOFLEX 

• Ger god sikt i halvmörker, 
regn, dimma, dis etc. 

• ökar körhastighetera 
• Absorberar all bländning! 
• En krigshemlighet - nu 

fredlig tjänst. 
Ovärderlig hjäll> för biliste r och 
envar som färdas pli gator och 
vägar i dAligt s ik t. Ni kan slappna 
av under körning. Inga ansträngda 
ögon. Ingen nedsatt körhastighet. 

Neoflex är försedd med bAgar av 
bästa kvalitet. Modern och tillta­
lande form. Armerade skalmar och 
nitade v inke ljärn mellan bAg e och 
skalm. 

BESTÄJ.L I DAG! 
F:a c. O. JOHANSSON - Våxtorp 

. . . . . . par NEOFLEX il 1 : 50/ par. Porto­
fritt per omgAende. 

r\U11111 . . ... ........... . . .... . . ....... •. .. . . 

Adress ... . . ............ . ..... .. .. ..... . .. . 

Postadr. .. . . . ........ . . ........... Tf A 26 

beundran betr kta Volvo-chefen Assar 
Gabrielsson, SOf under hela sitt .liv kä~­
pat hårt - oc segrat. Hans mdustn­
karriär är ett gott exempel på att det 
kan löna sig at strida för ideer, som är 
annorlunda. 
-~~~~~~~~~-~~-~~~~~~~~~~--

När togs dessa bilder? 
Svar (se artikel på sid. 8-9) : 

Fig. 1. Bilden I togs faktiskt år 1845. 
Fig. 2. Stereo~otot av månen togs för­

vånan värt tidigt, redan 1857. 
Fig. 3. 1888 t gs den första bilden med 

lådkamera för am.atörer. 
Fig. 4. Televi ionsbilder med handhåll­

na T -kameror är en sen före­
teelse. Dessa bilder togs 1951. 
Bilden som tagits med elektron­
mikros~op är sedan 1952. 

Fig. 5. Bilden t. v. togs redan 1912 me­
den de högra togs så sent som 
1947. 

Fig. 6. SOlkolinan lyckades man ta 
redan 851 medan det ljussvaga 
spektr t fick vänta till 1876. 

Fig. 7. Bilden togs 1951. 
Fig. 8. Denna bild togs på våtplåt 

1852. 
Fig. 9. RöntgJnbilden togs 1896, ett 

par n1ånader efter Röntgens 
upptäc/<t att man kunde foto­
grafera med röntgenstrålarnas 
hjälp. I 

Fig. 10. Kometf n fotograferades redan 
år 188 i Paris. 

Fig. 11. Bilden togs 1839, alltså sam­
tidigt med att de första mikro­
fotografierna togs. 

TFAE 
Världens 
största 
DX-klubb 

erbjuder många förmåner 
Gratis medlemskap. Medlemsservice. 
Rabatter på radiornateriaI. 

Till TFAE, Box SIS7. Stockholm S. 
Anmliler mig härmed som medlem I TF A.E 

Är medlem I TFAJD signatur . ........ .. . 
GLöM INTE UPPGE SIGNATUR I 

Härmed rekvireras : 
. ... st ~ledlemsnåJ il 2 kr .. !portotr. 
· ... st Rapportkort il 15 öre (+ porto 10 

örp t ör 10 st) 
· ... st Diplom för QSL frlin 25 llinder l: SO 
. ... st DII,lom. silver. 50 länder .. .. l: 75 

· . . . st Diplom. guld. 75 länder .... 2:-

· ... st Fantomantenn 6 :50 (+ porto 75 ör e ) 

.... st Schema Torn E. B. 2 kr (porto 10 ö.) 
Surplusmateriel . 

· . .. st Traflkmottagare Torn E. B. 250 kr. 

· ... st Hörtelefon, lligohmig 7 :25 (+ porto 
75 öre) . 

· ... st Jack il 2 kr ( + porto 50 öre) . 
Likvid kr ........•... har Insatts pli post­
girokonto 157992. 

Namn : •.........•.•..............••••.•... 

Bostad: ••.•••...... . ..... •. ........ • .• • ..• 

Postadress: Tf A 26 ........ ·Sk·;i~· tYd·llgti 

,~ L\ PPS" · , 

~"J~\"''' -taöekern • ~ " r 
för HOBBYISTEN 

MEKANIKERN 
av Olle Ekber~. Teknik för Allas yrkeskur­
ser i svarvning, borrning, hyvling, fräsning 
och s lipning amlade i en bok, som för ­
medlar gedige kunskap i grundläggande 
verkstadstekni . Pris inb. H: 50. 

SVENSK TEKNISK ORDBOK 
Inbunden i g diget bllitt klotband. Inne­
hAll er 6000 t -niska ord, termer och ut­
tryck med efinitioner, uttals- och ton­
viktsbeteclmin ar. D en enda i sitt s lag i. 
Sverige. Pris i b. 12: 75. 

PROBLEM 

MASKINRITNING 
av R. Tegström. 3:e uP l>lagan. En uppskat­
tad handbok för alla som vill veta mer om 
maskin ritningens svlira konst s kriven pli. ett 
lättfattligt sätt. Tf A :s handböcker nr 11. 
Pris häft. 3:-. 

RÄKNESTICKAN och dess 
användning 
åv Tore Porsander. 3:e upp!. En e nkel 
handledning i konsten att hantera en räk­
nesticka pA grundva l av den matematik 
80m inlärts i folkskolan. Tf A :s handböcker 
nr 1. Pris hä ft. 2: -. 

Posta kup'bn·gen I DAG! 

av Gustay La dgren. InnehAlle r önlingar 
i logiskt tänkande. OBS! Utförliga Svar på 
~Ia frAgor. Pliis häft. 2: 85. 

.. -------­• Från TEKNIK tör ALLA, Box 813), 

., 
Sthlm 3. 

l e lle r .från när maste bokhandel ··1 .. postfo r skott : 
rek". mot I 

MODELLJAJRNVAGEN del 1 och 2. I ..... . ex. MEKA TIKERN 
av red. C.-E. ~ordstrand. 4:e uppl. Allt för . . . ... ex. SV. TEKN. ORDB. 
modelljärnvägs yggaren. Rikt. ill~strerad. . .... . ex. 100 ROLIGA PROBLEM 
Tf A :s Jw ndböc er Nr 12-13. PriS haft. 4: 00. I ... ... ex. Tf A :s handb. nr . .... . 

... .. . ex. Tf A :s handb. nr ..... . 
SVARVBOKEN • .... .. . ex. Tf A :8 handb. nr . .... • 

a ,- T. Por ·a ndllr, 4:e uPl>lagan. En tre,-lig " a mn: .. ... .... ...... . .. . . .. ... . . .•. . ... . 
handbok och ikt illustre rad, som ger Er 
mängder "'ed goda tips och rAd. Tf A :s I Ad1"ess : . . ... .. .. . . .... . .. .. ... . .. ... . . . . . . 

• 
I 

• 
• handböcker n1" I]O. Pris häft. 2: 50. P t d Tf A 26 • • ______ , ____________ &.os~e:;. .. _ .. _ .. _ .. - . 1:81 ... 
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BATTERITÅG 
1000/ 2 G. Ång lok med släptender, 1 öppen. 

1 täckt godsvagn, 12 böjda ske· 
nor, 'Yl rak + styrSkenaKr. 31: 50 

1000/2 P . Ånglok med släptender, 2 per· 
sO Il\'agna r, 12 böjda skenor. 'h 
rak + s tyrskena. 

Kr. 31: 50 

yu;s~~ 
URVERKSTÅG 

1260/ 2. Str ömlinje-änglok, 2 gods" agnar, 
6 böjda skenor. 

Kr. 15: 75 

1265/2. Str ömlinje-änglok, 2 täckta vag­
nar, 6 böjda skenor. 

Kr. 1';: 50 

1250/ 2. :;;tr ömlinje-äng lok, 2 personvag­
nar, 6 böjda skenor . 

Kr. 21:-

1275/2 . Ånglok, sliiptender, 1 öppen, 1 
täckt godsvagn, 12 böjda skenor. 

Kr. 22 : 50 

1270/2 . Ång lok, s läptender, 2 persoll\'ag­
nar, 12 böjda skenor. 

1370. 

Kr. 24 : 50 

Fyraxlig e lekt ri sk motorvagn ty!> 
1955 med tvä Inft ledningsbYg'lar. 

Kr. 6.: 50 

EL-LOKSTÅG 
1845/4. Elektri sk t lok 1335, r esgodsvag-n 

1405, 3 personvagna r HO'!, 12 böj­
da, 5 r aka skenor, anslutn ings­
och a ,·kopplingsskena. 

Kr. 110:-

1345/ 5 G. E lek tri skt lok 13-15, godsvflg'n 
1455, godsvagn med kol 1455. 
lastvagn 1490. ÖIVSgll 1461, tank ­
vagn 1465, 16 böjda, 11 raka ske­
no r , ans lu tnings- och a " kopplings ­
skena. 

Kr. 122: JO 

alla tiders , 
JULKLAPP. 

300/ 2. Ström linje-1l.nglok, 2 personvagnar 
A 1200, 13 böjda skenor, Jh rak + 
anslutningsskena. 

Kr. 35: -
1805/ 2. Ånglok 1305. s läptender, 2 person ­

vagnar A 1200, 12 böjda skeno r , 
lA! rak + a ns lutningss kena. 

Kr. 45:-
1319/ 3, Tenderlok 1320, 3 personvagnar 

A 1200, 12 böjda skenor. 1 + 'h 
rak skena amt en anslutnjngs­
skena. Kr. 67: 50 

1320/ 3 G. Tender lok 1320, täckt godsvagn 
1460, öppen godsvagn 1455, tank­
vagn 1465, 12 böjda, 5 raka ske­
nor, a nslutnings- och avkopp­
lingsskena. 

Kr. 87: 50 
1320/ 3 P . Tenderlok 1320, r esgodsvag-n 1405. 

2 pe rsonvagnar 1404. 12 böjda. 5 
raka skenor, anslu tni ngs- och av­
kopplingsskena. 

Kr. 90:-
18;;0/ 3. Ånglok 1350, s läptender, 3 person ­

vagnar A 1200, 12 böjda skenor, 
3 raka skenor, a n s lu tnings- och 
a vkopplingsskclla. 

Kr. 98: 50 
1855/ 2. Ånglok 1355, 4-axlig s läptender, 

resgodsvagn ' 1422, p ullmanvagn 
1420, 12 böjda s kenor, lh rak ske­
Ila + anslutningsskena. 

Kr. 106:-
1351/3. Ånglok 1350 m d släptender, res­

gods"agn 1405, 2 personvagna r 
1404, 12 böjda, 5 raka skenor , an­
s lutnings- och avkopplingsskena. 

Kr. 110:-
1865/ 4 G. Ållg- Iok 1365. 4-axlig s läptender , 

godsvagn 1426, kylvagn 1428, flak ­
vagn 1425, resgodsvagn 1435, 12 
böjda, 2 raka skenor, ans lu tnings­
och a vkopplingsskena. 

Kr. 182: 50 
1860/ 3 Snillltäg-äng lo k 1360 med tender, 

resgodsvagn 1412, r estaurantvagn 
1411. personvagn 1410. 16 böjda. 
11 raka skenor, ans lu tnings- och 
avkopplingsskena. 

Kr. 145:-
1365/ 8. Pullmanexpre 'sen , Pacific- Ioket 

1365. med 4-axlig- s läptender. r es­
godsvagn 1422, Pu llmanvagn 1420, 
restaurantvagn 1421. 16 böjda. eh'a 
raka skenor . anslutnings- och a"­
l<opplingsskena. 

Kr. 155: -

ym;s,?nI~ 
SVENSKA KATALOG 19 S S 
Järnväg HO och O ängmaskiner , modeller 
och f .. rtyg. 64 rikt illustrerade s idor. Ink!. 
porto Kr. 1: 25. 

TIA:s BOBBYT.JÄNST 
Ololsgalan i Slockholnl 3 
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BREVLÅDA 
Pil denna avdelning besvaras kostnadl­
fritt tekniska frägor av allmänt intrellle. 
Om svar däremot önskas I brev uttagIll 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
~ändas pä postgirokonto 157992. 

___ ..J 

Fråga: 1) Kan mau driva glödströmmell pil 
ett batter ir ör, som är 1,4 volt 0,05 amp. frAn 
en bilackumulator, som är pli. 6 volt, genom att 
använda en reostat för reglering av spän­
ningen? 2) Hur mänga ohm bör den vara p11 
i sl!. fall? Experlmentör. 

Svar: 1) J a det gär, men tota la effektför­
bru kningen blir 3 ggr sä sto r 80m ~jiilva 
rörets. 2) 100 ohm 1 W blir lagom. 

Fråga: Kan jag utan risk koppla bort hög­
ta laren och ti ll högtalaruttage t ans lu ta ett 
par hörlurar p11 2000 ohm, dä det pli. bögtalar­
uttaget är angivet 5 Q? Mäste man använua 
transformator? S. l'. 

Svar: Nägon fara för apparaten är det 
knappast om man koppla r ett par högohmiga 
hörte lefoner till det lägohmiga nttaget tör 
extra högtalare. men ljudstyrkan blir större 
om man kopplar e mellau en transformator, 
som kan va ra e n vanlig u tgängstransforll1a­
tor. Den lägohm iga sidan kopp las till h ög­
ta laruttaget och d en högohmiga till hörte le­
fonerna. 

Fråga: Jag tänker bygga en TV-mottagare 
och är intresserad av att fä veta om ni har 
f ull ständiga arbetsritn ingar och kopplings ­
schema pä en sädan och hur mycket de kos­
tar. Jag tänker ti ll" erka a ll a mekaniska de­
ta lje r själv. Undrar om ni sä lje r de ö,' riga de· 
taljernn som fo r dras och hur mycket dessIl 
kostar. Tltore Ander.8son. 

S, 'ar : Byggsatser till TV-mottagare silljs 
av ELFA radio, Holländargatan 9 A. Stock­
holm, och lIe"a-'l'eknik, Linköping. I satsen 
för T f A :s TV -mottagare iugär byggnads be­
skrivning ocb schema. Ritningar till de 
mekaniska deta ljerna ka n ni fö rmodligen ock­
sä fä h os Elfa R a dio, men normalt lönar det 
sig att k öpa chassit färdigt. Priset för en 
komplett byggsats med 17" bildrör är 825 :-. 

Fråga: Var ka n den i nr 22 beskrivna 
skum p lasten för modellbygge köpas? 

Prenumerant. 
Svar: Hos I solerings AB '\Vi\1B, Kuugsga­

tan 33, Stockholm 1. 

},'råga: Gär det att till den i Tf A nr 6, 1951i 
beskrivna grammofonsändaren använda mi kro­
fon? 2) Var ka n m a n köpa e tt kopplings· 
schema pä en 1_ e lle r 2- r örs fö r stärka re? Vad 
kostar det? Frågvis L. L . 

Svar: 1) Kej , fö r s tärkningen ä r för liten. 
2) T. ex. hos ELFA R adio, Holländargatan 
Il A, Stockho lm. Deras nr X85 lämnar t. ex. 
5 watt och kosta r 4 kr för schemat och 105 kr 
för komplett byggsats. 

Frlga: Har ni möjligen ritningar till 
husvagnar (campingvagnar) med inredning 
e ll e r vart s ka man vända sig för att fä sä­
dana? 2) Är e n vng n för 4 bäddar för stor 
för en PV 444 att ha som släp? 3) Hur stor 
är skatten pr är? 4) bm bilen är he lförsiik· 
rad mäste IlUs"ag llen ocksä vara det? 

Gösta Pettersson . 
Svar: 1) Vi har inte dylika ritningar. Vänd 

e r t. ex. t ill Sörby Mek. Verk stad, Borgallen 
5, öreb ro. 2) Nej. 3) 80 kronor/är om vikten 
e j övers tiger 1000 kg. 4) Nej, men husvagnen 
kan inte försäkra ' separat. Vagnens värde 
läggs ti ll bilens varigenom premien inte blir 
mycket högre. Bilen mäste va ra försedd med 
godkänd fästanordning för att husvagnens 
fö r säkring s ka k u nna gäll a .. 

Fråga: Kan jag till den i Tf A nr 2, 1955, 
beskr ivna dubbelkristnllmottagarell a llv;inda 
dubb la trimmerkondensatorer t . ex . 2x250 pF 
och 2 X 400 pF. B ertil Lundgren . 

S, 'ar: Den ena 'ektionen uv 2x250 pI" gär 
gh'etvis att a nvända, men dA b li r apparaten 
stor och klumpig. Ge akt pli. att kopplingen 
enligt bilden inte stämmer med kopplillgs· 
schemat. Följ därför schemat. 

Fr:lga: 1) Finns det nägon tätningslist. som 
ä r e lastisk och inte ruttnar? 2) Vilken impreg­
neri ng är bilst för fu ru ? 3) Vilken motortyp 
är bäst, utom bords e lle r inombords med back-
Slag? Motorbåten som hobby. 

Svar: 1) Oss veterligt finns ej nägon list 
som för längre t id behäller dessa egenskaper. 
2) Träkonserveringsmedel + linolj a. 3) Häda 
typerna har s ina för- och nackdelar och är 
beroende pä vars och ens sma k och ön ske­
mäl. 



TlA:s TANKENÖTIER 
Ett svårt fall 

Man befinner sig precis på mittpunk­
ten av ett hårt cementgolv och håller ett 
okokt ägg i handen. H ur ska man bära 
sig åt för att låta ägget falla en meter 
utan att det går sönder? 

•.. och den lilla flugan flög 

På en landsväg cyklar två personer 
mot varandra. De håller en fart av 15 
km i timmen. När de är 30 km från var­
andra, flyger en fluga, som suttit på ena 
cyklistens panna iväg till den andra 
cyklisten, varpå den lilla flugan flyger 
oavbrutet mellan de bägge cyklisterna 
med en hastighet av 20 km i timmen. 
Hur lång väg har flugan tillryggalagt, 
när cykJisterna möts? 

Lösningar av 'Tankenötter" i nr 23 av TfA. 

Knappnålar dussinvis 
Man lä~ger t re knappnålar I en h ög och 

sex I en a nnan. Man har då tre knappnålar 
och ett hah' t dussin . 

Byta ut siffror 
100 + 330 + 505 + on + 099 1111. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 23: Rolf \VIglllus, I.juragatan 

2ll B, !\orrkijplng (10 kr) och F'. \\'edln, 
Elverket, Sund~vall (k\·artalspren.) 

Tankenött<-r nr 23: Karl Hammarsten, F'å­
gelsjö, Hallstahammar, och Gert l\orling, 
lIönö lOO, Hiiniin. 

Korsord 26. 

VÅGRÄTT: 
1) StAr snart pA. egen fot. 

6) Hör Ihop med reaaggregat. 
8) Den högsta stämman. 10) 
Har oftast stor betydelse. 11) 
Ljud. 12) Frukt. 14) Menas. 
16) Populärt jaktplan. 18) 
ömhetshetygelse och smäll. 
20) Kuggat. 21) FöremA.l för 
seende. 23) Anger stor omfatt­
ning. U) Hoppas vi ni fAr jul­
klappar I. 27) HjälpskaIa vid 
läll~d - och vlnkelmätnlngslll- ' 
strnment. 29) Träbit. 30) Bak­
At pA !JAt. 32) SA drivna är 
de 8nahhaste planen nu. 33) 
Beklagligt. 

J.ODRÄ'l'T: 
1) Rengör sAr. 2) Arbete i 

hamn. 3) Verkliga. 4) Sliten. 
5) Läg~s understundom I 
veck. 6) ' Faller I riktig vinter. 
7) Struntpratet. 9) Ska man 
älska 80m sig själv. 13) Ny­
ligen. lli) övervaka. 17) Sjö­
väsen. 18) Dplas ut I jul. 19) 
Allts/I.. 22) F'avi;r. 25) Cyk­
liskt kolvlite med 2 hensolkär­
nor. 26) Kullkörning. 28) Ba­
hyns tröst. 31) .Massiv, rik . 

Tävllnc.b ... tämmelaer. 
)[arkera lösningarna med K or sord nr 26 

rpsj). Tankenötter nr 26 och Insänd dem Inom 
H dagar till TrA. Priser: 5 kr till forst öpp­
nade rätta lösning I,il varje Jlroblem I tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA 
10 kr och ett pA en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 23. 
VÅGRÄTT: 

1) 'I'e knlsk. 6) l<'a8. 8) Kljnisk. 10) 'ranka. 
11) Gnejs. 12) Platta. H) Anala . .16) Borras. 
18) Flit. 20) Mike. 21) Natt. 23) l\it. 24) 'ria­
ran. 27) Litar. 29) Tryck. 30) Arabesk. 32) 
Rök. 33) Gaselda. 

LODRÄTT: 
1) 'rak. 2) Knipa. 3) Isigt. 4) Käke. 5) Lot ­

sar. 6)' ; FantasI. 7) Skallare. 9) Snabht. 13) 
Tuta. l5}" Namna. 17) Rostar. 18) Fönst .. r . 19) 
Intryck. 22) Tolkar. 25) Irans. 26) RL'e11. 28) 
Tall:. 31) KÖR . 



FM-Rnndradioantenn 
F 115 vikt dipol rund­
strålande för fönster-
montage ............. . 

Pris kr 21:-

Te I evis i o n s a n te n n 
F 152 vikt bred bands­
dipol med reflektor. För­
stärkning 3-4 dB. Fram­
backförhållande 5 : 1. 
Bandbredd : 4 kanaler, 
5-8 eller 8-11 för mast-
montage . ..... . ..... .. . 

Pris kr 23:-

KOlDbina tionsan tenn 
I 
I 
·1 

c:::::=:nk::::::> 

F II Stavantenn för van­
lig rundradio och vikt 
dipol för FM-l'undradio 
band II ............. . 

Pris kr 21:-

KOSMOS 
lärorika leksaker 
- en fullträff i julklapp 

RAD I o !tIAN 
80 experiment om ett och annat inom radiotekniken. 

Pris komplett med handled- 39. 
Ilingsbok om 44 sidor __ kr. ~-

EL ,EKTROMAN 
120 st. fängslande experiment. 
Med handledningsbok 33:­
om 45 sidor .... kr. 

F ler verktyg 
behöver Ni 
icke för att 
bygga en av 

ELF A:s byggsatser 

Till byggsatserna 
följer ett överskåd­
ligt principschema 
samt placeringsrit­
ningar i perspek­
tiv. 

UKV-TILLSATS 
Typ X 81 

UNIVERSAL­
INSTRUMENT 

med goda dala 
Universalinstrument, TO HO 
typ 2T-C. Ett utmärkt fick­
instrument, dim. !l5X120X45 
mIn. 

:llötomrooen: 
D. C. (likspänning). 
5-2~250 och 1000 v. 1000 
ohm/,-. 

:lIotstltnd: 0-10 kl?, 0-100 kO 
A. C. (växelspänniJjg). 
5-2~250 och 1000 v. 1000 ohm/v. 
D. C. Likström: l mA- lO mA-
100 mA. 
Levereras komplett med hatteri 
och testsladd. Hest.- nr V 225. 

L'niversalinstrument. TMK typ 
1'0-3. Ett lätt och behändigt 
,;ervlceinstrument. Dim_ 9OXl30 
x40 mm. 

)liUomr"den: 
D. C. (likspänning) . 
0-6-12-00-300-1200 v. 2000 
ohm/v. 
Motständ : 0-20 kl?, 0-20 Mil 
A. C. (växelspänning). 
0-6-12~0-300-1200 v. 2000 
ohm/v. 
n. C. likström : 0-0,3-3-300 mA 
Decibel: -20 till +46 dB 
Kapacitans: -{) till O,I"F. 
Indukt.ans: - till 1000 H 
In st rumentet levereras komplett 
Jlled batterier och testsladdar. 
Best.-nr V 226. 

Pris kr 90:-

Pris kr 60:-


